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1. OSNOVNE INFORMACIJE O BANCI

Yet tel Bank a.d., Beograd (u daljem tekstu “ Banka” ) je osnovana kao akcionarsko društvo 15. maja
1996. godine u skladu sa Odlukom o osnivanju od 25. aprila 1996. godine. Naziv Banke prilikom
osnivanja bio je Alco banka a.d., Beograd.

Banka je regist rovana kod Privrednog suda u Beogradu, pod brojem Fi-8660/ 96 15. maja 1996. godine
u registarskom ulošku I-76963-00. Narodna banka Jugoslavije je rešenjem br. 346 od 24. aprila 1996.
godine izdala dozvolu za rad Banke.

U skladu sa Zakonom o bankama, Ugovorom o osnivanju i Statutom, Banka je regist rovana za
obavljanje sledećih poslova:

- primanje svih vrsta depozita;
- davanje i uzimanje svih vrsta kredita;
- devizne, devizno–valutne i menjačke poslove;
- garancijske poslove;
- depo poslove;
- kupovinu i prodaju hart ija od vrednost i;
- obavljanje platnog prometa;
- posredovanje u t rgovini hart ijama od vrednost i;
- kupovinu i naplatu pot raživanja;
- poslove f inansijskog inženjeringa i konsalt inga i
- pružanje drugih f inansijskih usluga.

U junu 2007. godine, sve akcije Banke (100%) preuzelo je društvo KBC Insurance NV, Belgija, čiji
mat ični ent itet  grupe je KBC Group NV, Belgija i banka je promenila naziv u KBC banka a.d., Beograd.

U decembru 2013. godine akcije KBC banke a.d., Beograd preuzete su od st rane Telenor Danmark
Holding A/ S, Danska, deo Telenor Grupe sa sedištem u Norveškoj. Banka je 09. maja 2014. godine
promenila naziv u Telenor banka a.d., Beograd. Telenor banka j potpuno promenila model
poslovanja.10. septembra 2014. godine i zvanično je predstavljena u javnost i Telenor banka kao prva
on line mobilna banka u regionu sa novim modelom poslovanja. U fokusu nove st rategije je pružanje
inovat ivnih f inansijskih usluga fizičkim licima iz domena internet  i mobilnog bankarst va. Komunikaciju
sa korisnicima banka obavlja preko internet  i mobilne aplikacije kao i mreže Telenor prodavnica u
Srbiji.

U februaru 2019. godine izvršen je t ransfer akcija između Telenor Danemark Holdinga i PPF Financial
Holdings B.V. sa sedištem u Holandiji, a PPF Financial Holdings B.V. postao je 100% vlasnik banke.
PPF Financial Holding B.V u svom sastavu ima finansijske inst itucije u cent ralnoj i istočnoj Evropi,
Aziji i SAD-u, a deo je PP Group N.V. jedne od najvećih invest icionih grupa u cent ralnoj i istočnoj Evropi
sa invest icijama u različit im indust rijama. Banka je promenila naziv 2019 godine u Mobi banka a.d.,
Beograd.

Model poslovanja banke nije promenjen nakon promene vlasničke st rukture, banka je i dalje usmerena
na pružanje f inansijskih usluga fizičkim licima prvenstveno kroz on-line kanale.

U maju 2024. godine banka je promenila ime u Yet tel Bank i t ime postala deo Yet tel brenda kao
jedinstvenog  ekosistema telekomunikacionih i bankarskih proizvoda i usluga na jednom mestu.

Banka je svoje poslovanje obavljala preko sedišta u Novom Beogradu, Omladinskih brigada br. 90v i
jednoj ekspozituri sa sedištem na istoj adresi.

Banka je na dan 31. decembra 2025. godine imala 575 zaposlenih (31. decembra 2024. godine: 538
zaposlenog).

Mat ični broj Banke je 17138669. Poreski ident if ikacioni broj Banke je 100000049.
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I
PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja

Finansijski izveštaji Banke su sastavljeni u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog
izveštavanja (“ MSFI“ ) i propisima Narodne Banke Srbije koji regulišu f inansijsko izveštavanje banaka.

Priloženi f inansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanom Odlukom o obrascima i sadržini
pozicija u obrascima finansijskih izveštaja za banke (“ Službeni glasnik RS”  br. 93/ 20).

Priloženi f inansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa konceptom istorijskog t roška, izuzev za sledeće
stavke koje se vrednuju po fer  vrednost i:

 f inansijskih sredstava iskazanih po fer  vrednost i kroz ostali ukupan rezultat  I f inansijskih
sredstava po fer vrednost i iskazanih po fer vrednost i kroz bilans uspeha

 sredstava namenjenih prodaji iskazanih po fer vrednost i.

Finansijski izveštaji Banke su iskazani u hiljadama dinara (RSD ’000), osim ukoliko nije drugačije
naznačeno.

Finansijski izveštaji su pripremljeni na bazi koncepta nastavka poslovanja koji podrazumeva da će
Banka nastavit i sa poslovanjem u predvidljivoj budućnost i.

(a) Promene u računovodstvenim polit ikama i obelodanjivanjima

Usvojene računovodstvene polit ike i obelodanjivanja su u skladu sa onima iz prethodne finansijske
godine.

(b) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda koji su stupili na snagu od 1.
januara 2025. godine

• MRS 21 Efekt i promena deviznih kurseva: Nedostatak razmenljivosti (Dopune)
Izmene su na snazi za godišnje izveštajne periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2025. godine.
Izmene i dopune preciziraju kako ent itet  t reba da proceni da li je valuta razmenljiva i kako t reba da
odredi spot  kurs kada zamena nije moguća. Smat ra se da je valuta zamenljiva u drugu valutu kada je
ent itet  u mogućnost i da dobije drugu valutu u administ rat ivno razumnom vremenskom okviru, putem
t ržišta ili mehanizma razmene u kojem bi t ransakcija razmene stvorila izvršna prava i obaveze. Ako
valuta nije zamenljiva u drugu valut u, od ent iteta se t raži da proceni spot  kurs na dan vrednovanja.
Cilj ent iteta u proceni spot  kursa je da odrazi kurs po kojem bi se odvijala uredna t ransakcija razmene
na datum vrednovanja između učesnika na t ržištu pod preovlađujućim ekonomskim uslovima.
Izmenama se napominje da ent itet  može da korist i dostupni kurs bez prilagođavanja ili druge tehnike
procene. Novousvojene izmene MSFI nisu imale materijalnog ut icaja na računovodstvene polit ike
Banke.

(c) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda koji su izdati, a još uvek nisu
stupili na snagu

• MSFI 9 Finansijski instrumenti i MSFI 7 Finansijski instrumenti: Obelodanjivanja –
Klasifikacija i odmeravanje finansijskih instrumenata (Dopune)

Izmene su na snazi za godišnje izveštajne periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2026. Rano
usvajanje izmena je dozvoljeno u delu klasif ikacije f inansijske imovine i povezanih obelodanjivanja, sa
mogućnošću da se druge izmene primene kasnije.  Izmene i dopune pojašnjavaju da se prestanak
priznavanja f inansijske obaveze vrši na „ datum poravnjanja“ , kada je obaveza otplaćena, otkazana,
istekla ili na drugi način ispunjava uslove za prestanak priznavanja. Uvodi se opcija izbora
računovodstvene polit ike za prestanak priznavanja obaveza izmirenih putem elekt ronskih platnih
sistema pre datuma poravnanja, pod određenim uslovima. Takođe, pružaju se smernice za procenu
ugovornih karakterist ika novčanih tokova finansijskih sredstava sa karakterist ikama vezanim za
životnu sredinu, društvo i upravljanje (ESG) ili drugim sličnim potencijalnim karakterist ikama.
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I PREGLED
ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja (nastavak=

(c) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda koji su izdati, a još uvek nisu
stupili na snagu (nastavak)

• MSFI 9 Finansijski instrumenti i MSFI 7 Finansijski instrumenti: Obelodanjivanja –
Klasifikacija i odmeravanje finansijskih instrumenata (Dopune) nastavak

Pored toga, pojašnjava se t retman imovine bez prava regresa i ugovorno povezanih inst rumenata i
zahtevaju dodatna obelodanjivanja u skladu sa MSFI 7 za f inansijska sredstva i obaveze sa
referencama na potencijalne događaje (uključujući one vezane za ESG) i vlasničke inst rumente
klasif ikovane po fer vrednost i kroz ostali rezultat . Ne očekuje se da će efekt i ovog standarda imat i
značajan ut icaj na f inansijske izveštaje Banke.

• MSFI 9 Finansijski instrumenti i MSFI 7 Finansijski instrumenti: Obelodanjivanja – Ugovori
koji se odnose na električnu energiju zavisnu od prirode (Dopune)

Izmene su na snazi za godišnje izveštajne periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2026. godine,
uz dozvoljenu raniju primenu. Izmene uključuju pojašnjenje primene zahteva za „ sopstvenu upot rebu“ ,
omogućavanje računovodstva hedžinga ako se ugovori u okviru ovih izmena koriste kao inst rument i
zašt ite, i uvode nove zahteve za obelodanjivanje kako bi se invest itorima omogućilo da razumeju ut icaj
ovih ugovora na f inansijske performanse i novčane tokove. Pojašnjenja u vezi sa zahtevima za
'sopstvenu upot rebu' moraju se primenjivat i ret rospekt ivno, ali uputstva koja dozvoljavaju
računovodstvo hedžinga moraju se primenit i prospekt ivno na nove odnose hedžinga koji su
uspostavljeni na ili nakon datuma početne primene. Ne očekuje se da će efekt i ovog standarda imat i
značajan ut icaj na f inansijske izveštaje Banke.

• Godišnja poboljšanja MSFI standarda – ciklus 11
Godišnji proces poboljšanja IASB-a bavi se neurgentnim, ali neophodnim pojašnjenjima i izmenama
MSFI. U julu 2024. godine, IASB je izdao godišnja poboljšanja MSFI standarda – ciklus 11. Ent itet i će
primenit i te izmene za godišnje izveštajne periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2026.
Godišnja poboljšanja MSFI standarda – ciklus 11, uključuju izmene i dopune MSFI 1, MSFI 7, MSFI 9,
MSFI 10 i MRS 7. Ove izmene imaju za cilj da razjasne formulacije, isprave manje neželjene posledice,
previde ili sukobe između zahteva u standardima. Ne očekuje se da će efekt i ovih pojašnjenja i dopuna
imat i značajan ut icaj na f inansijske izveštaje Banke.

• MSFI 18 Prezentacija i obelodanjivanje u finansijskim izveštajima
MSFI 18 uvodi nove zahteve za prezentaciju u bilansu uspeha.  Zahteva od ent iteta da klasif ikuje sve
prihode i rashode u okviru svog bilansa uspeha u jednu od pet  kategorija: operat ivni, invest iranje,
f inansiranje, porezi na dobit  i grupa za otuđenje. Ove kategorije su dopunjene zahtevima za
predstavljanje međuzbirova i zbirova za „ poslovni dobitak ili gubitak“ , „ dobitak ili gubitak pre
rezultata iz f inansiranja i poreza na dobit “  i „ dobitak ili gubitak“ . Takođe zahteva obelodanjivanje
merila uspešnost i definisanih od st rane rukovodstva i uključuje nove zahteve za agregiranje i
raščlanjivanje f inansijskih informacija na osnovu ident if ikovanih „ uloga“  primarnih f inansijskih
izveštaja i napomena. Pored toga, postoje posledične izmene i dopune drugih računovodstvenih
standarda. MSFI 18 je na snazi za periode izveštavanja koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2027.
godine, uz dozvoljenu raniju primenu. Ret rospekt ivna primena je pot rebna kako u godišnjim tako i u
periodičnim finansijskim izveštajima. Dopune još uvek nisu usvojene od st rane EU. U budućim
izveštajnim periodima rukovodstvo će analizirat i zahteve ovog novoizdatog standarda i procenit i
njegov ut icaj.
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I PREGLED
ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja

(c) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda koji su izdati, a još uvek nisu
stupili na snagu (nastavak)

• MSFI 19 Zavisna lica bez javne odgovornosti: obelodanjivanja (uključujući dopune)
MSFI 19 dozvoljava zavisnim licima bez javne odgovornost i da koriste smanjene zahteve za
obelodanjivanjem ako njihova mat ična kompanija (bilo krajnja ili posredna) priprema javno dostupne
konsolidovane finansijske izveštaje u skladu sa MSFI računovodstvenim standardima. Ova zavisna lica
i dalje moraju da primenjuju zahteve priznavanja, odmeravanja i prezentacije u drugim MSFI.  Osim
ako nije drugačije navedeno, kvalif ikovani ent itet i koji odluče da primene MSFI 19 neće morat i da
primenjuju zahteve za obelodanjivanje u drugim MSFI. Dopune objavljene u avgustu 2025. godine
smanjuju zahteve za obelodanjivanje novih MSFI računovodstvenih standarda, koji su u potpunost i bili
uključeni kada je MSFI 19 prvi put  objavljen. MSFI 19 (uključujući dopune) je na snazi za periode
izveštavanja koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2027. godine, uz dozvoljenu raniju primenu.
Standard (uključujući dopune) još uvek nije usvojen od st rane EU. Ne očekuje se da će efekt i ovog
standarda imat i značajan ut icaj na f inansijske izveštaje Banke.

• MRS 21 Efekt i promena deviznih kurseva: Preračunavanje u hiperinflatornu valutu
prezentacije (Izmene)

Izmene stupaju na snagu za godišnje izveštajne periode koji počinju 1. januara 2027. godine ili kasnije,
uz dozvoljenu raniju primenu. Izmene zahtevaju preračunavanje iz nehiperinflatorne funkcionalne
valute u hiperinflatornu valutu prezentacije po završnom kursu. Ako je funkcionalna valuta ent iteta
valuta nehiper inflatorne ekonomije, ali je njegova valuta prezentacije valuta hiperinflatorne
ekonomije, njegovi rezultat i i f inansijski položaj se preračunavaju u valutu prezentacije
preračunavanjem svih iznosa (t j. imovine, obaveza, stavki kapitala, prihoda i rashoda) i svih uporednih
podataka po završnom kursu na dan najnovijeg bilansa stanja. Ent itet  čija su funkcionalna valuta i
valuta prezentacije valuta hiperinflatorne ekonomije, preračunava uporedne iznose st ranog
poslovanja, čija je funkcionalna valuta valuta nehiperinflatorne ekonomije, primenom opšteg indeksa
cena na uporedne podatke st ranog poslovanja. Dopune takođe uvode određene dodatne zahteve za
obelodanjivanje. Ove izmene još uvek nisu usvojene od st rane EU. Ne očekuje se da će efekt i ovog
standarda imat i značajan ut icaj na f inansijske izveštaje Banke.

• Dopuna MSFI 10 - Konsolidovani finansijski izveštaji i MRS 28 - Investicije u pridružene
entitete i zajednička ulaganja: Prodaja akt ive između invest itora i zavisnog društva

Izmene ukazuju na poznato neslaganje zahteva u MSFI 10 i onih u MRS 28, vezanih za prodaju ili
unošenje akt ive između invest itora i njegovih zavisnih društava i zajedničkih ulaganja. Glavna
posledica izmena odnosi se na to da je ukupan gubitak ili dobitak priznat  kada t ransakcija tangira
poslovanje (bez obzira da li je reč o zavisnom društvu ili ne). Delimičan dobitak ili gubitak je priznat
kada t ransakcija tangira akt ivu koja ne predstavlja biznis, čak i kada je ova akt iva deo zavisnog
društva. U decembru 2015. godine Odbor za međunarodne računovodstvene standarde odložio je
datum primene ovog standarda na neodređeno vreme čekajući ishod ist raživanja vezano za primenu
metoda učešća. Ove izmene još uvek nisu usvojene od st rane EU. Ne očekuje se da će efekt i ovog
standarda imat i značajan ut icaj na f inansijske izveštaje Banke.

2.2. Uporedni podaci

Uporedne podatke čine godišnji f inansijski izveštaji Banke za 2024. godinu koji su bili predmet  revizije.
U odnosu na obavljene godišnje f inansijske izveštaje Banke za 2024. godinu prilagođena su i izmenjena
određena obelodanjivanja u ovim finansijskim izveštajima u cilju bolje prezentacije.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

3.1. Prihodi i rashodi od kamata

Za sve finansijske inst rumente vrednovane po amort izovanoj vrednost i kao i f inansijske inst rumente
vrednovane po fer  vrednost i kroz ostali ukupan rezultat  prihodi ili rashodi od kamata se iskazuju po
efekt ivnoj kamatnoj stopi. Prilikom određivanja efekt ivne kamatne stope uzimaju se u obzir  svi
ugovorni uslovi koji se odnose na taj f inansijski inst rument .

Naknade koje su sastavni deo efekt ivne kamatne stope finansijskog inst rumenta se t ret iraju kao
korekcije efekt ivne kamatne stope, osim kada se f inansijski inst rument  odmerava po fer  vrednost i, pri
čemu se promena u fer vrednost i priznaje u bilansu uspeha. U t im slučajevima, naknade se priznaju
kao prihod ili rashod prilikom početnog priznavanja inst rumenta. Naknade koje su sastavni deo
efekt ivne kamatne stope finansijskog inst rumenta uključuju naknade koje prima Banka vezano za
kreiranje ili st icanje f inansijskog sredstva. Takve naknade mogu da uključe nadoknadu za akt ivnost i
kao što su procena finansijskog stanja dužnika, procena i evident iranje garancija, kolaterala i drugih
aranžmana obezbeđenja, pregovaranje oko uslova inst rumenta, sačinjavanje i obrada dokumentacije
i zaključenje t ransakcije. Takve naknade su sastavni deo generisanja učešća u rezult irajućem
finansijskom inst rument u. Naknada se smat ra blisko povezanom sa efekt ivnom kamatnom stopom,
osim ako se ne može jasno pokazat i da se odnosi na određenu uslugu u skladu sa MSFI 15.

Prihodi od kamate na f inansijska sredstva koja su obezvređena pri inicijalnom priznavanju ili su
naknadno obezvređena, priznaje se na net o osnovi, odnosno primenom efekt ivne kamatne stope na
amort izovanu vrednost  obezvređenih f inansijskih sredstava.

3.2. Prihodi i rashodi od naknada i provizija

Prihodi i rashodi od naknada i provizija sastoje se od naknada i provizija za pružanje f inansijskih
usluga, osim onih koje se odnose na nastanak f inansijskog sredstva ili obaveze, koje čine deo
efekt ivnih prihoda/ rashoda od kamata.

Naknade i provizije od f inansijskih usluga obuhvataju platne usluge.

Prihodi od naknada i provizija se iskazuju u bilansu uspeha pošto Banka ispuni obavezu izvršenja koja
je ugrađena u ugovor, u skladu sa pravilima „ MSFI 15 Prihodi od ugovora sa kupcima“ . Naročit o:

• Ako je obaveza izvršenja ispunjena u određenom t renutku („ vremenski t renutak” ),
odgovarajući prihod se priznaje u bilansu uspeha kada je usluga pružena.

• Ako je obaveza izvršenja ispunjena tokom vremena, pripadajući prihod se priznaje u bilansu
uspeha periodu kako bi se prikazao napredak ispunjenja takve obaveze.

Transakcione naknade koje dolaze iz platnih usluga, razmene, t ransakcija u st ranoj valut i se obično
knjiže u t renutku kada je usluga pružena i odmah se povlače sa računa korisnika.

Naknade koje se odnose na tekuće upravljanje, administ raciju kredita, usluge depozita i starateljstva,
administ raciju računa, usluge agencije, administ raciju sindikacije kredita, upravljanje imovinom i
platne kart ice se obično priznaju tokom vremena tokom t rajanja ugovora. Prihod se meri na
pravolinijskoj osnovi i ravnomerno se raspoređuje tokom t rajanja ugovora jer  ovaj metod najbolje
oslikava obavezu banke Banke da bude spremna za ispunjavanje zahteva klijenata. Ove usluge se
uglavnom fakturišu redovno (obično mesečno), a odabrane usluge se fakturišu unapred.

Naknade u vezi sa dat im kredit ima, osim onih koje se odnose na odobravanje, a koje čine deo prihoda
od efekt ivne kamate, ili se knjiže u t renutku kada je usluga pružena ili se priznaju tokom vremena
tokom t rajanja ugovora na osnovu vrsta pruženih usluga.

Visina prihoda vezanih za prihode od naknada i provizija utvrđuje se na osnovu ugovornih uslova.
Varijabilnost  koja bi imala ut icaj na iznos koji Banka očekuje da primi obično nije predviđena za usluge
koje Banka pruža.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.2. Prihodi i rashodi od naknada i provizija (nastavak)

Ako se ugovor  odnosi na različit e robe/ usluge koje se ne cene i ne naplaćuju na nivou pojedinačnih
cena, prihod se raspoređuje između različit ih obaveza proporcionalno pojedinačnoj ceni jedne
isporučene stavke. Ovi iznosi će se stoga obračunat i u bilansu uspeha na osnovu vremena izmirenja
svake obaveze.

Ova okolnost , koja nije značajna, može se desit i u slučaju programa lojalnost i kupaca koji zahtevaju
besplatno pružanje robe ili usluga, ili unovčavanjem cene koja nije po t ržišnim uslovima, ako klijent
dost igne određeni obim naknade, ili u slučaj programa za st icanje novih kupaca koji dodeljuju bonus
cilju (u obliku proizvoda ili usluge) kada postane novi klijent . Samostalne prodajne cene besplatnih
opcija za klijente određuju se metodom prilagođene t ržišne procene. Ugovorna odgovornost  koju daju
opcije kupca nije materijalna.

3.3. Zakupi

Banka procenjuje da li ugovori predstavljaju ugovore o zakupu ili sadrže zakupe. Ukoliko ugovor
prenosi pravo na kont rolu korišćenja ident if ikovanog sredstva tokom perioda korišćenja u zamenu za
naknadu, ugovor predstavlja ugovor o zakupu.

Banka kao zakupac

Banka primenjuje jedinstveni pristup priznavanja i merenja za sve zakupe iste klase sredstava,
uključujući krat koročni zakup i zakup imovine male vrednost i. Banka priznaje obaveze po osnovu
zakupa i pravo korišćenja koje predstavlja pravo kor išćenja konkretnog sredstva.

Pravo korišćenja

Banka priznaje sredstvo, pravo korišćenja, na dan početka zakupa odnosno na dan kada st iče pravo
upot rebe sredstva. Pravo korišćenja meri se po nabavnoj vrednost i umanjenoj za akumuliranu
amort izaciju i gubit ke od umanjenja vrednost i uz prilagođavanje za svako ponovno merenje obaveza
iz zakupa.

Nabavnu vrednost  prava korišćenja sredstava u zakupu čini diskontovana vrednost  budućih plaćanja
obaveza za zakup, sva plaćanja izvršena u periodu pre prvog dana perioda zakupa umanjena
eventualne podst icaje u vezi sa zakupom, svi počet ni t roškovi u vezi konkretnog ugovora o zakupu i
diskontovana vrednost  procenjenih budućih t roškova prilikom demontaže i uklanjanja imovine koja je
predmet  zakupa, ukoliko takvi t roškovi postoje i ukoliko se mogu pouzdano procenit i.

Trošak amot izacije prava korišćenje uključuje iznos priznat ih obaveza zakupa, početne direktne
t roškove vezane za zakup, plaćanja zakupa izvršena na ili pre datuma početka zakupa umanjenog za
primljene podst icaje za zakup. Pravo korišćenja amort izuje se proporcionalno u periodu korišćenja.

Prava korišćenja prikazana su u napomeni 18. Nekretnine, post rojenja i oprema i podložna su
umanjenju vrednost i u skladu sa polit ikom Banke kako je opisano u Napomeni 3.15. Umanjenje
vrednost i nefinansijskih sredstava.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.3. Zakupi (nastavak)

Obaveze po osnovu zakupa

Na dan početka zakupa Banka priznaje obaveze po osnovu zakupa merene po sadašnjoj vrednost i
budućih plaćanja zakupa koja se vrše tokom t rajanja zakupa isključujući porez na dodatu vrednost .
Plaćanja zakupa uključuju f iksna plaćanja (umanjena za iznos podst icaja), promenljiva plaćanja zakupa
koja zavise od indeksa ili stope i očekivani iznos rezidualne vrednost i. Promenljive zakupnine koje ne
zavise od indeksa ili stope se priznaju kao rashodi u periodu u kome su nastali.

Buduća plaćanja se diskont uju po kamatnoj stopi sadržanoj u lizingu ako ta stopa može lako da se
utvrdi.
U slučajevima kad ta kamatna stopa ne može lako da se ut vrdi pr imenjuje se inkrementalna kamatna
stopa pozajmljivanja za korisnika lizinga.

Obaveze po osnovu lizinga prikazane su bilansnoj poziciji Ostale obaveze (Napomena 25).

Banka kao zakupodavac

Zakupi u kojima Banka ne prenosi sve rizike i korist i povezane sa vlasništvom nad konkret nim
sredstvom, klasif ikuje se kao operat ivni lizing. Prihodi od zakupa se obračunavaju proporcionalno u
periodu zakupa i uključuju se u operat ivne prihode u bilansu uspeha. Početni direktni t roškovi
zaključivanja ugovora o zakupu priznaju se tokom t rajanja zakupa na istoj osnovi kao i prihod od
zakupa. Privremene zakupnine se priznaju kao prihod u periodu u kome pripadaju.

3.4. Preračun stranih valuta

Stavke uključene u f inansijske izveštaje Banke odmeravaju se korišćenjem valute primarnog
privrednog okruženja u kome Banka posluje (funkcionalna valuta). Kao što je iznet o u Napomeni 2,
f inansijski izveštaji prikazani su u hiljadama dinara (RSD), koji predstavlja funkcionalnu i izveštajnu
valutu Banke. Poslovne promene nastale u st ranoj valut i su preračunate u dinare po srednjem kursu
utvrđenom na međubankarskom t ržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene.

Monetarna sredstva i obaveze iskazane u st ranoj valut i, na dan bilansa stanja, preračunate su u dinare
po srednjem kursu Narodne banke Srbije važećem na dan bilansa stanja (Napomena 33).

Pozit ivne ili negat ivne kursne razlike nastale prilikom preračuna pozicija bilansa stanja iskazanih u
st ranoj valut i ili valutnoj klauzuli i prilikom poslovnih t ransakcija u st ranoj valut i, odnosno valutnoj
klauzuli evident irane su u korist  ili na teret  bilansa uspeha kao prihodi i rashodi po osnovu kursnih
razlika i efekata ugovorene valutne klauzule (Napomena 6).

Preuzete i potencijalne obaveze u st ranoj valut i preračunate su u dinare po srednjem kursu utvrđenom
na međubankarskom t ržištu deviza na dan bilansa stanja.

3.5. Finansijski instrumenti

Finansijski inst rument i se inicijalno vrednuju po fer  vrednost i, uvećanoj za t roškove t ransakcija koji
su direkt no pripisivi nabavci ili emitovanju f inansijskog sredstva ili f inansijske obaveze ukoliko se
kalsif ikuju po amort izovanoj vrednost i ili fer kroz ost ali ukupan rezultat . Finansijski ist rument i koji se
klasif ikuju po fer  rednost i kroz bilans uspeha inicijalno se se vrednuju po fer vrednost i, a t roškovi
t ransakcije se se direkt no priznaju u bilansu uspeha.

Cena t ransakcije odnosno fer vrednost  nadoknade date ili primljene za f inansijski inst rument , obično
predstavlja najbolji dokaz o fer  vrednost i f inansijskog inst rumenta prilikom inicijalnog priznavanja.
Međut im, mogu postojat i slučajevi u kojima je Banka može utvrdit i da je fer  vrednost  pri inicijalnom
priznavanju drugačija od cene t ransakcije.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.5. Finansijski instrumenti (nastavak)

U tom slučaju, Banka u momentu inicijalnog priznavanja priznaje dobitak ili gubitak kao razliku između
fer vrednost i prilikom početnog priznavanja i cene t ransakcije.

Finansijski inst rument i se inicijalno vrednuju po fer  vrednost i, uvećanoj za t roškove t ransakcija koji
su direkt no pripisivi nabavci ili emitovanju f inansijskog sredstva ili f inansijske obaveze ukoliko se
kalsif ikuju po amort izovanoj vrednost i ili fer kroz ost ali ukupan rezultat . Finansijski ist rument i koji se
klasif ikuju po fer  rednost i kroz bilans uspeha inicijalno se se vrednuju po fer vrednost i, a t roškovi
t ransakcije se se direkt no priznaju u bilansu uspeha.

Cena t ransakcije odnosno fer vrednost  nadoknade date ili primljene za f inansijski inst rument , obično
predstavlja najbolji dokaz o fer  vrednost i f inansijskog inst rumenta prilikom inicijalnog priznavanja.
Međut im, mogu postojat i slučajevi u kojima je Banka može utvrdit i da je fer  vrednost  pri inicijalnom
priznavanju drugačija od cene t ransakcije.

U tom slučaju, Banka u momentu inicijalnog priznavanja priznaje dobitak ili gubitak kao razliku između
fer vrednost i prilikom početnog priznavanja i cene t ransakcije.

Kupovina ili prodaja f inansijskih sredstava, koja zahteva prenos sredstava u roku koji je utvrđen
propisima ili konvencijama na datom t ržišt u, priznaje se na datum t rgovanja ili datum izmirivanja,
odnosno na datum kada se Banka obaveže da će kupit i ili prodat i sredstvo ili na datum kada Banka
primi kupljeno ili prenese prodato sredstvo.

Finansijska sredstva i f inansijske obaveze se evident iraju u bilansu stanja Banke od momenta kada se
Banka ugovornim odredbama vezala za inst rument . Kupovina ili prodaja f inansijskih sredstava na
“ regularan način”  priznaje se primenom obračuna na datum izmirivanja.

3.5.1. Klasifikacija finansijskih instrumenata

Rukovodstvo Banke vrši klasif ikaciju f inansijskih inst rumenata pri inicijalnom priznavanju.
Klasif ikacija f inansijskih inst rumenata prilikom početnog priznavanja vrši na osnovu testa poslovnog
modela i SPPI testa.

U zavisnost i od poslovnog modela i rezultata SPPI testa f inansijski inst rument i se vrednuju na sledeći
način:

– Po amort izovanoj vrednost i – kada je poslovni model „ Držanje radi prikupljanja ugovorenih
novčanih tokova“  i kada se novčani tokovi sastoje isključivo iz plaćanja glavnice i kamate.

– Po fer vrednost i kroz ostali ukupan rezultat  - kada je poslovni model „ Držanje radi
prikupljanja ugovorenih novčanih tokova i prodaje“  i kada se novčani tokovi sastoje isključivo
iz plaćanja glavnice i kamate

– Po fer vrednost i kroz bilans uspeha – kod svih ostalih poslovnih modela uključujući t rgovanje,
upravljanje sredstvima na bazi fer vrednost i, maksimiziranje novčanih tokova kroz prodaju i
slično.

Neto dobici i gubici priznaju se odvojeno za f inansijska sredstva i f inansijske obaveze koje se
klasif ikuju po fer vrednost i kroz bilans uspeha. Net o dobici i gubici priznaju se takođe odvojeno za
finansijska sredstva i f inansijske obaveze koji se klasif ikuju po amort izovanoj vrednost i, invest icije u
inst rumente kapitala koji se mere po fer vrednost i kroz ostali ukupan rezultat  kao i f inansijska
sredstva koja se mere po fer vrednost i kroz ostali ukupan rezultat  pri čemu se odvojeno prikauzje
iznos dobitaka i gubitaka koji se priznaju u izveštaju o ostalom rezultatu tokom perioda i iznos koji
reklasif ikovan u bilans uspeha prilikom prestanka priznavanja.

Prihodi i rashodi po osnovu kamate priznaju se u ukupnom iznosu izračunatom metodom efekt ive
kamatne stope za sva f inansijska sredstva i f inansijske obaveze koje se mere po amort izovanom
t rošku i po fer vredost i kroz ostali ukupan rezultat .
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.5. Finansijski instrumenti (nastavak)

3.5.1. Klasifikacija finansijskih instrumenata (nastavak)

Poslovni model

Poslovni model se odnosi na način kako Banka upravlja svojim finansijskim sredstvima u cilju st icanja
novčanih tokova. Određen je na nivou koji oslikava način na koji se upravlja grupama finansijskih
sredstava zajedno, kako bi se ostvar io određeni poslovni cilj, a na nivou pojedinih port folija što
podrazumeva da Banka može imat i više od jednog poslovnog modela za upravljanje f inansijskim
inst rument ima. Obično se ogleda kroz akt ivnost i koje Banka preduzima da bi ostvarila ciljeve svog
poslovnog modela.

Banka procenjuje sve relevantne i objekt ivne dokaze dostupne na dan procene da bi utvrdila poslovni
model za određena f inansijska sredstva.

Za pot rebe analize poslovnog modela ukupan port folio f inansijskih inst rumenata grupisan je u sledeće
kategorije:

– Port folio kredita kojim banka upravlja po modelu modelu “ Držanja radi prikupljanja”  -
upravlja se u cilju stvaranja novčanih tokova naplatom glavnice i kamate tokom životnog
ciklusa inst rumenta.

– Port folio krat koročnih obveznica Republike Srbije kojim banka takođe upravlja po modelu
modelu “ Držanja radi prikupljanja”  - upravlja se u cilju stvaranja novčanih tokova naplatom
glavnice i kamate.

– Port folio dugoročnih obveznica Republike Srbije podeljen je u segment  koji se drži radi
prikuplljanja novčanih tokova naplat om kamate i glavnice i segment  koji se drži radi
prikuplljanja novčanih tokova naplatom kamate i glavnice i radi prodaje. Prilikom svake
pojedinačne kupovine dugoročnih obveznica menadžment  Banke razmat ra ciljeve i svrhu
invest icije te se u skladu sa t im definiše klasif ikacija.

– Ostali f inansijski int rument i podrazumevaju derivate koji se u skadu sa IFRS 9 mere po fer
verdnost i kroz bilans uspeha i ostala sredstva i obaveze koji predstavljaju f inansijske
inst rumente mere po amort izovanom t rošku.

Reklasif ikacije

Ukoliko Banka menja poslovni model za upravljanje f inansijskim sredstvima t reba da reklasif ikuje sva
finansijska sredstva na koja ta promena ut iče.

Reklasif ikacija se primenjuje prospekt ivno od datuma reklasif ikacije. Banka ne t reba da preračuna
prethodno priznate dobit ke, gubit ke (uključujući dobit ke ili gubit ke po osnovu umanjenja vrednost i) ili
kamatu.

Ako se f inansijsko sredstvo reklasif ikuje iz kategorije merenja po amort izovanoj vrednost i u kategoriju
merenja po fer vrednost i kroz bilans uspeha, svaki dobitak ili gubitak koji proizilazi iz razlike između
prethodnog amort izovanog t roška finansijskog sredstva i fer vrednost i se priznaje u dobit  ili gubitak.
Njegova fer  vrednost  se mer i na dan reklasif ikacije.

Ako se f inansijsko sredstvo reklasif ikuje iz kategorije merenja po amort izovanoj vrednost i u kategoriju
merenja po ostalom sveobuhvatnom prihodu, svaki dobitak ili gubitak koji proizilazi iz razlike između
prethodnog amort izovanog t roška finansijskog sredstva i fer vrednost i se priznaje u ostalom
sveobuhvat nom prihodu. Njegova fer vrednost  se meri na dan reklasif ikacije.

Ako se reklasif ikuje f inansijsko sredstvo iz kategorije odmeravanja po fer  vrednost i kroz bilans uspeha
u kategoriju odmeravanja po amort izovanoj vrednost i, njegova fer vrednost  na datum reklasif ikacije
postaje njegova nova brut o knjigovodstvena vrednost .
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.5. Finansijski instrumenti (nastavak)

3.5.1. Klasifikacija finansijskih instrumenata (nastavak)

Ako se reklasif ikuje f inansijsko sredstvo iz kategorije odmeravanja po fer vrednost i kroz ostali ukupan
rezultat  u kategoriju odmeravanja po amort izovanoj vrednost i, to f inansijsko sredstvo se reklasif ikuje
po fer vrednost i na datum reklasif ikacije. Kumulat ivni dobitak ili gubitak prethodno priznat  u ostalom
ukupnom rezultatu, se uklanja iz kapitala i koriguje u odnosu na fer vrednost  f inansijskog sredstva na
datum reklasif ikacije. Finansijsko sredstvo se odmerava na datum reklasif ikacije kao da je oduvek bilo
odmereno po amort izovanoj vrednost i.

Ako se reklasif ikuje f inansijsko sredstvo iz kategorije odmeravanja po fer  vrednost i kroz bilans uspeha
u kategoriju odmeravanja po fer  vrednost i kroz ostali ukupni rezultat , f inansijsko sredstvo nastavlja
da se odmerava po fer vrednost i.

Ako se reklasif ikuje f inansijsko sredstvo iz kategorije odmeravanja po fer vrednost i kroz ostali ukupni
rezultat  u kat egoriju odmeravanja po fer vrednost i kroz bilans uspeha, f inansijsko sredstvo nastavlja
da se odmerava po fer vrednost i. Kumulat ivni dobitak ili gubitak prethodno priznat  u ostalom ukupnom
rezultatu se reklasif ikuje iz kapitala u bilans uspeha kao korekcija po osnovu reklasif ikacije na datum
reklasif ikacije.

3.5.2. Priznavanje i merenje finansijskih obaveza

Izdat i f inansijski inst rument i ili njihove komponente se klasif ikuju kao obaveze kada sušt ina ugovornog
odnosa ukazuje da Banka ima obavezu ili da isporuči gotovinu ili neko drugo finansijsko sredstvo
imaocu, ili da ispuni obavezu na drugačiji način od razmene fiksnog iznosa gotovine ili drugog
finansijskog sredstva za f iksan broj sopstvenih akcija.

Naknadno vrednovanje f inansijskih obaveza zavisi od njihove klasif ikacije, kao što sledi:

- Depozit i banaka i komitenata, kao i ostale kamatonosne finansijske obaveze se inicijalno
priznaju po fer vrednost i, umanjenoj za nastale t ransakcione t roškove, izuzev f inansijskih
obaveza koje se vrednuju po fer  vrednost i kroz bilans uspeha. Nakon početnog priznavanja,
kamatonosni depozit i i kredit i se iskazuju po amort izovanoj vrednost i.

- Obaveze po kredit ima se inicijalno priznaju po fer vrednost i umanjenoj za nastale
t ransakcione t roškove. Obaveze po kredit ima se naknadno vrednuju po amort izovanoj
vrednost i.

- Obaveze po kredit ima se klasif ikuju kao tekuće obaveze, osim ukoliko Banka nema
bezuslovno pravo da izmir i obavezu za najmanje 12 meseci nakon datuma izveštavanja.

- Obaveze prema dobavljačima i ostale kratkoročne obaveze vrednuju se po amort izovanoj
vrednost i, što zbog kratkročne prirode ovih obaveza odgovara njihovoj nominalnoj vrednost i.

3.5.3. Prebijanje finansijskih sredstava i finansijskih obaveza

Finansijska sredstva i f inansijske obaveze se prebijaju, a razlika između njihovih suma se priznaje u
bilansu stanja, ako, i samo ako, postoji zakonom omogućeno pravo da se izvrši prebijanje priznat ih
iznosa i postoji namera da se isplata izvrši po neto osnovu, ili da se istovremeno proda sredstvo i
izmiri obaveza.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.5. Finansijski instrumenti (nastavak)

3.5.4. Prestanak priznavanja finansijskih sredstava i finansijskih obaveza

Finansijsko sredstvo (ili deo f inansijskog sredstva ili grupa finansijskih sredstava) prestaje da se
priznaje ukoliko je:

- Došlo do isteka prava na gotovinske prilive po osnovu tog sredstva; ili je
- Banka prenela pravo na gotovinske prilive po osnovu sredstva ili je preuzela obavezu da

izvrši isplatu primljene gotovine po osnovu tog sredstva u punom iznosu bez materijalno
značajnog odlaganja plaćanja t rećem licu po osnovu ugovora o prenosu;

- Banka ili izvršila prenos svih rizika i korist i u vezi sa sredstvom, ili nije ni prenela, ni zadržala
sve rizike i korist i u vezi sa sredstvom, ali je prenela kont rolu nad njim; i

- Izvršena je značajna modif ikacija ugovorenih novčanih tokova.

Kada je Banka prenela prava na gotovinske prilive po osnovu sredstava ili je sklopila ugovor o prenosu,
i pri t om nije nit i prenela nit i zadržala sve rizike i korist i u vezi sa sredstvom, nit i je prenela kont rolu
nad sredstvom, sredstvo se priznaje u onoj meri koliko je Banka angažovana u pogledu sredstva.

Kada se dužničko finansijsko sredstvo koje se meri po fer vrednost i kroz ostali ukupni rezultat
prestane da se priznaje, kumulat ivna dobit  ili gubitak prethodno priznat  u ostalom sveobuhvatnom
prihodu se reklasif ikuje iz kapitala u dobitak ili gubitak kao usklađivanje reklasif ikacije.

Ukoliko postoji značajna razlika u novčanim tokovima, ugovorna prava od originalnog finansijskog
sredstva se smat raju isteklim i t reba priznat i novo sredstvo izdato pod novim uslovima. Ako je razlika
u sadašnjoj vrednost i novčanih tokova najmanje 10%, onda se u svim slučajevima modifikacija t reba
dovest i do prestanka priznavanja starog i računovodstvenog evident iranja novog finansijskog
inst rumenta. Ukoliko je razlika u sadašnjim vrednost ima novčanih tokova manja od 10%, u tom slučaju
Banka vrši kvalitat ivnu procenu radi analize da li su uslovi dva inst rumenta znatno različit i.
Kvalitat ivnom procenom se ident if ikuju značajne razlike u uslovima koji po svojoj prirodi nisu
obuhvaćeni kvant itat ivnom procenom. Sama kvalitat ivna procena može zahtevat i visok stepen
procene zasnovan na činjenicama i okolnost ima svakog pojedinačnog slučaja. Tom prilikom mogu bit i
uzete promene referentne valute kredita, način otplate i drugo. Modif ikacije koje prouzrokuju
prestanak priznavanja starog f inansijskog sredstva i inicijalno priznavanje novog, a koje su bile
mot ivisane padom u kreditnoj sposobnost i i otplatnom kapacitetu, vode inicijalnom priznavanju
finansijskih sredstava koje standard definiše kao ‚‚POCI” , t j. sredstva koja su obezvređena u momentu
inicijalnog priznavanja.

Finansijska obaveza prestaje da se priznaje ukoliko je ispunjenje te obaveze izvršeno, ukoliko je
obaveza ukinuta ili ukoliko je isteklo važenje obaveze. U slučaju gde je postojeća finansijska obaveza
zamenjena drugom obavezom prema istom poveriocu, ali pod značajno promenjenim uslovima ili
ukoliko su uslovi kod postojeće obaveze značajno izmenjeni, takva zamena ili promena uslova t ret ira
se kao prestanak priznavanja prvobitne obaveze sa istovremenim priznavanjem nove obaveze, dok se
razlika između prvobitne i nove vrednost i obaveze priznaje u bilansu uspeha. Nova obaveza
predstavlja novi ugovor i priznaje se kao novi f inansijski inst rument .

Otpisi

Banka direktno smanjuje bruto knjigovodstvenu vrednost  f inansijskog sredstva kada nema opravdana
očekivanja da će povrat it i f inansijsko sredstvo u celost i ili njegov deo. Otpis predstavlja događaj
prestanka priznavanja.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.5. Finansijski instrumenti (nastavak)

3.5.4. Prestanak priznavanja finansijskih sredstava i finansijskih obaveza (nastavak)

Modifikacije ugovorenih novčanih tokova

Kada se ugovorni novčani tokovi f inansijskog sredstva ponovo pregovaraju ili na drugi način
modif ikuju, a ponovno pregovaranje ili modif ikacija ne rezult ira prestankom priznavanja tog
finansijskog sredstva, Banka će ponovo izračunat i bruto knjigovodstvenu vrednost  f inansijskog
sredstva i priznat i dobitak ili gubitak od modif ikacije. u dobit i ili gubit ku. Bruto knjigovodstveni iznos
finansijskog sredstva se preračunava kao sadašnja vrednost  ponovo ugovorenih ili izmenjenih
ugovorenih tokova gotovine koji su diskontovani po originalnoj efekt ivnoj kamatnoj stopi f inansijskog
sredstva (ili efekt ivnoj kamatnoj stopi prilagođenoj kreditu za kupljene ili nastale kreditno
obezvređene finansijske sredstva) ili, kada je primenljivo, revidiranu efekt ivnu kamatnu stopu
izračunatu u skladu sa paragrafom 6.5.10 IFRS 9. Svi nastali t roškovi ili naknade prilagođavaju
knjigovodstvenu vrednost  modif ikovanog finansijskog sredstva i amort izuju se tokom preostalog
perioda modif ikovanog finansijskog sredstva.

3.5.5. Obezvređenje finansijskih sredstava

Prema konceptu očekivanog kreditnog gubit ka koji Banka t reba da ident if ikuje i prizna po osnovu svih
finansijskih sredstava, Banka obračunava i priznaje ispravku vrednost i definisanom Metodologijom za
ispravku vrednost i za sve f inansijske inst rumente koji se vrednuju po amort izovanoj vrednost i kao i
za f inansijska sredstva koja se odmeravaju po fer vrednost i kroz ostali ukupni rezultat .

Za obaveze po kredit ima i ugovore o f inansijskim garancijama, datum kada banka postane st rana u
neopozivoj obavezi smat ra se datumom početnog pr iznavanja u svrhu primene uslova obezvređenja.

Za sve f inansijske inst rumente koji se vrednuju po amort izovanoj vrednost i ispravka vrednost i se
priznaje kao umanjenje bruto knjigovodstvene vrednost i u u izveštaju o f inansijskoj poziciji. Za
finansijska sredstva koja se odmeravaju po fer vrednost i kroz ostali ukupan rezultat  obračunata
ispravka vredost i se priznaje u ostalom sveobuhvatnom rezultatu i ne umanjuje knjigovodstvenu
vrednost  f inansijskog sredstva u bilansu stanja.

Obračunat i očekivani kredit ni gubici predstavljaju verovatnoćom ponderisane procene kredit nih
gubitaka (t j. sadašnja vrednost  svih manjkova gotovine) tokom očekivanog roka t rajanja f inansijskog
inst rumenta, dok je sam manjak gotovine razlika između tokova gotovine koji pripadaju Banci po
ugovoru i tokova gotovine koje Banka očekuje da primi. Za f inansijska sredstva, kreditni gubitak je
sadašnja vrednost  razlike između ugovornih tokova gotovine koji pripadaju Banci po ugovoru i tokova
gotovine koje Banka očekuje da primi.

Za nepovučene obaveze po odobrenom kreditu, kreditni gubitak je sadašnja vrednost  razlike između
ugovornih tokova gotovine koji pripadaju Banci ako imalac obaveze po zajmu povuče sredstva zajma
i tokova gotovine koje Banka očekuje da primi ako se zajam povuče.

Banka obračunava na svaki datum izveštavanja ispravku vrednost i u iznosu koji je jednak očekivanim
kreditnim gubicima tokom životnog veka, ako je kreditni r izik za taj f inansijski inst rument  značajno
porastao od početnog priznavanja, ili postoji ident if ikovan objekt ivan dokaz obezvređenja odnosno po
iznosu koji je jednak očekivanim dvanaestomesečnim kreditnim gubicima za sve f inansijske
inst rumente kod kojih kreditni r izik nije značajno porastao od počet nog priznavanja.

Očekivani dvanaestomesečni kreditni gubici su deo očekivanih kredit nih gubit aka tokom roka t rajanja
i predstavljaju manjkove gotovine tokom roka t rajanja koji će rezult irat i ako se dogodi neizvršenje u
roku od 12 meseci nakon datuma izveštavanja (ili kraći period, ako je očekivani rok t rajanja
finansijskog inst rumenta kraći od 12 meseci), ponderisani verovatnoćom nastanka takvog
neizvršenja.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.5. Finansijski instrumenti (nastavak)

3.5.5. Obezvređenje finansijskih sredstava (nastavak)

Banka je definisala kriter ijume za svrstavanje f inansijskih inst rumenata u nivoe 1, 2 i 3 u zavisnost i
od stepena povećanja kreditnog rizika od momenta inicijalnog priznavanja. Predmet  klasif ikacije su
finansijski inst rument i koji se vrednuju po amort izovanoj vrednost i kao i f inansijski inst rument i koji se
vrednuju po fer vrednost i kroz ostali ukupan rezultat . Detaljan opis klasif ikacije po nivoima
obezvređenja opisan je u napomeni 31.

3.5.6. Derivat i

Derivat i se priznaju po fer  vrednost i kroz bilans uspeha i evident iraju kao sredstva, ako je njihova fer
vrednost  pozit ivna, ili kao obaveze, ako je njihova fer vrednost  negat ivna. Promene fer vrednost i
derivata se priznaju u bilansu uspeha.

Banka ne korist i računovodstvo zašt ite t ransakcija od rizika (hedžing).

3.6. Nematerijalna imovina i nekretnine, postrojenja i oprema

Nematerijalna ulaganja se sastoje od softvera i licenci. Nemat erijalna ulaganja iskazana su po
nabavnoj vrednost i umanjenoj za akumuliranu ispravku vrednost i.

Osnovna sredstva Banke se sastoje od opreme, ulaganja u tuđa osnovna sredstva i prava korišćenja.

Oprema je iskazana po nabavnoj vrednost i, umanjenoj za akumuliranu ispravku vrednost i i event ualne
akumulirane gubit ke zbog umanjenja vrednost i.

Amort izacija osnovnih sredstava i nematerijalnih ulaganja se obračunava korišćenjem proporcionalne
metode u cilju smanjenja vrednost i nekret nina i opreme na njihove rezidualne vrednost i tokom
procenjenih korisnih vekova upot rebe.

Primenjene godišnje stope amort izacije su:

Nematerijalna ulaganja (licence za softvere) U roku važenja, a t rajne licence 10%-20%
Prava korišćenja sredstava u zakupu U roku t rajanja zakupa
Kompjuterska oprema 20%- 50%
Nameštaj 12,5%- 20%
Bankomat i 14,3%
Motorna vozila 20%
Ulaganja u tuđe objekte U roku važenja ugovora o zakupu
Ostala oprema 12,5%- 50%

Troškovi invest icionog i tekućeg održavanja se iskazuju u bilansu uspeha u t renutku njihovog
nastanka. Troškovi vezani za rekonst rukciju i poboljšanje, koji menjaju kapacitet  ili namenu osnovnih
sredstava, se kapitalizuju i uvećavaju nabavnu vrednost  osnovnog sredstva.

Korisni vek upot rebe sredstva se revidira i, po pot rebi, koriguje na datum svakog bilansa stanja.
Promena u očekivanom korisnom veku upot rebe sredstava obuhvata se kao promena u
računovodstvenim procenama.

Dobici ili gubici koji se javljaju prilikom rashodovanja ili prodaje opreme, priznaju se na teret  ili u korist
bilansa uspeha, kao deo ostalih poslovnih prihoda ili ostalih rashoda.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.6. Nematerijalna imovina i nekretnine, postrojenja i oprema (nastavak)

Obračun amort izacije za poreske svrhe vrši se u skladu sa Zakonom o porezu na dobit  pravnih lica
(“ Službeni glasnik Republike Srbije” , br. 25/ 2001, 80/ 2002, 43/ 2003, 84/ 2004, 18/ 2010, 101/ 2011
i 119/ 2012, 47/ 2013, 108/ 2013, 68/ 2014, 142/ 2014, 91/ 2015, 112/ 2015 i 113/ 2017,95/ 2018,
86/ 2019, 153/ 2020), Pravilnikom o načinu razvrstavanja stalnih sredstava po grupama i načinu
utvrđivanja amort izacije za poreske svrhe (“ Službeni glasnik Republike Srbije” , br. 116/ 2004 i
99/ 2010, 104/ 2018 i 8/ 2019) i Pravilnikom o amort izaciji stalnih sredstava koja se priznaje u poreske
svrhe (“ Službeni glasnik Republike Srbije” , br. 93/ 2019), što rezult ira u odloženim porezima
(Napomena 12).

3.7. Obezvređenje nefinansijske imovine

Saglasno usvojenoj računovodstvenoj polit ici, na dan bilansa stanja, rukovodstvo Banke analizira
vrednost i po kojima su prikazana nemat erijalna ulaganja i nekretnine i oprema Banke. Ukoliko postoji
indikacija da je neko sredstvo obezvređeno, nadoknadiv iznos te imovine se procenjuje kako bi se
utvrdio iznos obezvređenja. Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog sredstva procenjen kao niži od
vrednost i po kojoj je to sredstvo prikazano, postojeća vrednost  tog sredstva se umanjuje do visine
nadoknadive vrednost i, koju predstavlja vrednost  veća od fer vrednost i sredstva umanjene za
t roškove prodaje i vrednost i u upot rebi. Gubitak zbog obezvređenja se priznaje u iznosu razlike, na
teret  rashoda saglasno MRS 36 “ Umanjenje vrednost i imovine” .

Nefinansijska sredstva (osim goodwill-a) kod kojih je došlo do umanjenja vrednost i se revidiraju na
svaki izveštajni period zbog mogućeg ukidanja efekata umanjenja vrednost i.

3.8. Sredstva stečena naplatom potraživanja

Imovina (zemljište i građevinski objekt i) nad kojom je preuzeto vlasništvo u procesu povraćaja
obezvređenih kredita prikazuje se u okviru Ostalih sredstava. Sredstva stečena naplat om pot raživanja
se privremeno drže u svrhu likvidacije i iskazuju se po nižem iznosu od knjigovodstvene ili fer vrednost i
umanjene za t roškove prodaje.

3.9. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva

Rezervisanja se priznaju i vrše kada Banka ima sadašnju obavezu, zakonsku ili izvedenu, kao rezultat
prošlih događaja i kada je verovatno da će doći do odliva resursa kako bi se izmirila obaveza i kada se
može pouzdano procenit i iznos obaveze.

Radi održavanja najbolje moguće procene rezervisanja se razmat raju, utvrđuju i ako je pot rebno
koriguju na svaki izveštajni datum. Rezervisanje se odmerava po sadašnjoj vrednost i očekivanih
izdataka za izmirenje obaveze, primenom diskont ne stope koja odražava tekuću t ržišnu procenu
vremenske vrednost i novca. Kada više nije verovatan odliv ekonomskih korist i radi izmirenja zakonske
ili izvedene obaveze rezervisanje se ukida u korist  prihoda. Rezervisanja se prate po vrstama i mogu
da se korist e samo za izdatke za koje su prvobitno bila priznata. Rezervisanje se ne priznaje za buduće
poslovne gubit ke.

Potencijalne obaveze se ne priznaju u f inansijskim izveštajima. Potencijalne obaveze se obelodanjuju
u napomenama uz f inansijske izveštaje (Napomena 27), osim ako je verovatnoća odliva resursa koji
sadrže ekonomske korist i veoma mala.

Banka ne priznaje potencijalna sredstva u f inansijskim izveštajima. Potencijalna sredstva se
obelodanjuju u napomenama uz f inansijske izveštaje, ukoliko je priliv ekonomskih korist i verovatan.

3.10. Kapital

Kapital se sastoji od akcijskog kapitala (običnih akcija), revalorizacionih rezervi i akumuliranog gubit ka
(Napomena 26).
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.11. Finansijske garancije

U posebnim slučajevima Banka odobrava finansijske garancije koje se sastoje od plat ivih i činidbenih
garancija.

Finansijske garancije su ugovori koji obavezuju izdavaoca garancije da izvrši plaćanje ili nadoknadi
gubitak primaocu garancije, nastao ukoliko određeni poverilac blagovremeno ne izvrši svoje obaveze
u skladu sa uslovima predviđenim ugovorom.

Finansijske garancije se inicijalno priznaju u f inansijskim izveštajima po fer  vrednost i na datum kada
je garancija data. Nakon inicijalnog priznavanja, obaveze Banke koje proist iču iz f inansijskih garancija
se vrednuju u iznosu amort izovane naknade ili najbolje procene izdataka neophodnih da bi se izmirila
finansijska obaveza koja nastaje kao rezultat  garancije, u zavisnost i koji je iznos viši. Povećanje
obaveza koje se odnosi na f inansijske garancije se priznaje u bilansu uspeha. Primljene naknade se
priznaju u korist  bilansa uspeha u okviru prihoda od naknada i provizija ravnomerno tokom perioda
t rajanja garancije.

3.12. Primanja zaposlenih

(a) Definisani planovi doprinosa

Banka obračunava i plaća doprinose za penziono i zdravstveno osiguranje i doprinose za osiguranje
od nezaposlenost i po stopama utvrđenim zakonom na bazi bruto zarada zaposlenih.

Troškovi doprinosa priznaju se u bilansu uspeha u istom periodu kao i t roškovi zarada na koje se
odnose. Banka nema dodatnih obaveza za naknade zaposlenima po ovom osnovu.

(b) Dugoročne naknade zaposlenima - Otpremnine prilikom odlaska u penziju

U skladu sa Pravilnikom o radu Banka ima obavezu isplate naknade zaposlenima prilikom odlaska u
penziju u iznosu od t r i prosečne mesečne zarade ostvarene u mesecu koji prethodi mesecu odlaska u
penziju.

Troškovi i obaveze po osnovu ovih planova nisu obezbeđeni fondovima. Obaveze po osnovu naknada i
sa njima povezani t roškovi se priznaju u iznosu sadašnje vrednost i očekivanih budućih gotovinskih
tokova primenom aktuarske metode projektovanja po jedinici prava. Aktuarski dobici i gubici i t roškovi
prethodno izvršenih usluga priznaju se u okviru izveštaja o ostalom rezultat u.

3.13. Porezi i doprinosi

(a) Porez na dobit

Tekući porez

Porez na dobit  predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu
na dobit  pravnih lica (“ Službeni glasnik Republike Srbije” , br. 25/ 2001, 80/ 2002, 43/ 2003, 84/ 2004,
18/ 2010, 101/ 2011 i 119/ 2012, 47/ 2013, 108/ 2013, 68/ 2014, 142/ 2014, 91/ 2015 i 112/ 2015,
113/ 2017, 95%2018 i 86/ 2019, 153/ 2020). Banka tokom godine porez na dobit  plaća u vidu
mesečnih akontacija, čiju visinu utvrđuje na osnovu poreske prijave za prethodnu godinu. Konačna
poreska osnovica, na koju se primenjuje propisana stopa poreza na dobit  od 15% utvrđuje se poreskim
bilansom Banke.

Računovodstvena dobit  se, da bi se dobio iznos oporezive dobit i, usklađuje za određene privremene i
t rajne razlike, kao što je prikazano u godišnjem poreskom bilansu koji se predaje u roku do 30. juna
naredne godine.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.13. Porezi i doprinosi (nastavak)

(a) Porez na dobit  (nastavak)

Zakon o porezu na dobit  pravnih lica obvezniku koji izvrši ulaganja u osnovna sredstva priznavao je
do 2013. godine pravo na poreski kredit  u visini od 20% izvršenog ulaganja, s t im što poreski kredit
ne može bit i veći od 33% obračunatog poreza u godini u kojoj je izvršeno ulaganje. Poreska olakšica je
ukinuta počev od 2014. godine, ali neiskorišćeni deo poreskog kredita može se prenet i na račun
poreza na dobitak iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od deset  godina. U svakoj od godina
perioda prvo se primenjuje poreski kredit  po osnovu ulaganja iz te godine, a zat im se, do limita od 33%
obračunatog poreza u tom poreskom periodu, primenjuju prenet i poreski kredit i po redosledu
ulaganja.

Poreski propisi u Republici Srbiji dozvoljavaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda iskoriste kao
osnova za povraćaj poreza plaćenog u određenom prethodnom periodu. Poreski gubici iskazani u
poreskom bilansu mogu se korist it i za umanjenje poreske osnovice budućih obračunskih perioda u
periodu od 5 godina.

Tekuća poreska sredstva i obaveze koja se odnose na tekuću i prethodne poreske godine vrednovani
su u iznosu za koji se očekuje da će bit i povraćen odnosno plaćen nadležnim poreskim organima.
Primenjene poreske stope korišćene pri obračunu tekućih poreskih sredstava i obaveza su propisane
poreskim propisima primenljivim na dan bilansa stanja. Tekući porez na dobit  koji se odnosi na stavke
koje se direktno evident iraju u korist  ili na teret  kapitala, takođe se evident ira u korist , odnosno na
teret  kapitala.

Odloženi porezi

Odloženi porezi na dobit  se obračunavaju po metodi obaveza prema bilansu stanja na sve privremene
razlike na dan bilansa stanja između knjigovodstvene vrednost i sredstava i obaveza u f inansijskim
izveštajima i njihove vrednost i za svrhe oporezivanja.

Odložene poreske obaveze priznaju se na sve oporezive privremene razlike, izuzev ukoliko odložene
poreske obaveze proist iču iz inicijalnog priznavanja “ goodwill-a”  ili sredstava i obaveza u t ransakciji
koja nije poslovna kombinacija i u t renutku nastanka nema ut icaja na računovodstvenu dobit  nit i na
oporezivu dobit  ili gubitak, kao i ukoliko se odnose na oporezive privremene razlike u vezi sa učešćem
u zavisnim preduzećima, pridruženim preduzećima i zajedničkim ulaganjima gde se t renutak ukidanja
privremene razlike može kont rolisat i i izvesno je da privremena razlika neće bit i ukinuta u doglednom
vremenskom periodu.

Odložena poreska sredstva priznaju se na sve oporezive privremene razlike i neiskorišćene iznose
prenosivih poreskih kredita i poreskih gubitaka, do mere do koje je izvesno da je nivo očekivanih
budućih oporezivih dobitaka dovoljan da se sve oporezive privremene razlike, prenet i neiskorišćeni
poreski kredit i i neiskorišćeni poreski gubici mogu iskorist it i, izuzev ukoliko se odložena poreska
sredstva odnose na privremene razlike nastale iz inicijalnog priznavanja sredstava ili obaveza u
t ransakciji koja nije poslovna kombinacija i u t renutku nastanka nema ut icaja na računovodstvenu
dobit  nit i na oporezivu dobit  ili gubitak ili na odbitne privremene razlike u vezi sa učešćem u zavisnim
preduzećima, pridruženim preduzećima i zajedničkim ulaganjima, kada se odložena poreska sredstva
priznaju samo do mere do koje je izvesno da će privremene razlike bit i ukinute u doglednoj budućnost i
i da je nivo očekivanih budućih oporezivih dobitaka dovoljan da se sve privremene razlike mogu
iskorist it i.

Knjigovodstvena vrednost  odloženih poreskih sredst ava preispituje se na dan svakog bilansa stanja i
umanjuje do mere do koje više nije izvesno da je nivo očekivanih budućih oporezivih dobitaka dovoljan
da se ukupna vrednost  ili deo vrednost i odloženih poreskih sredstava može iskorist it i.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.13. Porezi i doprinosi (nastavak)

(a) Porez na dobit  (nastavak)

Odložena poreska sredstva koja nisu priznata procenjuju se na dan svakog bilansa stanja i priznaju do
mere do koje je postalo izvesno da je nivo očekivanih budućih oporezivih dobitaka dovoljan da se
odložena poreska sredstva mogu iskorist it i.

Odložena poreska sredstva i obaveze izračunavaju se primenom poreske stope za koju se očekuje da
će bit i efekt ivna u godini ostvarenja poreskih olakšica, odnosno izmirenja odloženih poreskih obaveza,
a na bazi zvaničnih poreskih stopa i propisa usvojenih ili sušt inski usvojenih na dan bilansa stanja.

Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobitak/ gubitak perioda.

Odloženi porez na dobit  koji se odnosi na stavke koje se direktno evident iraju u korist  ili na teret
kapitala se takođe evident ira u korist , odnosno na teret  kapitala.

(b) Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata poslovanja

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata poslovanja uključuju porez na imovinu, poreze i doprinose
na zarade na teret  poslodavca, kao i druge poreze i doprinose koji se plaćaju u skladu sa republičkim
i lokalnim poreskim propisima. Ovi porezi i doprinosi su prikazani u okviru ostalih rashoda (Napomena
11).

3.14. Poslovi u ime i za račun trećih lica

Sredstva po poslovima u ime i za račun t rećih lica, kojima Banka upravlja uz naknadu, uključena su u
vanbilansnu evidenciju Banke (Napomena 27). Banka po navedenim plasmanima ne snosi nikakav rizik.

3.15. Stalna sredstva namenjena prodaji

Banka odmerava dugot rajno sredstvo klasif ikovano kao namenjeno prodaji po knjigovodstvenoj
vrednost i ili fer vrednost i umanjenoj za t roškove prodaje u zavisnost i koja je niža.

Gubitak zbog obezvređenja se priznaje za svako početno ili naknadno umanjenje vrednost i sredstva
na fer vrednost  umanjenu za t roškove prodaje. Banka priznaje dobit  za svako naknadno povećanje fer
vrednost i umanjene za t roškove prodaje sredstva, ali ne iznad kumulat ivnog gubit ka od obezvređenja
koji je priznat  bilo u skladu sa MSFI 5 ili ranije u skladu sa MRS 36 Umanjenje vrednost i imovine.

Dobitak ili gubitak koji ranije nije priznat  do datuma prodaje dugot rajnog sredstva) priznaje se na
datum prestanka priznavanja.

Banka ne amort izuje dugot rajna sredstva dok je klasif ikovana kao namenjena prodaji.

3.16. Ključne računovodstvene procene i prosuđivanja

Sastavljanje i prikazivanje f inansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Banke korišćenje najboljih
mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na iskazane vrednost i sredstava i
obaveza, kao i obelodanjivanje potencijalnih pot raživanja i obaveza na dan sastavljanja f inansijskih
izveštaja, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda.

Ove procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na dan sastavljanja
finansijskih izveštaja. Stvarni rezultat i mogu se razlikovat i od navedenih procena. Procene i
pretpostavke se kont inuirano razmat raju, a kada korekcije postanu neophodne, iskazuju se u bilansu
uspeha za periode u kojima su postale poznat e. U daljem tekstu navedene su ključne procene i
pretpostavke koje sadrže rizik da će prouzrokovat i materijalno značajne korekcije knjigovodstvenih
vrednost i sredstava i obaveza u toku naredne finansijske godine.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.16. Ključne računovodstvene procene i prosuđivanja (nastavak)

(a) Umanjenje vrednosti finansijskih sredstava

U skladu sa metodologijom za obračun ispravke vrednost i Mobi bBanka na svaki datum bilansa stanja
utvrđuje da li postoji neki objekt ivni dokaz da je kod nekog pojedinačnog finansijskog sredstva ili u
grupi f inansijskih sredstava došlo do događaja koji vode obezvređenju f inansijskog sredstva i
posledičnom obračunu ispravke vrednost i odnosno rezervisanja za vanbilansne stavke.

Stupanjem na snagu MSFI 9 uvodi se koncept  očekivanog kreditnog gubit ka koji bi Banka t rebalo da
ident if ikuje i prizna po osnovu svih f inansijskih sredstava u delokrugu ovog standarda. Očekivani
kreditni gubici za ukupan period t rajanja f inansijskog inst rumenta predstavljaju verovatnoćom
ponderisane procene kreditnih gubitaka t j. sadašnju vrednost  svih očekivanih manjkova ugovorenih
novčanih tokova tokom očekivanog roka t rajanja f inansijskog inst rumenta.

Kreditni por t folio Banke je segment iran prema t ipu proizvoda na sledeći način:

• Pot raživanja od države i cent ralne banke
• Pot raživanja od f inansijskih inst itucija
• Kredit i za uređaje
• Gotovinski kredit i
• Kreditni limit  i dozvoljeno prekoračenje po tekućem računu
• Nedozvoljeno prekoračenje po tekućem računu
• Otkupljena pot raživanja
• Ostala akt iva.

U okviru internog sistema za upravljanje rizikom, Banka korist i modele za merenje kreditnog rizika.

Za pot rebe obračuna ispravke vrednost i, segmentacija kreditnog port folija je izvršena prema
bihejvioralnom t ipu PD modela baziranom na internim informacijama o ponašanju, kao što su
informacije o ponašanju u ot plat i kredita kod Banke, maksimalnom iznosu dospeća u poslednjih 12
meseci, prosečnim danima docnje u poslednjih 6 meseci, iskorišćenost i limita na svim proizvodima
kreditnih kart ica u poslednjih 6 meseci it d. Rejt inzi će se ažurirajut i mesečno.

Banka očekivane kreditne gubit ke za ukupan period t rajanja f inansijskog inst rumenta obračunava po
sledećoj formuli:

Legenda parametara korišćenih u obračunu IBNR gubit ka iz obezvređenja:

• ECL – očekivani kreditni gubitak za ukupan period t rajanja (eng. Expected Credit  Loss).
• EaDt  – izloženost  Banke u vreme neizmirenja obaveza dužnika (eng. Exposure at  Default ).
• MPDt  – marginalna verovatnoća neizmirenja (eng. Marginal Probabilit y of Default ).
• LGDt  – procenat  gubit ka usled neizvršenja obaveza (eng. Loss Given Default ).
• DFt  – diskontni faktor zasnovan na efekt ivnoj kamatnoj stopi (eng. Discount  Factor).

Metodologija za ispravke vrednost i se primenjuje i na bilansne i na vanbilansne r izike za sve kreditne
izloženost i u bankarskoj knjizi. Očekivani dvanaest omesečni kreditni gubici su deo očekivanih
kreditnih gubitaka za ukupan period t rajanja f inansijskog inst rumenta i predstavljaju sadašnju
vrednost  očekivanih manjkova novčanih tokova tokom roka t rajanja f inansijkog inst rumenta koji će
rezult irat i ako se dogodi neizmirenje obaveza u roku od 12 meseci nakon datuma izveštavanja (ili u
toku kraćeg perioda ako je očekivani preostali rok t rajanja f inansijskog inst rumenta kraći od 12
meseci) ponderisanih verovatnoćom nastanka događaja neizmirenja obaveza.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.16. Ključne računovodstvene procene i prosuđivanja (nastavak)

(a) Umanjenje vrednosti finansijskih sredstava (nastavak)

Pojedinačna procena

Kako u skladu sa standardom, očekivani kredit ni gubici predstavljaju verovatnoćom ponderisane
procene kreditnih gubitaka, Banka uvažava post ojanje više mogućih scenarija naplate prilikom
procene očekivanih budućih tokova gotovine.

Tom prilikom, scenarija koja se uzimaju u obzir  su:

- realizacija kolaterala,
- prodaja pot raživanja,
- namirenje i
- sve ostalo što smat ra relevantnim.

Prilikom određivanja procenata verovat noće određenih scenarija, Banka se vodi istorijom realizacije i
naplate problemat ičnih slučajeva, ali i specif ičnost ima pojedinačnog finansijskog inst rumenta i u
skladu sa t im im dodeljuje odgovarajuće pondere, koji u zbiru svih scenar ija moraju iznosit i 100%.

Na ovaj način, konačni obračunat i kredit ni gubici ispunjavaju definiciju standarda na način da
predstavljaju verovat noćom ponderisane procene kreditnih gubitaka.

Na gore opisan način, vrši se procena očekivanih kreditnih gubitaka za sve f inansijske inst rumente u
Nivou 3, koji prelaze definisani prag materijalnost i. Prag materijalnost i može varirat i u zavisnost i od
segmenta, a definiše ga odnosno odobrava Izvršni odbor banke došenjem zvanične pisane odluke.
Važeći definisani prag materijalnost i na dan bilansa iznosi 6.000.000 dinara i utvrđuje se na osnovu
ukupnih pot raživanja od klijenta.

IFRS 9 povlači razliku između finansijskih inst rumenata kod kojih je došlo do značajnog porasta
kreditnog rizika od momenta njihovog inicijalnog priznavanja i f inansijskih inst rumenata kod kojih nije
došlo do značajnog porasta kreditnog rizika od momenta njihovog inicijalnog priznavanja.
Ident if ikacija jednog ili više od navedenih indikatora može ukazivat i da je došlo do značajnog
povećanja kreditnog rizika:

• pad od dve rejt ing kategorije u odnosu na momenat  inicijalnog priznavanja f inansijskog
inst rumenta

• materijalno značajno kašnjenje od 30 i više dana

Procena obračuna ispravke vrednost i za izloženost i koje se nalaze u nivou 3 se vrši za:

- sve izloženost  sa ident if ikovanim statusom neizmirenja obaveza, t j. statusom default -a;
- sve f inansijske inst rument e koji ispunjavaju definiciju POCI u skladu sa IFRS 9.

Za ove finansijske inst rument e, ispravka vrednost i se obračunava kao razlika između bruto
knjigovodstvene vrednost i sredstva i sadašnje vrednost i procenjenih budućih tokova got ovine
diskontovanih po prvobitnoj efekt ivnoj kamatnoj stopi f inansijskog sredstva.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.16. Ključne računovodstvene procene i prosuđivanja (nastavak)

(a) Umanjenje vrednosti finansijskih sredstava (nastavak)

Na svaki datum izveštavanja. Banka obračunava ispravku vrednost i u iznosu koji je jednak:

• očekivanim dvanaestomesečnim kreditnim gubicima za sve f inansijske inst rumente kod kojih
kreditni r izik nije značajno porastao od počet nog priznavanja i nije ident if ikovan objekt ivan
dokaz obezvređenja (Nivo 1).

• očekivanim kreditnim gubicima tokom ukupnog t rajanja ako je kredit ni r izik za taj f inansijski
inst rument  značajno porastao od početnog priznavanja (Nivo 2).

• očekivanim kreditnim gubicima tokom ukupnog t rajanja ako za taj f inansijski inst rument
postoji ident if ikovan objekt ivan dokaz obezvređenja (Nivo 3) – materijalno značajno
kašnjenje od 90 ili više dana.

(b) Utvrđivanje fer vrednosti finansijskih instrumenata

Fer vrednost  f inansijskih inst rumenata kojima se t rguje na akt ivnom t ržišt u na dan bilansa stanja se
bazira na kot iranim t ržišnim cenama ponude ili t ražnje, bez umanjenja po osnovu t ransakcionih
t roškova.

Fer vrednost  f inansijskih inst rumenata koji nisu kot irani na akt ivnom t ržištu se određuje korišćenjem
odgovarajućih tehnika vrednovanja, koje obuhvataju tehnike net o sadašnje vrednost i, poređenje sa
sličnim inst rument ima za koje postoje t ržišne cene i ostale relevantne modele.

Kada t ržišni input i nisu dostupni, određuju se procenjivanjima koja uključuju određeni stepen
rasuđivanja u proceni “ fer”  vrednost i. Modeli procene oslikavaju t renutno stanje na t ržišt u na datum
merenja i ne moraju predstavljat i uslove na t ržištu pre ili nakon datuma merenja. Stoga se tehnike
vrednovanja revidiraju periodično, kako bi na odgovarajući način odrazile tekuće t ržišne uslove.
Utvrđivanje fer  vrednost i f inansijskih inst rumenata definisano je Met odologijom za utvrđivanje fer
vrednost i f inansijskih inst rumenata.

Fer vrednost  f inansijskih inst rumenata prikazana je u napomeni 31.

(c) Koristan vek trajanja nematerijalnih ulaganja i osnovnih sredstava

Određivanje korisnog veka t rajanja nematerijalnih ulaganja i osnovnih sredstava se zasniva na
prethodnom iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i na ant icipiranom tehničkom razvoju i promenama
na koje ut iče veliki broj ekonomskih ili indust rijskih faktora.

Adekvatnost  određenog korisnog veka t rajanja se preispituje na godišnjem nivou ili kada god postoji
indikacija da je došlo do značajne promene faktora koji su predstavljali osnov za određivanje korisnog
veka t rajanja.

Knjigovodstvena vrednost  nematerijalnie imovine i nekretnina, post rojenja i opreme prikazana je u
napomenama 17 i 18.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak)

3.16. Ključne računovodstvene procene i prosuđivanja (nastavak)

(d) Umanjenje vrednosti nefinansijske imovine

Na dan izveštavanja, rukovodstvo Banke analizira vrednost i po kojima su prikazana nematerijalna
ulaganja i osnovna sredstva Banke. Ukoliko postoji indikacija da je neko sredstvo obezvređeno,
nadoknadiv iznos te imovine se procenjuje kako bi se utvrdio iznos obezvređenja.

Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog sredstva procenjen kao niži od vrednost i po kojoj je to sredstvo
prikazano, postojeća vrednost  tog sredstva se umanjuje do visine nadoknadive vrednost i.

Razmat ranje obezvređenja zahteva od rukovodstva subjekt ivno prosuđivanje u pogledu tokova
gotovine, stopa rasta i diskontnih stopa za jedinice koje generišu tokove gotovine, a koje su predmet
razmat ranja.

(e) Rezervisanje po osnovu sudskih sporova

Banka je uključena u veći broj sudskih sporova koji proist iču iz njenog svakodnevnog poslovanja i
odnose se na komercijalna i ugovorna pitanja, kao i pitanja koja se t iču radnih odnosa, a koja se
rešavaju ili razmat raju u toku regularnog poslovanja. Banka redovno procenjuje verovatnoću
negat ivnih ishoda ovih pit anja, kao i iznose verovatnih ili razumnih procena gubitaka.

Razumne procene obuhvataju prosuđivanje rukovodstva nakon razmat ranja informacija koje uključuju
obaveštenja, poravnanja, procene od st rane pravnog sekt ora, dostupne činjenice, ident if ikaciju
potencijalnih odgovornih st rana i njihove mogućnost i da doprinesu rešavanju, kao i prethodno
iskustvo.

Rezervisanje za sudske sporove se formira kada je verovatno da postoji obaveza čiji se iznos može
pouzdano procenit i pažljivom analizom. Pot rebno rezervisanje se može promenit i u budućnost i zbog
novih događaja ili dobijanja novih informacija.

Potencijalne obaveze koje ne zadovoljavaju kriterijume za rezervisanje se obelodanjuju, osim ako je
verovatnoća odliva resursa koji sadrže ekonomske korist i veoma mala.

Rezervisanja za sudske sporove prikazana su u napomeni 24 i 27.

(f) Odložena poreska sredstva

Banka priznaje odložena poreska sredstva po osnovu neiskorišćenih prenosivih poreskih gubitaka i
prenosivih poreskih kredita do mere do koje je verovatno da je nivo očekivanih budućih oporezivih
dobitaka dovoljan da neiskorišćeni prenosivi poreski kredit i i neiskorišćeni prenosivi poreski gubici
budu iskorišćeni.

Značajna procena od st rane rukovodstva Banke je neophodna da bi se utvrdio iznos odloženih poreskih
sredstava koja se mogu priznat i, na osnovu perioda nastanka i visine budućih oporezivih dobitaka i
st rategije poreskog planiranja (Napomena 12).
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4. PRIHODI I RASHODI OD KAMATA

2025. 2024.
Prihodi od kamata
Stanovništvo 2.121.793 1.698.346
Druga preduzeća 812.032 847.932
Republički organi i javni sektor 235.598 228.759
Banke 204.080 242.545
Ukupno 3.373.503 3.017.582

Rashodi kamata
Stanovništvo (646.111) (369.063)
Druga preduzeća (23.423) (24.626)
Banke i f inansijske inst itucije (220.759) (492.204)
Preduzetnici (11) (11)
Druga pravna lica (18) (17)
Ukupno (890.322) (885.921)

Dobitak po osnovu kamata 2.483.181 2.131.661

Prihodi i rashodi od kamata po klasama finansijskih inst rumenata prikazani su kako sledi:

2025. 2024.
Prihodi od kamata po osnovu:
- kredita u dinar ima 2.935.510 2.548.500
- hart ija od vrednost i u dinarima 19.012 142.972
- ostalih plasmana 22.135 18.285
- hart ija od vrednost i u st ranoj valut i 216.586 205.800
- depozita 123.378 56.880
- depozita u st ranoj valut i 56.882 45.145
Ukupno 3.373.503 3.017.582

Rashodi kamata po osnovu:
- depozita u dinarima (664.498) (703.869)
- depozita u valut i (165.907) (124.283)
- zakupa (4.589) (4.900)
- subordiniranih kredita (55.328) (52.869)
Ukupno (890.322) (885.921)

Dobitak po osnovu kamata 2.483.181 2.131.661

Na prihodima od kamata od kredita prikazani su prihodi od ukidanja modif ikacija od moratorijuma u
iznosu od 64 hiljade dinara u 2025. godini (395 hiljada dinara u 2024. godini).

Prihodi i rashodi od kamata obračunavaju se primenom metoda efekt ivne kamatne stope.
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5. PRIHODI I RASHODI OD NAKNADA I PROVIZIJA

2025. 2024
Prihodi po osnovu naknada i provizija
Prihodi od naknada i provizija u dinarima 1.787.869 1.531.252
Prihodi od naknada i provizija u st ranoj valut i 266.904 269.392
Ukupno 2.054.773 1.800.644

Rashodi od naknada i provizija
Rashodi naknada i provizija u dinarima (346.246) (248.492)
Rashodi naknada i provizija u st ranoj valut i (445.821) (522.725)
Ukupno (792.067) (771.217)

Dobitak po osnovu naknada i provizija 1.262.706 1.029.427

U sledećoj tabeli, prihodi od naknada i provizija po osnovu ugovora sa klijent ima mogu se analizirat i
prema sledećim vrstama usluga:

2025. 2024.

Naknade po osnovu poslova sa platnim kart icama 728.611 738.371
Naknade za usluge dinarskog platnog prometa i održavanja računa 530.059 511.086
Naknade za izdvanje pot vrda i SMS obaveštenja 90.550 81.431
Naknade za usluge platnog prometa u st ranoj valut i 65.957 59.138
Prihodi od ostalih naknada i provizija 5.001 4.072
Prihodi od kupoprodaje st ranih sredstava plaćanja 634.595 406.546

Ukupno 2.054.773 1.800.644

Rashodi od naknada i provizija se mogu analizirat i prema sledećim vrstama usluga:

2025. 2024.
Rashodi po osnovu poslova sa platnim kart icama (571.914) (583.206)
Rashodi za SMS obaveštenja (47.513) (70.266)
Naknade za usluge platnog prometa (43.557) (37.331)
Rashodi od kupoporodaje st ranih sredstava plaćanja (35.706) (26.686)
Naknade za izveštaj kreditnog biroa (48.265) (27.748)
Naknade za garancije (29.915) (13.171)
Rashodi od ostalih naknada i provizija (15.197) (12.809)

Ukupno (792.067) (771.217)

6. NETO PRIHODI OD KURSNIH RAZLIKA I EFEKATA UGOVORENE VALUTNE KLAUZULE

2025. 2024.
Pozit ivne kursne razlike i efekt i valutne klauzule 2.358.562 1.888.403
Negat ivne kursne razlike i efekt i valutne klauzule (2.358.335) (1.887.681)

Neto prihodi od kursnih razlika 227 722
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7. NETO RASHODI PO OSNOVU OBEZVREĐENJA FINANSIJSKIH SREDSTAVA KOJA SE
NE VREDNUJU PO FER VREDNOSTI KROZ BILANS USPEHA

2025. 2024.
Prihodi po osnovu umanjenja obezvređenja finansijskih
sredstava koji se ne vrednuju po fer vrednost i kroz bilans uspeha
Prihodi po osnovu umanjenja obezvređenja got ovine i
sredstava kod cent ralne banke (Napomena 13) 812 124
Prihodi po osnovu umanjenja obezvređenja hart ija od vrednost i
koje se vrednuju po amort izovanoj vrednost i (Napomena 14) 8.036 419
Prihodi po osnovu umanjenja obezvređenja hart ija od vrednost i
koje se vrednuju kroz ostali rezultat 8.161 553
Prihodi po osnovu umanjenja obezvređenja kredita i pot raživanja
od banaka i drugih f inansijskih organizacija (Napomena 15) 5.620 30.735
Prihodi po osnovu umanjenja obezvređenja kredita i pot raživanja
od komitenata (Napomena 16) 1.508.774 1.454.849
Prihodi po osnovu umanjenja obezvređenja ostalih sredstava
(Napomena 19) 11.906 7.423
Prihodi po osnovu umanjenja rezervisanja za gubit ke po
vanbilansnoj akt ivi (Napomena 24) 66.826 88.495
Prihodi od naplaćenih otpisanih pot raživanja 125.343 90.863
Ukupno 1.735.478 1.673.461
Rashodi po osnovu umanjenja obezvređenja finansijskih
sredstava koji se ne vrednuju po fer vrednost i kroz bilans uspeha
Rashodi po osnovu obezvređenja got ovine i sredstava
kod cent ralne banke (Napomena 13) (497) (147)
Rashodi po osnovu obezvređenja hart ija od vrednost i
koje se vrednuju po amort izovanoj vrednost i (Napomena 14) (6.295) (146)
Rashodi po osnovu obezvređenja hart ija od vrednost i
koje se vrednuju kroz ostali rezultat (5.339) (5.676)
Rashodi po osnovu obezvređenja kredita i pot raživanja
od banaka i drugih f inansijskih organizacija (Napomena 15) (4.698) (22.317)
Rashodi po osnovu obezvređenja kredita i pot raživanja
od komitenata (Napomena 16) (1.961.979) (1.723.815)
Rashodi po osnovu obezvređenja ostalih sredstava
(Napomena 19) (8.454) (7.468)
Rashodi po osnovu rezervisanja za gubit ke po vanbilansnoj
akt ivi (Napomena 24) (55.795) 83.902)
Rashodi po osnovu direktnog ot pisa nenaplat ivih pot raživanja (13.392) (10.934)
Ukupno (2.056.449) (1.854.405)

Neto rashodi po osnovu obezvređenja finansijskih sredstava
 koji se ne vrednuju po fer vrednost i kroz bilans uspeha (320.971) (180.944)
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8. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI

2025. 2024.
Troškovi zarada (651.134) (549.903)
Troškovi doprinosa na zarade i naknade zarada (448.140) (359.135)
Troškovi naknada zarada (303.398) (274.025)
Troškovi poreza na zarade i naknade zarada (118.109) (101.080)
Troškovi naknada za privremene i povremene poslove (23.436) (6.342)
Ostali lični rashodi (16.674) (8.187)
Neto prihodi/ (Rashodi) rezervisanja za penzije (Napomena 24) 493 (3.788)

Ukupno (1.560.398) (1.302.460)

9. TROŠKOVI AMORTIZACIJE

2025. 2024.
Troškovi amort izacije nematerijalnih ulaganja (Napomena 17) (242.823) (130.654)
Troškovi amort izacije osnovnih sredstava (Napomena 18) (134.681) (111.419)
Troškovi amort izacije prava korišćenja prostora (85.195) (72.885)

Ukupno (462.699) (314.958)

10. OSTALI PRIHODI

2025. 2024.
Prihodi od podst icaja i promocija 58.641 235.912
Prihodi od ukidanja rezervacija po sudskim sporovima (napomena 24) 14.905 27.139
Prihodi iz prethodnih godina 8.665 90
Naplaćeni t roškovi sudskih sporova 3.012 1.621
Viškovi 1.897 524
Ostali prihodi 9.840 442

Ukupno 96.960 265.728
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11. OSTALI RASHODI

2025. 2024.
Usluge korišćenja i održavanja soft vera 390.279 336.188
Troškovi market inga 323.068 268.867
Operat ivni t roškovi u vezi kart ičnog poslovanja 108.105 136.346
Troškovi premije osiguranja 188.291 145.488
Profesionalne usluge 180.373 113.871
Usluge čuvanja i odžavanja osnovnih sredstava 91.011 91.068
Usluge t ransporta i čuvanja novca 84.483 75.790
Troškovi poreza i takse 56.850 56.381
Troskovi telekomunikacija 55.321 54.720
Troškovi službenog puta i st ručnog usavršavanja 35.954 35.899
Troškovi prodaje proizvoda banke 35.215 57.375
Troškovi reprezentacije 30.097 38.196
Ostalo 17.552 10.183
Troškovi materijala i energije 7.822 10.980
Troškovi zakupa 6.657 3.194
Članarine 6.537 5.633
Troškovi podrške plat nom prometu 6.011 5.413
Novčane kazne i zatezne kamate 4.009 3.807
Nadoknada štete i manjak 1.001 17.517
Rashodi rezervisanja po sudskim obavezama (Napomena 24) 624 8.919

Ukupno 1.629.260 1.475.835

12. POREZ NA DOBIT

(a) Usaglašavanje ukupnog iznosa poreza na dobit  iskazanog u bilansu uspeha i proizvoda
dobitka/ (gubitka) pre oporezivanja i propisane poreske stope

2025. 2024.
Gubitak/ (Dobitak) pre oporezivanja 130.776 (157.718)

Porez na dobit  po stopi od 15% (2024: 15%) (19.616) 23.658

Poreski efekt i prihoda/ rashoda koji se ne priznaju u poreske svrhe (37.916) (50.799)
Privremene razlike 1.955 (4.188)
Poreski gubitak perioda (370.514) (208.862)

Nepriznata odložena poreska sredstva po osnovu poreskih gubitaka
po stopi od 15% 55.577 31.329

Ukupan poreski (rashod) /  prihod - -
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12. POREZ NA DOBIT (nastavak)

(b) Odložena poreska sredstva i odložene poreske obaveze

Promene na odloženim poreskim sredstvima/ obavezama u toku godine prikazane su u sledećoj tabeli:

31.12.2025. 31.12.2024.
Stanje na dan 1. januara (9.053) (1.320)
Efekat  odloženih poreskih obaveza evident iran kroz revalorizacione
rezerve (3.006) (7.733)

Stanje na dan 31. decembra (12.059) (9.053)

Odložene poreske obaveze nastaju po osnovu porfolia državnih hart ija od vrednost i koje se vrednuju
po fer vrednost i kroz ostali ukupan rezultat  i aktuarskih dobitaka po osnovu rezervacija za otpremnine
zaposlenima.

Nepriznata odložena poreska sredstva

Banka ostvarila gubitak iz poslovanja u tekućem periodu, poreska osnovica je dodatno negat ivna zbog
značajnog iznosa neoporezivih prihoda. U narednom periodu Banka očekuje pozit ivan rezultat  iz
poslovanja ali projekt ovana poreska osnovica je negat ivna i u narednoj godini. Polazeći od principa
opreznost i, a imajući u vidu neizvesnost  u pogledu rezulata u periodu dužem od godinu dana,  Banka
nije priznala odložena poreska sredstva koja proizilaze iz privremenih razlika i poreskih gubitaka.
Banka nije priznala odložena poreska sredstva po osnovu gubit ka ranijih godina u ukupnom iznosu od
194.962 hiljada dinara (2024. godine: 238.163 hiljada dinara) i odložena poreska sredstva po osnovu
ostalih privremenih razlika između računovodstvene i poreske vrednost i sredstava i obaveza u 38.215
hiljada dinara (2024. godine: 42.399 hiljada dinara).

(c) Odložena poreska sredstva/ obaveze (nastavak)

Prava na prenose neiskorišćenih poreskih gubitaka za koje nije priznato odloženo poresko sredstvo u
bilansu stanja, ist iču u sledećim godinama:

31.12.2025. 31.12.2024.
2025. godine - 98.778
2026. godine 72.668 72.668
2027. godine 15.196 15.196
2028. godine 20.192 20.192
2029. godine 31.329 31.329
2030. godine 55.577 -

194.962 238.163
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13. GOTOVINA I SREDSTVA KOD CENTRALNE BANKE

St ruktura gotovine i sredstava kod cent ralne banke:

31.12.2025. 31.12.2024.
U dinarima
Žiro račun 8.069.597 2.642.525
Gotovina u blagajni 1.209.144 808.134
Depozit i viškova likvidnih sredstava - 5.653.660
Ukupno 9.278.741 9.104.319

U stranoj valut i
Gotovina u blagajni u st ranoj valut i 794.346 842.211
Obavezna rezerva kod Narodne banke Srbije 3.127.673 1.813.865
Ukupno 3.922.019 2.656.076

Aktivna vremenska razgraničenja u dinarima po osnovu gotovine
i sredstava kod centralne banke
Razgraničena pot raživanja za obračunatu kamatu 790 1.463

Ukupno 13.201.550 11.761.858

Minus: Ispravka vrednost i - (314)

Stanje na dan 31. decembra 13.201.550 11.761.544

Promene na računima ispravke vrednost i:

2025. 2024.
Početno stanje 314 292
Nove ispravke vrednost i (Napomena 7) 497 148
Ukidanje ispravke vrednost i (Napomena 7) (812) (126)
Kursne razlike 1 -

Stanje na dan 31. decembra - 314
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14. HARTIJE OD VREDNOSTI

Hart ije od vrednost i čine državne obveznice Republike Srbije

31.12.2025. 31.12.2024.
U dinarima
Državne hart ije od vrednost i koje se vrednuju kroz ostali rezultat 626.128 929.114
Ukupno 626.128 929.114

U valut i
Državne hart ije od vrednost i koje se vrednuju kroz ostali rezultat 3.168.897 3.081.044
Državne hart ije od vrednost i koje se vrednuju po
 amort izovanoj vrednost i

3.856.905 3.851.022

Ukupno 7.025.802 6.932.066

Minus: Ispravka vrednost i (6.181) (7.902)

Stanje na dan 31. decembra 7.645.749 7.853.278

Promene na računima ispravke vrednost i za hart ije od vrednost i koje se vrednuju po amort izovanoj
vrednost i:

2025. 2024.
Početno stanje 7.902 8.185
Nove ispravke vrednost i (Napomena 7) 6.295 147
Ukidanje ispravke vrednost i (Napomena 7) (8.036) (419)
Kursne razlike 20 (11)

Stanje na dan 31. decembra 6.181 7.902

15. KREDITI I POTRAŽIVANJA OD BANAKA I DRUGIH FINANSIJSKIH ORGANIZACIJA

31.12.2025. 31.12.2024.

Devizni računi 797.141 974.184
Reverzne repo t ransakcije NBS - -
Depozit i dat i bankama 304.441 807.664
Namenski depozit i dat i f inansijskim organizacijama 59.585 53.699
Razgraničena kamata 60 74
Ukupno 1.161.227 1.835.621

Minus: Ispravka vrednost i (234) (1.153)

Stanje na dan 31. decembra 1.160.993 1.834.468

Banka je tokom 2025. godine plasirala sredstva po kamatnim stopama koje su se kretale u rasponu
od 1,60%, do 4,30% za sredstva u st ranim valutama i po stopi 4,51% za dinarska sredstva
(2024.godina: u st ranim valutama od 3.10% do 5% za dinarska sredstva od 4.16% do 5,55%)
Promene na računima ispravke vrednost i:
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15. KREDITI I POTRAŽIVANJA OD BANAKA I DRUGIH FINANSIJSKIH ORGANIZACIJA
(nastavak)

2025. 2024.
Početno stanje 1.153 9.583
Nove ispravke vrednost i (Napomena 7) 4.698 22.317
Ukidanje ispravke vrednost i (Napomena 7) (5.620) (30.735)
Kursne razlike 3 (12)

Stanje na dan 31. decembra 234 1.153

16. KREDITI I POTRAŽIVANJA OD KOMITENATA

(a) Pregled po vrstama kredita i potraživanja

31.12.2025. 31.12.2024.

Potraživanja za kamatu 166.626 151.205
Pot raživanja za naknadu po kredit ima 117.822 124.220
Dat i kredit i 26.964.260 21.310.559
Ostali plasmani - -
Minus: Razgraničeni prihodi za pot raživanja iskazana po
amort izovanoj vrednost i primenom efekt ivne kamat ne stope (655.289) (625.534)
Minus: Modifikacija kredit a zbog moratorijuma (14) (78)
Ukupno bruto iznos 26.593.405 20.960.372

Minus: Ispravka vrednost i (653.843) (563.435)

Stanje na dan 31. decembra 25.939.562 20.396.937

(b) Pregled po vrstama kredita

31.12.2025. 31.12.2024.
Kredit i po t ransakcionim računima 296.629 222.983
Pot rošački kredit i 6.375.926 6.093.787
Gotovinski kredit i 17.952.425 12.433.491
Kreditne kart ice 1.968.425 2.210.112
Ostali plasmani - -

Ukupno 26.593.405 20.960.372

(c) Sektorska st ruktura kredita i depozita

Kredit i i depozit i od komitenata su u celost i plasirani sekt oru stanovništva u 2025. i u 2024. godini.
Banka je u toku 2025. godine odobravala kredite stanovništvu po kamatnim stopama koje su se kretale
u rasponu od 8,60% do 18% (2024. godina: u rasponu od 8,95% do 32%)
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16. KREDITI I POTRAŽIVANJA OD KOMITENATA (nastavak)

(d) Promene na računima ispravke vrednosti dat ih kredita i depozita u toku godine prikazane
su u sledećoj tabeli:

2025. 2024.
Početno stanje 563.435 533.784
Nove ispravke vrednost i (Napomena 7) 1.961.979 1.723.815
Ukidanje ispravke vrednost i (Napomena 7) (1.508.774) (1.454.849)
Prihodi od kamate na obezvređena pot raživanja 10.479 14.411
Otpisi (373.276) (253.726)

Stanje na dan 31. decembra 653.843 563.435

(e) Promene na modifikacijama kredita zbog moratorijuma

2025. 2024.

Početno stanje 78 472
Ukidanje modif ikacija (64) (394)

Stanje na dan 31. decembra 14 78

17. NEMATERIJALNA IMOVINA

31.12.2025. 31.12.2024.

Patent i, licence i soft ver 3.221.410 2.744.223
Akumulirana ispravka vrednost i nematerijalnih ulaganja (1.132.490) (1.081.190)

Stanje na dan 31. Decembra 2.088.920 1.663.033



YETTEL BANK A.D. BEOGRAD
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE
(Iznosi su iskazani u hiljadama dinara, ukoliko nije drugačije naznačeno)

37

17. NEMATERIJALNA IMOVINA (nastavak)

Promene na nematerijalnim ulaganjima:

Nematerijalna
ulaganja u

pripremi

Nematerijalna
ulaganja -

softver

Ukupno
nematerijalna

ulaganja
NABAVNA VREDNOST
1. januar 2024. godine 656.092 1.072.493 1.728.585
Nabavke u toku godine 1.015.638 - 1.015.638
Prenos sa sredstava u pripremi (1.614.803) 1.615.233 430
Otuđenja i rashodovanja - - -
Prenosi na operat ivne t roškove (430) - (430)
Stanje na dan 31. decembra 2024. godine 56.497 2.687.726 2.744.223
Nabavke u toku godine 679.973 - 679.973
Prenos sa sredstava u pripremi (424.251) 424.251 -
Otuđenja i rashodovanja - (202.786) (202.786)
Prenosi na operat ivne t roškove - - -
Stanje na dan 31. decembra 2025. godine 312.219 2.909.191 3.221.410
AKUMULIRANA ISPRAVKA VREDNOSTI
1. januar 2024. godine - 950.536 950.536
Amort izacija (Napomena 9) - 130.654 130.654
Otuđenja i rashodovanja - -
Stanje na dan 31. decembra 2024. godine - 1.081.190 1.081.190
Amort izacija (Napomena 9) - 242.823 242.823
Otuđenja i rashodovanja (191.523) (191.523)
Stanje na dan 31. decembra 2025. godine - 1.132.490 1.132.490
SADAŠNJA VREDNOST NA DAN:
- 31. decembra 2025. godine 312.219 1.776.701 2.088.920

- 31. decembra 2024. godine 56.497 1.606.536 1.663.033

Povećanje nematerijalnih ulaganja u pripremi u toku 2025. godine odnose se na ulaganja u razvoj
nove mobilne aplikacije u skladu st rategijom razvoja banke za naredni period.

18. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA

Osnovna sredstva

31.12.2025. 31.12.2024.
Oprema 1.225.524 1.088.212
Osnovna sredstva u pripremi 87.258 62.304
Ulaganja u tuđa osnovna sredstva 53.867 48.711
Pravo korišćenja prostora u zakupu i automobile (Napomena 28) 595.252 537.815
Ukupno nabavna vrednost 1.961.901 1.737.042
Akumulirana ispravka vrednost i osnovnih sredstava (1.240.105) (1.140.025)

Ukupno sadašnja vrednost  na dan 31. decembra 721.796 597.017
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18. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (nastavak)

Promene na osnovnim sredstvima i pravima korišćenja u toku godine prikazane su u sledećoj tabeli:

Računarska
oprema

Ostala
oprema

Osnovna
sredstva u

pripremi
Ulaganja u tuđa

osnovna sredstva
Prava korišćenja
 - zakup prostora

Pravo korišćenja
- automobila

Ukupno
nekretnine,
postrojenja

i oprema
NABAVNA VREDNOST
1. januar 2024. godine 494.848 408.852 103.147 25.105 450.505 1.132 1.483.589
Nabavke u toku godine - - 176.785 - 81.272 7.786 265.843
Prenos sa sredstava u pripremi 98.453 94.456 (217.628) 24.719 - - -
Otuđenja i rashodovanja (6.099) (2.298) - (1.113) (2.880) - (12.390)
Stanje na dan 31. decembra 2024. godine 587.202 501.010 62.304 48.711 528.897 8.918 1.737.042
Nabavke u toku godine - - 288.934 - 49.273 9.276 347.483
Prenos sa sredstava u pripremi 104.858 153.680 (263.980) 5.442 - - -
Otuđenja/ rashodovanja/ ist icanje prava
korišćenja (80.677) (40.549) - (286) (1.112) - (122.624)
Stanje na dan 31. decembra 2025. godine 611.383 614.141 87.258 53.867 577.058 18.194 1.961.901

AKUMULIRANA ISPRAVKA VREDNOSTI
1. januar 2024. godine 304.864 371.566 - 22.233 268.625 142 967.430
Amort izacija (Napomena 9) 73.001 32.881 - 5.536 71.768 1.117 184.303
Otuđenja i rashodovanja) (6.075) (2.133) - (1.113) (2.387) - (11.708)
Stanje na dan 31. decembra 2024. godine 371.790 402.314 - 26.656 338.006 1.259 1.140.025
Amort izacija (Napomena 9) 81.000 43.288 - 10.393 81.221 3.974 219.876
Otuđenja i rashodovanja (80.195) (38.364) - (286) (950) - (119.795)
Stanje na dan 31. decembra 2025. godine 372.595 407.238 - 36.763 418.277 5.233 1.240.106

SADAŠNJA VREDNOST
- na dan 31. decembra 2025. godine 238.788 206.903 87.258 17.104 158.781 12.961 721.795

- na dan 31. decembra 2024. godine 215.412 98.696 62.304 22.055 190.891 7.659 597.017

Sadašnju vrednost  opreme na dan 31. decembra 2025. godine najvećim delom čine računarska oprema, bankomat i, kancelarijski nameštaj.

Banka nema građevinskih objekata koji su pod hipot ekom radi obezbeđenja otplate obaveza po osnovu kredita.
Na osnovu procene rukovodstva Banke, na dan 31. decembra 2025. godine ne postoje indikacije da je vrednost  preostalih osnovnih sredstava i nematerijalnih
ulaganja obezvređena.



YETTEL BANK A.D. BEOGRAD
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE
(Iznosi su iskazani u hiljadama dinara, ukoliko nije drugačije naznačeno)

39

19. OSTALA SREDSTVA

31.12.2025. 31.12.2024.
Ostala potraživanja
Pot raživanja za naknade po osnovu ostalih usluga Banke 474 507
Potraživanja za date avanse 13.873 21.804
Pot raživanja od zaposlenih 4.126 3.326
Pot raživanja za preplaćene poreze i doprinose 8.475 937
Ostala pot raživanja iz operat ivnog poslovanja 33.382 37.904
Pot raživanja u obračunu 532.460 362.916
PDV sa pravom odbit ka - -

592.790 427.394
Aktivna vremenska razgraničenja u dinarima
Razgraničeni ostali t roškovi 151.304 395.788

151.304 395.788
Zalihe
Inventar u upot rebi 20 20
Minus: Ispravka vrednost i inventara u upot rebi (20) (20)

- -

Bruto ostala sredstva 744.114 823.202

Minus: Ispravka vrednost i (3.244) (6.703)

Stanje na dan 31. decembra 740.870 816.499

Pot raživanja u obračunu se odnose na privremene i prolazne račune kart ičnih t ransakcija.

Promene na računima ispravke vrednost i ostalih sredstava prikazane su u sledećoj tabeli:

2025. 2024.
Početno stanje 6.703 6.635
Nove ispravke vrednost i (Napomena 7) 8.454 7.468
Ukidanje ispravke vrednost i (Napomena 7) (11.906) (7.423)
Otpisi - -
Kursne razlike (7) 23

Stanje na dan 31. decembra 3.244 6.703

20. OBAVEZE PO OSNOVU DERIVATA

31.12.2025. 31.12.2024.
Obaveze po osnovu derivata 2.733 -

Stanje na dan 31. decembra 2.733 -
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21. DEPOZITI I OSTALE OBAVEZE PREMA BANKAMA, DRUGIM FINANSIJSKIM
ORGANIZACIJAMA I CENTRALNOJ BANCI

31.12.2025. 31.12.2024.
Transakcioni depozit i 387 410
Namenski depozit i 4.145.640 5.199.003
Obaveze za kamatu 39.574 -
Razgraničene obaveze za kamatu 1.350 31.842

Stanje na dan 31. decembra 4.186.951 5.231.255

Prikupljeni depozit i prema bankama, drugim finansijskim inst itucijama i cent ralnoj banci se u celost i
odnose na banke i f inansijske inst itucije.

22. DEPOZITI I OSTALE OBAVEZE PREMA DRUGIM KOMITENTIMA

31.12.2025. 31.12.2024.
Transakcioni depozit i 20.670.583 17.328.309
Štedni depozit i 16.599.279 14.671.328
Depozit i po osnovu dat ih kredita 110 110
Namenski depozit i 550.586 583.065
Ostali depozit i 1.400.080 -
Ostale obaveze 22.557 16.431

39.243.195 32.599.243
Obaveze za kamatu 1.487 1.536
Razgraničeni rashodi kamata 23.145 21.276

Stanje na dan 31. decembra 39.267.827 32.622.055

Namenski depozit  je depozit  od povezanog pravnog lica Yet tel doo i služi za pokriće rizika za
pot rošačke kredite za kupovinu uređaja.

Banka je tokom godine primala dinarske depozite po kamatnoj stopi od 2,00% do 5,5 % na štednju po
viđenju i oročenu štednju do godinu dana (2024. godina 2,00% do 4.01%) . Kamatna stopa na deviznu
štednju po viđenju i oročenu štednju do godinu dana iznosila je od 0,1% do 2,20% (2024: 0,1% do
2,20%).

Banka je tokom 2025 i 2024. godine nije primala dugoročne depozite stanovništva.
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22. DEPOZITI I OSTALE OBAVEZE PREMA DRUGIM KOMITENTIMA (nastavak)

Sektorska st ruktura depozita prema drugim komitent ima sa stanjem na dan 31. decembra 2025.
godine prikazana je kako sledi:

U dinarima
U stranoj

valut i Ukupno
Sektor drugih preduzeća 1.992.683 17.709 2.010.392
Sektor stanovništva 26.254.179 10.647.659 36.901.838
Sektor st ranih lica 158.301 196.511 354.812
Drugi komitent i 785 - 785

Stanje na dan 31. decembra 28.405.948 10.861.879 39.267.827

Sektorska st ruktura depozita prema drugim komitent ima sa stanjem na dan 31. decembra 2024.
godine prikazana je kako sledi:

U dinarima
U stranoj

valut i Ukupno
Sektor drugih preduzeća 641.178 17.552 658.730
Sektor stanovništva 23.312.619 8.319.443 31.632.062
Sektor st ranih lica 156.400 174.194 330.594
Drugi komitent i 669 - 669

Stanje na dan 31. decembra 24.110.866 8.511.189 32.622.055

23. SUBORDINIRANE OBAVEZE

31.12.2025. 31.12.2024.

Subordinirane obaveze u valut i 996.897 760.597
Razgraničene obaveze za kamat u po subordiniranim kredit ima u
dinarima 3.719 2.940

Stanje na dan 31. decembra 1.000.616 763.537

Banka je u periodu 2023-2025. godine primala subordiniranie kredite u evrima od povezanog pravnog
lica PPF Financial Holding a.s Kamatna stopa iznosi šestomesečni EURIBOR + 4 % na godišnjem nivou.

Iznos u 000
EUR. Rok dospeća.

2023. godine 5.000 26.11.2035.
2024. godine 1.500 24.10.2034.
2025. godine 2.000 27.12.2033.

8.5000
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24. REZERVISANJA

31.12.2025. 31.12.2024.
Rezervisanja za sudske sporove 51.768 67.747
Rezervisanja za neiskorišćene odobrene kredite 16.883 27.913
Rezervisanja za obaveze po ugašenim računima - 6.653
Rezervisanja za dugoročne naknade zaposlenima prilikom
odlaska u penziju i jubilarne nagrade 11.288 11.841

Stanje na dan 31. decembra 79.939 114.154

(a) Promene na rezervisanjima za sudske sporove u toku godine prikazane su u sledećoj tabeli:

31.12.2025. 31.12.2024.
Stanje na početku godine 67.747 89.279
Nova rezervisanja (napomena 7 i 11) 624 2.508
Ukidanje rezervisanja (napomena 7 i 11) (14.905) (20.185)
Isplata (1.698) (3.855)

Stanje na dan 31. decembra 51.768 67.747

b) Promene na rezervisanjima za neiskorišćene odobrene kredite

31.12.2025. 31.12.2024.
Početno stanje 27,913 32.505
Nova rezervisanja (napomena 7) 55,795 83.902
Ukidanje rezervisanja (napomena 7) (66,825) (88.494)

Stanje na dan 31. decembra 16,883 27.913

(c) Promene na rezervisanjima za otpremnine prilikom odlaska u penziju u toku godine
prikazane su u sledećoj tabeli:

2025. 2024.
Stanje na početku godine 11.841 8.300
Aktuarski (dobitak)/ gubitak 114 (108)
Isplata (175) (139)
Nova rezervisanja (Napomena 8) (493) 3.788

Stanje na dan 31. decembra 11.287 11.841

Rezervisanja za otpremnine prilikom odlaska u penziju zaposlenih formirana su na bazi izvršenog
obračuna iista su iskazana u iznosu sadašnje vrednost i očekivanih budućih isplata. Prilikom
utvrđivanja sadašnje vrednost i očekivanih odliva korišćen je ponderisani prosek stope prinosa
državnih obveznica Republike Srbije  5,09% (2024:4,69%). Rezervisanje je utvrđeno na osnovu
Pravilnika o radu Banke i pretpostavke prosečnog rasta zarada od 6,34% godišnje (2024: 10%
godišnje).
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25. OSTALE OBAVEZE

2025. 2024.
Obaveze po osnovu lizinga u dinarima
Obaveze po osnovu lizinga u dinarima (Napomena 28) 96.789 73.843

96.789 73.843

Ostale obaveze u dinarima
Obaveze prema dobavljačima 427.247 358.175
Obaveze po osnovu primljenih avansa 1 1
Ostale obaveze iz poslovnih odnosa 60.931 65.766
Obaveze u obračunu 2.964 17.050
Prolazni i privremeni računi 12.730 45.125

503.873 486.117

Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada u dinarima
Obaveze za rezervacije za neiskorišćene godišnje odmore 42.393 17.544

42.393 17.544

Obaveze za porez
Obaveze za porez na dodatu vrednost 18.273 1.745
Obaveze za druge poreze i doprinose 923 997

19.196 2.742
Pasivna vremenska razgraničenja u dinarima
Razgraničene obaveze za ostale obračunate rashode 71.196 137.796
Razgraničeni prihodi - 1.427

71.196 139.223

Obaveze za provizije u st ranoj valut i
Obaveze za provizije u st ranoj valut i 1.461 27

1.461 27

Obaveze po osnovu lizinga u stranoj valut i
Obaveze po osnovu lizinga u st ranoj valut i (Napomena 28) 89.794 141.816

89.794 141.816

Ostale obaveze u stranoj valut i
Obaveze po osnovu primljenih avansa - -
Ostale obaveze iz poslovnih odnosa 20.396 20.497
Obaveze u obračunu 743 27.523
Prolazni i privremeni računi 73.230 21.706

94.369 69.726

Stanje na dan 31. decembra 919.071 931.038
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26. KAPITAL

31.12.2025. 31.12.2024.
Akcionarski kapital 12.448.425 11.569.610
Rezerve 314.439 126.196
Gubitak iz ranijih godina (6.601.839) (6.601.838)
Dobitak /  (Gubitak) tekuće godine (130.777) 157.720

Stanje na dan 31. decembar 6.030.248 5.251.688

Akcijski kapital

Ukupan broj upisanih i uplaćenih akcija Banke na dan 31. decembra 2025. godine iznosi 3.553.647
običnih akcija, pojedinačne nominalne vrednost i od 3.503 dinara (31. decembar 2024. godine:
3.302.772 običnih akcija, pojedinačne nominalne vrednost i od 3.503 dinara).

Nerealizovani gubici u 2025. godini se odnose na smanjenje dobitaka po osnovu efekata fer
vrednovanja hart ija od vrednost i koje se vrednuju kroz ostali rezultat  i aktuarske dobit ke nastale po
osnovu rezervacija za otpremnine prilikom odlaska u penziju.

Struktura rezervi

31.12.2025. 31.12.2024.
Rezerve iz dobit i 239.378 81.658
Nerealizovani dobici /  (gubici) po osnovu RSD hart ija
od vrednost i merenih po fer vrednost i kroz ostali rezultat (577) (13.016)
Nerealizovani dobici /  (gubici) po osnovu EUR hart ija
od vrednost i merenih po fer vrednost i kroz ostali rezultat 85.405 64.201
Nerealizovani aktuarski dobici /  (gubici) po osnovu
rezervacija za otpremnine zaposlenih 2.293 2.407
Ukupno 326.499 135.250

Odloženi porez koji se odnosi na dobit ke po osnovu hart ija
od vrednost i merenih po fer vrednost i kroz ostali rezultat (12.060) (8.692)
Odloženi porez koji se odnosi na aktuarske dobit ke po
osnovu rezervacija za otpremnine - (361)

Stanje na dan 31. decembra 314.439 126.197
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27. PREUZETE I POTENCIJALNE OBAVEZE

(a) Garancije i ostale preuzete buduće obaveze

31.12.2025. 31.12.2024.
Date garancije i druga jemstva
- u dinar ima 16.657 585
- u st ranoj valut i - 505.974
Preuzete neopozive obaveze za neiskorišćene okvirne
kredite po kreditnim kart icama u dinarima 3.784.965 4.576.142
Preuzete neopozive obaveze za neiskorišćene okvirne
kredite za prekoračenja po tekućim računima 645.637 512.512

Stanje na dan 31. decembra 4.447.259 5.595.213

(b) Sudski sporovi

Banka vodi veći broj sudskih sporova prot iv pravnih i f izičkih lica radi naplat e svojih pot raživanja, a
javlja se i kao tužena st rana u određenom broju sporova. Broj sudskih sporova koji se vodi prot iv banke
je 635 ukupne vrednost i od 116.929 hiljada dinara.

Kao što je obelodanjeno u Napomeni 24 uz f inansijske izveštaje, rukovodstvo Banke je formiralo
rezervisanja za sudske sporove za koje je verovatno da će dovest i do odliva resursa u iznosu od
51.768 hiljada dinara u 2025. (31. decembar 2024. godine: 67.747 hiljada dinara). Rukovodstvo
Banke ne očekuje gubit ke u narednom periodu po osnovu ostalih sporova koji se vode prot iv Banke.

(c) Poreski rizici

Poreski sistem Republike Srbije je u procesu kont inuirane revizije i izmena. U Republici Srbiji poreski
period je otvoren tokom perioda od 5 godina. U različit im okolnost ima, poreski organi mogu imat i
različit e pristupe određenim pitanjima i mogu utvrdit i dodatne poreske obaveze zajedno sa naknadnim
zateznim kamatama i penalima. Rukovodstvo Banke smat ra da su poreske obaveze evident irane u
priloženim finansijskim izveštajima pravilno iskazane.

28. LIZING

Banka ima ugovore o zakupu prostora za bankomate i za cent ralu kao i za automobile. Ugovori o
zakupu bankomata imaju ročnost  od 1 do 8 godina. Zakup prostora za cent ralu Banke je ugovoren na
10 godina.

Stanje i kretanje prava na korišćenje sredstava u 2025. i 2024. prikazano je u sledećoj tabeli:

2025. 2024.
Početno stanje 198.550 182.869
Novi zakupi 58.388 88.566
Amort izacija (napomena 18) (85.195) (72.885)

Stanje na dan 31. decembra 171.743 198.550
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28. LIZING (nastavak)

Stanje obaveza po osnovu zakupa i kretanje u 2025. i 2024. godini predstavljeno je u sledećoj tabeli:

2025. 2024.
Početno stanje 215.658 202.771
Povećanje obaveza 54.701 84.290
Kamata (napomena 4) 4.589 4.900
Plaćanja (88.365) (76.303)

Stanje na dan 31. decembra 186.583 215.658

Banka je u toku 2023. godine imala plaćanja na ime lizinga u iznosu od 64.152 hiljade dinara (55.666
hiljada dinara u 2022. godini). Takođe, u toku 2023. godine Banka je imala povećanje sredstava po
osnovu zakupa u iznosu od 39.330 hiljade dinara (48.295 hiljade dinara u 2022. godini)

U sledećoj tabeli su prikazani iznosi koji se priznaju u Bilansu uspeha:

2025. 2024.
Troškovi amort izacije prava korišćenja 85.195 72.885
Troškovi kamate na obaveze za lizing 4.589 4.900

Stanje na dan 31. decembra 89.784 77.785

St ruktura obaveza za f inansijski lizing u skladu sa dospećem je predstavljena sledećom tabelom:

Do 1 godine Do 1 do 5 godina Ukupno
Obaveze po osnovu lizinga u dinarima 20.960 75.829 96.789
Obaveze po osnovu lizinga u st ranoj valut i 43.957 45.837 89.794

Stanje 31.12.2025. 64.917 121.666 186.583

Do 1 godine Do 1 do 5 godina Ukupno
Obaveze po osnovu lizinga u dinarima 13.519 60.323 73.842
Obaveze po osnovu lizinga u dinarima u st ranoj valut i 53.674 88.142 141.816

Stanje 31.12.2024. 67.193 148.465 215.658
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29. UPRAVLJANJE KAPITALOM

Ciljevi Banke u pogledu upravljanja kapitalom, što predstavlja šir i koncept  od iznosa kapitala
prikazanog u bilansu stanja, su:

 da obezbedi usaglašenost  sa zahtevima Narodne banke Srbije,
 da obezbedi mogućnost  dugoročnog nastavka poslovanja uz obezbeđenje prinosa

akcionarima i korist i drugim zainteresovanim st ranama, i
 da obezbedi jaku kapitalnu osnovu kao podršku daljem razvoju poslovanja Banke.

Rukovodstvo Banke redovno prat i pokazatelje adekvatnost i Banke i druge pokazatelje poslovanja koje
propisuje Narodna banka Srbije i dostavlja kvartalne izveštaje Narodnoj banci Srbije o ostvarenim
vrednost ima pokazatelja.

Zakonom o bankama Republike Srbije je propisano da banke moraju da održavaju minimalni iznos
kapitala od 10 miliona evra u dinarskoj prot ivvrednost i prema zvaničnom srednjem kursu, pokazatelj
adekvatnost i kapitala od najmanje 8%, kao i da obim i st rukturu svog poslovanja usklade sa
pokazateljima poslovanja u skladu sa Odlukom o upravljanju rizicima banke (“ Službeni glasnik
Republike Srbije” , br. 45/ 2011, 94/ 2011, 119/ 2012, 123/ 2012, 23/ 2013, 43/ 2013, 92/ 2013,
33/ 2015, 61/ 2015, 61/ 2016, 103/ 2016, 119/ 2017, 76/ 2018, 57/ 2019 ,88/ 2019, 27/ 2020
,67/ 2020 89/ 2022, 77/ 2023,13/ 2025 i 51/ 2025) i Odlukom o adekvatnost i kapitala banke
(“ Službeni glasnik Republike Srbije” , br. 46/ 2011, 6/ 2013, 51/ 2014, 85/ 2016, 103/ 2016,
103/ 2018, 88/ 2019, 67/ 2020, 98/ 2020, 137/ 2020, 59/ 2021, 67/ 2022, 137/ 2022, 48/ 2023,
110/ 2023 ,102/ 2024,41/ 2025,70/ 2025,101/ 2025 i 104/ 2025).

Banka upravlja st rukturom kapitala i vrši usklađivanja u skladu sa promenama u ekonomskim uslovima
i r izikom karakterist ičnim za akt ivnost i Banke. Banka je definisala ciljeve, polit ike i procese upravljanja
kapitalom i r izikom u skladu sa t renutnom kapitalnom regulat ivom.

(a) Implementacija kapitalne regulat ive

U skladu sa regulat ivom koju je propisala Narodna banka Srbije i usvojenim planom za implementaciju
Bazel III standarda, Banka je odabrala i implement irala sledeće pristupe za obračun kapitalnih zahteva
u okviru prvog stuba:

 Za kreditne rizike – standardizovan pristup,
 Za t ržišne rizike u bankarskoj knjizi – pristup net o otvorene devizne pozicije,
 Za operat ivne rizike – pristup osnovnih indikatora.

Prilikom odabira navedenih pristupa za obračun kapitalnih zahteva, Banka se rukovodila principom
proporcionalnost i, uzimajući u obzir kompleksnost  izabrane metodologije, veličinu port folija i
st rukturu rizične akt ive.

(b) Adekvatnost  kapitala

U skladu sa Odlukom o adekvatnost i kapitala banke (“ Službeni glasnik Republike Srbije” , br. 46/ 2011,
6/ 2013 i 51/ 2014, 85/ 2016, 103/ 2016, 103/ 2018, 88/ 2019, 67/ 2020, 98/ 2020, 137/ 2020,
59/ 2021, 67/ 2022, 137/ 2022, 48/ 2023, 110/ 2023 ,102/ 2024, 41/ 2025,70/ 2025,101/ 2025 i
104/ 2025) utvrđena je metodologija izračunavanja adekvatnost i kapitala. U skladu sa ovom Odlukom,
izvršene su zahtevane korekcije na knjigovodstvenoj vrednost i kapitala na osnovu čega je izračunat
regulatorni kapital. Regulatorni kapital se sastoji iz osnovnog i dopunskog kapitala, koji je umanjen za
definisane odbit ne stavke, dok se rizična bilansna i vanbilansna akt iva utvrđuju u skladu sa odabranim
pristupima propisanim u skladu sa Odlukom o adekvatnost i kapitala.

Osnovni kapital uključuje uplaćeni deo akcionarskog kapitala Banke, dobit  Banke, kao i sve vrste
rezervi Banke formiranih na teret  dobit i nakon njenog oporezivanja, u skladu sa uslovima propisanim
u Odluci o adekvatnost i kapitala.
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29. UPRAVLJANJE KAPITALOM (nastavak)

U sledećoj tabeli je prikazana st ruktura ukupnog kapitala Banke na dan 31. decembra 2025. i 2024.
godine, kao i koeficijent  adekvat nost i kapitala (nerevidirani):

31.12.2025. 31.12.2024.
Regulatorni kapital
Osnovni kapital 3.896.495 3.327.832
Dopunski kapital 996.897 760.597
Ukupno (1) 4.893.392 4.088.429

Rizikom ponderisana bilansna i vanbilansna akt iva
Bilansna akt iva 19.960.730 14.827.612
Vanbilansna akt iva 1.210.519 1.783.772
Operat ivni r izik 6.469.667 5.311.960
Rizik prilagođavanja kreditne izloženost i - -
Devizni r izik - -
Ukupno (2) 27.640.916 21.923.344

Adekvatnost  kapitala (1/ 2 x 100) 17,70% 18,65%

(c) Pokazatelji poslovanja Banke – usaglašenost sa zakonskim pokazateljima

Banka je dužna da obim i st rukturu svog poslovanja i r izičnih plasmana uskladi sa odredbama člana
34. Zakona o bankama, odnosno sa Odlukom o adekvatnost i kapitala banke i Odlukom o upravljanju
rizicima banke.

Na dan 31. decembra 2025. godine i 31. decembra 2024. godine, Banka je usaglasila sve pokazatelje
poslovanja sa propisanim vrednost ima.

Ostvareni nerevidirani pokazatelji poslovanja Banke na dan 31. decembra 2025. godine bili su sledeći:

Pokazatelji poslovanja Propisani Ostvareni

1. Osnovni akcijski kapital Minimum EUR 10 miliona EUR 33.223

2. Adekvatnost  kapitala Minimum 8% 17,70%

3. Ulaganja Banke u osnovna sredstva

Maksimum 60% regulatornog

kapitala 14,75%

4. Izloženost  prema licima povezanim s Bankom

Maksimum 25%regulatornog

kapitala 13,09%

5. Zbir svih velikih izloženost i Banke u odnosu na

regulatorni kapital

Maksimum 400% regulatornog

kapitala 13,09%

6. Pokazatelji likvidnost i

- u poslednjem mesecu izveštajnog perioda 1,00% 2,55%

- u poslednja t ri dana izveštajnog per ioda 0,90% 3,28%

- poslednjeg radnog dana izveštajnog perioda 0,80% 3,58%

7. Pokazatelj deviznog rizika Maksimum 20% 0,65%

Banka je u svom poslovanju dužna da obezbedi da iznos osnovnog akcijskog kapitala ni u jednom
t renutku ne bude manji od dinarske prot ivvrednost i iznosa od 10.000.000 evra.
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29. UPRAVLJANJE KAPITALOM (nastavak)

(c) Pokazatelji poslovanja Banke – usaglašenost sa zakonskim pokazateljima (nastavak)

Banka je dužna da, u svakom t renutku, održava kapital na nivou pot rebnom za pokriće svih rizika
kojima je banka izložena ili može bit i izložena u svom poslovanju, a najmanje na nivou pot rebnom za
održavanje propisanih pokazatelja adekvatnost i kapitala, t j. povećani pokazatelji - ako je Narodna
banka Srbije utvrdila pokazatelje adekvatnost i kapit ala veće od propisanih (kada je kont rolom kreditne
sposobnost i i zakonitost i poslovanja banke utvrdila da je to neophodno za stabilno i sigurno poslovanje
banke, odnosno ispunjenje svojih obaveza prema pover iocima).

Pokazatelj adekvatnost i osnovnog akcijskog kapitala banke predstavlja odnos izražen kao procenat
osnovnog akcijskog kapitala i r izične akt ive banke.

Pokazatelj adekvatnost i osnovnog kapitala banke predstavlja procentualni odnos osnovnog kapitala i
r izične akt ive banke.

Pokazatelj likvidnost i banke predstavlja odnos zbira likvidnih pot raživanja banke prvog i drugog reda,
s jedne st rane, i zbira obaveza banke po viđenju ili bez ugovorenog roka dospeća i obaveza banke sa
ugovorenim rokom dospeća u narednih mesec dana od dana vršenja obračuna pokazatelja likvidnost i,
s druge st rane.

Uži pokazatelj likvidnost i banke predstavlja odnos likvidnih pot raživanja banke prvog reda, s jedne
st rane, i zbira obaveza banke po viđenju ili bez ugovorenog roka dospeća i obaveza banke sa
ugovorenim rokom dospeća u narednih mesec dana od dana vršenja obračuna pokazatelja likvidnost i,
s druge st rane.

Pokazatelj deviznog rizika je odnos između ukupne neto otvorene devizne pozicije (uključujući i
apsolutnu vrednost  neto otvorene pozicije u zlat u) i kapitala banke.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA

30.1. Uvod

Bankarsko poslovanje je izloženo rizicima koji se, u zavisnost i od st rukt ure, st rategije i veličine banke
razlikuju po vrst i i stepenu materijalnost i. Tipično, banke su izložene kreditnom riziku, t ržišnom riziku,
riziku likvidnost i i operat ivnom riziku. Upravljanje ovim rizicima je jedan od najvažnijih zadataka
banke.

Banka poštuje nekoliko osnovnih principa upravljanja vrednošću i r izikom:

 Upravljanje vrednošću, r izikom i kapitalom je međusobno povezano. Cilj svake kompanije je
da stvori vrednost . Da bi se ostvario ovaj cilj, donose se odgovarajuće odluke i razvijaju
akt ivnost i, iako ne postoji izvesnost  u pogledu konačnog rezultata ovog procesa. Da bi
osigurala kont inuitet  u poslovanju, adekvatnost  kapitala mora da bude na nivou koji može da
pokrije bilo kakve posledice nepredviđenih negat ivnih događaja.

 Upravljanju rizikom se pristupa uzimajući u obzir sve rizike kojima je Banka izložena i sve
akt ivnost i kojima se bavi.

 Primarna odgovornost  za upravljanje vrednošću i r izikom leži na linijama poslovanja, dok
Služba za kont rolu rizika posluje nezavisno od linija poslovanja i obavlja savetodavnu,
pomoćnu i nadzornu ulogu.

Strategija i polit ika upravljanja rizicima

Polit ika i st rategija upravljanja rizikom je definisana od st rane Upravnog odbora Banke. Polit ika
upravljanja rizicima navodi ciljeve (nivo ambicija) i osnovne principe upravljanja rizicima. St rategije
upravljanja rizicima i kapitalom definišu način na koji Banka post iže nivo ambicija (ciljeve) i sadrže
pristup i resurse pot rebne za realizaciju polit ike upravljanja rizicima.

Organizacija upravljanja rizicima

Model upravljanja rizikom Banke definiše obaveze i zaduženja koji su pot rebni za upravljanje procesom
stvaranja vrednost i i svim povezanim rizicima. Model upravljanja je organizovan po različit im nivoima:

 Upravni odbor (uz asistenciju Odbora za reviziju).
 Izvršni odbor i
 Odbor za upravljanje akt ivom i pasivom (ALCO)
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.1. Uvod (nastavak)

Navedeni odbori se koncent rišu na upravljanje rizicima na nivou Banke i na nadzor rizika i adekvatnost i
kapitala. Redovno izveštavanje Odbora za reviziju osigurava adekvatan protok informacija
odgovornim članovima Upravnog odbora. Upravni odbor je zadužen za usvajanje i nadzor nad Bančinim
apet itom za preuzimanje r izika, kao i za nadzor organizacije upravljanja rizicima uz asistenciju Odbora
za reviziju. Izvršni odbor je odgovoran za primenu st rategije za upravljanje rizicima i kapitalom koju
je definisao Upravni odbor i koja ocrtava st rukturu takvog upravljanja. Izvršni odbor, pre svega član
Izvršnog Odbora nadležan za rizike, sprovodi funkciju nadgledanja u okviru st rukture procesa
upravljanja rizicima Banke. Odbor za upravljanje akt ivom i pasivom (ALCO) Banke nadzire st rukturu i
evoluciju bilansa stanja, akt ivnost i upravljanja sredstvima i gotovinom, donosi odluke o invest icijama
i nadzire izloženost  Banke riziku likvidnost i, deviznom i kamatnom riziku.

 Forum za upravljanje r izicima
Forum za upravljanje r izicima prat i i analizira izloženost i kreditnom i operat ivnim rizicima.
Odbor za upravljanje rizicima se sastoji od članova Izvršnog Odbora, predstavnika linijskog
menadžmenta i drugih lica koja po pot rebi prisustvuju u svojstvu gost iju.

 Služba Interne revizije je odgovorna za obezbeđivanje nezavisnih, objekt ivnih, kvalitat ivnih i
konsultanstskih usluga dizajniranih da dodaju vrednost  organizacionim operacijama i
upravljanju rizicima. Interna revizija pomaže organizaciji da ispuni ciljeve donoseći
disciplinovan, sistematski pristup evaluaciji i unapređenju efekt ivnost i kompanijskog
upravljanja rizicima, sistemu internih kont rola, izveštavanju i rukovođenju. Interna revizija
obezbeđuje Banci analize, preporuke, konsultacije i informacije koje se t iču akt ivnost i koje
su pod njihovim nadzorom. Krajnja odgovornost  za procese upravljanja rizicima, kont rola i
rukovođenje pripada Upravnom odboru i menadžmentu Banke. Služba Interne revizije je
odgovorna za planiranje revizije i nadzire usklađenost  okvira za upravljanje rizicima sa
pravnim i regulatornim zahtevima, efikasnost  i efekt ivnost  sistema upravljanja rizicima i
njegovu usklađenost  sa okvirom za upravljanje rizicima, kao i način na koji poslovne linije
upravljaju rizicima van ovog formalnog okvira.

 Poslovne linije imaju primarnu odgovornost  za primenu pravila upravljanja rizicima. One
osiguravaju da okvir za upravljanje rizicima koji se odnosi na poslovanje bude ugrađen u
poslovanje Banke kroz primenu pravila definisanih u okviru polit ike, procedura, metodologija
i uputstava. Takođe, poslovne linije su odgovorne za razvoj t ransakcionih modela.

 Služba za kont rolu rizika vrši ident if ikovanje i merenje, odnosno procenu izloženost i Banke
prema pojedinim vrstama rizika, kao i praćenje rizika, uključujući nadzor, izradu analiza i
izveštaja o visini pojedinih rizika, njihovim uzrocima i posledicama. Takođe, služba vrši
merenje, odnosno procenu kao i praćenje profila r izika Banke i adekvatnost i kapitala kroz
izradu metodologija, pravila, polit ika i procedura za upravljanje rizicima u skladu sa važećom
zakonskom regulat ivom, dobrom poslovnom praksom i posebnim pot rebama Banke i
izveštava o svojim nalazima rukovodstvo kroz Forum za upravljanje rizicima i ALCO.
Odgovorna je za primenu stat ist ičkih modela u svrhu obračuna ispravke vrednost i.

Upravljanje rizicima i sistemi izveštavanja

Rizici Banke se mere kor išćenjem metoda koji odražavaju očekivane gubit ke koji mogu nastat i u
normalnim okolnost ima i neočekivane gubit ke koji predstavljaju procenu krajnjih gubitaka u
neočekivanim, ali mogućim scenarijima. Modeli gubitaka koriste verovatnoću izvedenu na osnovu
istorijskih podataka prilagođenu tako da odražava t renutno ekonomsko okruženje. Banka takođe
korist i metod najgorih scenarija koji se mogu desit i kao posledica dešavanja ekst remnih događaja za
koje postoji mala verovatnoća da se dese.

Praćenje i kont rola rizika je prvenstveno zasnovana na uspostavljanju limita. Ovi limit i odražavaju
poslovnu st rategiju i t ržišno okruženje Banke, kao i nivo rizika koji je Banka spremna da prihvat i.
Dodatno, Banka prat i i meri kapacitet  prihvat ljivog nivoa izloženost i r izicima uzimajući u obzir  ukupnu
izloženost  r izicima i akt ivnost ima.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.1. Uvod (nastavak)

Sakupljene informacije iz svih poslovnih akt ivnost i se ispituju i obrađuju da bi se ident if ikovali,
analizirali i kont rolisali novi r izici. Ove informacije se prezentuju i objašnjavaju Upravnom odboru,
Izvršnom odboru kao i ALCO i Forumu za upravljanje rizicima. Izveštaji sadrže ukupnu kreditnu
izloženost  i kvalitet  kreditnog port folija Banke, usklađenost  sa postavljenim limit ima (internim i
regulatornim), merenje kamatnog rizika, racija i gepova likvidnost i, izloženost  operat ivnom riziku i
promene profila r izika kao i rezultate st res testova.

Banka mesečno ocenjuje adekvatnost  ispravki vrednost i plasmana. Upravnom odboru se kvartalno
dostavlja integrisani izveštaj o r izicima koji sadrži sve neophodne informacije za ocenu i izvođenje
zaključaka o rizicima kojima je Banka izložena.

30.2. Kreditni rizik

Kreditni r izik predstavlja potencijalno negat ivno odstupanje od očekivane vrednost i f inansijskog
inst rumenta usled neplaćanja ili neizvršenja dužnika, Jemca, druge ugovorne st rane (u profesionalnoj
t ransakciji) ili emitenta dužničkog inst rumenta, a usled nelikvidnost i te st rane ili nedostatka
spremnost i da plat i ili obavi plaćanje ili nekih događaja i mera koje su preduzele polit ičke ili monetarne
inst itucije u određenoj zemlji (ovo se takođe naziva i r izik zemlje).

Strategija i procesi

Kreditnim rizikom se upravlja na dva nivoa: na nivou t ransakcija i na nivou port folija. Upravljanje
kreditnim rizikom na nivou t ransakcija znači da postoje jasne procedure, procesi i aplikacije koje su
uvedene da bi se procenili r izici pre i nakon što se prihvat i pojedinačna kreditna izloženost . Upravljanje
rizikom na nivou port folija zahteva periodično izveštavanje na nivou (ili delovima) konsolidovanog
kreditnog port folija, praćenje discipline pošt ovanja limita i upravljanje port foliom.

Upravljanje kreditnim rizikom – na nivou transakcija i nivou portfolija

Za upravljanje kreditnim rizikom na nivou t ransakcija - primenu pravila za prihvatanje kreditnog rizika
odgovorna je Služba kreditne analize, dok je za upravljanje kreditnim rizikom na nivou port folija
odgovorna Služba za kont rolu r izika. Proces upravljanja kreditnim rizikom sastoji se od ident if ikacije
(na nivou t ransakcije, odnosno port folija), procene/ merenja i nadzora/ praćenja rizika.

Cilj ovog procesa je da, nakon definisanih koraka, pruži menadžmentu Banke informacije o nivou i
st rukturi kreditnog rizika na bazi kojih će oni moći da reaguju i preduzmu korekt ivnu akciju u slučaju
da kredit ni r izik izlazi iz definisanih nivoa tolerancije (apet ita) za preuzimanjem rizika. Korekt ivni
koraci uključuju st rategije izbegavanja, mit igacije, prihvatanja i t ransfera rizika.

Nadzor i praćenje

U toku 2021. godine Banka je implement irala nov int erni rejt ing/ PD model kreditnog rizika za pot rebe
odobravanja kredita, kreditnog procesa i merenja/ upravljanja rizikom u skladu sa poslovnim ciljevima
i apet itom za preuzimanje rizika Banke. Model se sastoji od aplikat ivnog, bihejvioralnog i
kombinovanog skoring modela koji je razvijen i primenjuje se na port folio stanovništva na način
definisan internim procedurama i metodologijama u kreditnom procesu i procesu obračuna ispravke
vrednost i. Rejt ing model razvrstava kredite u 9 rejt ing klasa (1-9) u redovnom stat usu (non default ),
dok Banka kredite u statusu neizmirenja obaveza (default ) klasif ikuje u rejt ing klasu 10. U toku 2024.
i 2025.  godine Banka je sprovela validaciju bihejvioralnog modela koji se korist i u obračunu ispravke
vrednost i što je u 2025. godini rezult iralo izmenama korišćenih stopa difolta po rejt ing klasama.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

Port folio Banke su tokom 2025. godine činili: kreditne kar t ice, gotovinski kredit i, kredit i za kupovinu
uređaja (Handset / Device Loans) u saradnji sa Yet tel d.o.o. i minusi po tekućem računu (ovedraf t ).
Razvijeni interni modeli se primenjuju na port folija kreditnih kar t ica, gotovinskih kredita i minusa po
tekućem računu, dok kredit i za kupovinu uređaja nemaju dodeljen rejt ing s obzirom da su pokriveni
gotovinskim depozitom od st rane Yet tel d.o.o. i PPF FH a.d. . Banka akt ivno prat i kvalitet  port folija
kredita uzet ih za kupovinu uređaja i u saradnji sa Yet tel d.o.o. predlaže i sprovodi mit igacione mere.
Kako poslovna st rategija Banke zahteva značajno oslanjanje na korišćenje internih modela za procenu
parametara rizika.

(a) Ukupna izloženost banke prema kreditnom riziku

Pregled ukupne maksimalne izloženost  banke prema kredit nom riziku na dan 31. decembra 2025. i
31. decembra 2024. godine dat  je u narednim tabelama:

31.12.2025. 31.12.2024.
Bruto Neto Bruto Neto

I. Pregled akt ive 49.352.227 48.688.726 43.242.213 42.662.726
Gotovina i sredstva kod cent ralne banke 13.201.550 13.201.550 11.761.858 11.761.544
Hart ije od vrednost i 7.651.930 7.645.749 7.861.180 7.853.278
Kredit i i pot raživanja od banaka i drugih
finansijskih inst itucija 1.161.227 1.160.993 1.835.621 1.834.468
Kredit i i pot raživanja od komitenata 26.593.405 25.939.562 20.960.372 20.396.937
Ostala sredstva 744.115 740.872 823.182 816.499

II.  Vanbilansne stavke 4.430.619 4.413.736 5.088.698 5.060.786
Preuzete neopozive obaveze 4.430.619 4.413.736 5.088.698 5.060.786
Ukupno (I+II) 53.782.846 53.102.462 48.330.911 47.723.512

Prikazani iznosi po određenim pozicijama odstupaju od iznosa u bilansu stanja iz razloga što neke
vrste pot raživanja ne podležu kreditnom riziku (npr. gotovina).
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(a) Ukupna izloženost banke prema kreditnom riziku (nastavak)

Na dan 31. decembra 2025. godine ukupna bruto izloženost  Banke prema kreditnom riziku po bilansnim stavkama iznosi 49.352.227 hiljada dinara (31.
decembar 2024. godine: 42.242.213 hiljade dinara) dok izloženost i po kredit no rizičnim vanbilansnim stavkama iznosi 4.430.619 hiljada dinara (31. decembar
2024. godine: 5.088.698 hiljada dinara).

U narednim tabelama Banka će prikazivat i samo izloženost  banke prema kreditnom riziku.

Kredit i i pot raživanja od komitenata, banaka i drugih f inansijskih organizacija po nivoima rizika:

31.12.2025 Stage 1 Stage 2 Stage 3 Ukupno
Ispravka

vrednost i S1

Ispravka
vrednost i

S2

Ispravka
vrednost i

S3

Ukupno
ispravka

vrednost i Neto
I Pregled akt ive 48.255.047 419.158 678.022 49.352.227 (190.210) (80.088) (393.203) (663.501) 48.688.726
Gotovinski kredit i 17.108.391 341.672 553.861 18.003.924 (155.460) (72.199) (315.575) (543.234) 17.460.690
Kredit i po t ransakcionim računima 232.158 950 6.407 239.515 (2.599) (105) (3.721) (6.425) 233.090

Kreditne kart ice 1.752.087 51.652 88.242 1.891.981 (22.224) (7.661) (56.429) (86.314) 1.805.667
Pot rošački kredit i 6.259.570 23.113 2.277 6.284.960 (1) - - (1) 6.284.959
Ostalo 144.019 1.771 27.235 173.025 (268) (123) (17.478) (17.869) 155.156
Ukupno stanovništvo 25.496.225 419.158 678.022 26.593.405 (180.552) (80.088) (393.203) (653.843) 25.939.562
Gotovina i sredstva kod
centralne banke 13.201.550 - - 13.201.550 - - - - 13.201.550
Hart ije od vrednost i 7.651.930 - - 7.651.930 (6.181) - - (6.181) 7.645.749
Banke 1.161.227 - - 1.161.227 (234) - - (234) 1.160.993
Ostala sredstva 744.115 - - 744.115 (3.243) - - (3.243) 740.872
II Vanbilansne stavke 4.426.748 1.606 2.265 4.430.619 (15.694) (86) (1.103) (16.883) 4.413.736
Preuzete neopozive obaveze 4.426.748 1.606 2.265 4.430.619 (15.694) (86) (1.103) (16.883) 4.413.736

Ukupno (I+II) 52.681.795 420.764 680.287 53.782.846 (205.904) (80.174) (394.306) (680.384) 53.102.462



YETTEL BANK A.D. BEOGRAD
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE
(Iznosi su iskazani u hiljadama dinara, ukoliko nije drugačije naznačeno)

55

30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(a) Ukupna izloženost banke prema kreditnom riziku (nastavak)

31.12.2024 Stage 1 Stage 2 Stage 3 Ukupno
Ispravka

vrednost i S1

Ispravka
vrednost i

S2
Ispravka

vrednost i S3

Ukupno
ispravka

vrednost i Neto
I Pregled akt ive 42.452.646 297.751 491.815 43.242.213 (223.120) (55.700) (300.659) (579.487) 42.662.726
Gotovinski kredit i 11.843.629 215.589 356.357 12.415.575 (170.572) (49.892) (223.297) (443.761) 11.971.814
Kredit i po t ransakcionim računima 161.952 1.350 6.866 170.169 (1.379) (234) (3.710) (5.324) 164.845
Kreditne kart ice 2.044.170 62.920 102.686 2.209.776 (28.291) (5.295) (55.219) (88.805) 2.120.971
Pot rošački kredit i 5.976.034 16.241 192 5.992.467 - - - - 5.992.467
Ostalo 145.020 1.651 25.714 172.385 (6.833) (279) (18.433) (25.545) 146.840
Ukupno stanovništvo 20.170.805 297.751 491.815 20.960.372 (207.075) (55.700) (300.659) (563.435) 20.396.937
Gotovina i sredstva kod
centralne banke 11.761.858 - - 11.761.858 (314) - - (314) 11.761.544
Hart ije od vrednost i 7.861.180 - - 7.861.180 (7.902) - - (7.902) 7.853.278
Banke 1.835.621 - - 1.835.621 (1.153) - - (1.153) 1.834.468
Ostala sredstva 823.182 - - 823.182 (6.683) - - (6.683) 816.499
II Vanbilansne stavke 5.087.037 908 753 5.088.698 (27.553) (55) (304) (27.912) 5.060.786
Preuzete neopozive obaveze 5.087.037 908 753 5.088.698 (27.553) (55) (304) (27.912) 5.060.786

Ukupno (I+II) 47.539.683 298.659 492.568 48.330.911 (250.680 (55.755) (300.963) (607.399) 47.723.512
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(a) Ukupna izloženost banke prema kreditnom riziku (nastavak)

Kredit i i pot raživanja od klijenata po amort izovanom t rošku, pot raživanja od banaka i f inansijskih inst itucija i hart ije od vrednost i za 2025. godinu.

Ukupno stanovništvo 31.12.2025 PD interval Stage 1 Stage 2 Stage 3 POCI Total
Rejt ing Kategorije 25.496.225 419.158 678.022 - 26.593.405
Nizak Rizik (RTG: 1,2,3,4) < 2,26% 21.983.938 45.748 44.241 - 22.073.927
Umeren Rizik (RTG: 5,6,7) 2,27%- 15,11% 3.319.264 116.245 378 - 3.435.886
Visok Rizik (8,9) 15,12%- 99,99% 193.023 257.165 1.491 - 451.679
Default 100,00% - - 631.912 - 631.913
Rezervisanja za kreditne
gubitke (180.552) (80.088) (393.203) - (653.843)
Neto vrednost 25.315.673 339.070 284.819 - 25.939.562
Vanbilansne stavke PD interval Stage 1 Stage 2 Stage 3 POCI Total
Rejt ing Kategorije 4.426.747 1.606 2.265 - 4.430.618
Nizak Rizik (RTG: 1,2,3,4) < 2,26% 4.175.464 408 17 - 4.175.889
Umeren Rizik (RTG: 5,6,7) 2,27%- 15,11% 242.614 555 220 - 243.389
Visok Rizik (8,9) 15,12%- 99,99% 8.669 643 - - 9.312
Default 100,00% - - 2.028 - 2.028
Rezervisanja za kreditne
gubitke (15.694) (86) (1.103) - (16.883)

Neto vrednost 4.411.054 1.520 1.162 - 4.413.736
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(a) Ukupna izloženost banke prema kreditnom riziku (nastavak)

Kredit i i potraživanja od
banaka i drugih finansijskih
inst itucija 31.12.2025 PD interval Stage 1 Stage 2 Stage 3 POCI Total
Rejt ing Kategorije 1.161.227 - - - 1.161.227
A (Aaa, Aa, A, Baa) 0% 1.015.995 - - - 1.015.995
B (Ba) 0,39% 145.232 - - - 145.232
C (B) 2,56% - - - -
D (Caa - C) 14,83% - - - - -
Rezervisanja za kreditne
gubitke (234) - - - (234)

Neto vrednost 1.160.993 - - - 1.160.993

Hart ije od vrednost i
31.12.2025 PD interval Stage 1 Stage 2 Stage 3 POCI Total
Moody's rejt ing 7.651.930 - - - 7.651.930
Aaa, Aa, A, Baa 0% - - - - -
Ba 0,39% 7.651.930 - - - 7.651.930
B 2,56% - - - - -
Caa - C 14,83% - - - - -
Rezervisanja za kreditne
gubitke (6.181) - - - (6.181)

Neto vrednost 7.645.749 - - - 7.645.749



YETTEL BANK A.D. BEOGRAD
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE
(Iznosi su iskazani u hiljadama dinara, ukoliko nije drugačije naznačeno)

58

30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(a) Ukupna izloženost banke prema kreditnom riziku (nastavak)

Kredit i i pot raživanja od klijenata po amort izovanom t rošku, pot raživanja od banaka i f inansijskih inst itucija i hart ije od vrednost i za 2024. godinu.

Ukupno stanovništvo 31.12.2024 PD interval Stage 1 Stage 2 Stage 3 POCI Total
Rejt ing Kategorije 20.170.083 297.751 492.538 - 20.960.372
Nizak Rizik (RTG: 1,2,3,4) < 2,65% 17.320.423 17.011 26.896 - 17.364.330
Umeren Rizik (RTG: 5,6,7) 2,66%- 16,50% 2.657.611 88.008 3.960 - 2.749.579
Visok Rizik (8,9) 16,51%- 99,99% 192.049 192.732 58.084 - 442.865
Default 100,00% - - 403.598 - 403.598
Rezervisanja za kreditne gubitke (206.643) (55.700) (301.092) - (563.435)
Neto vrednost 19.963.440 242.051 191.446 - 20.396.937
Vanbilansne stavke PD interval Stage 1 Stage 2 Stage 3 POCI Total
Rejt ing Kategorije 5.087.037 908 753 - 5.088.698
Nizak Rizik (RTG: 1,2,3,4) < 2,65% 4.771.837 - - - 4.771.837
Umeren Rizik (RTG: 5,6,7) 2,66%- 16,50% 303.079 598 57 - 303.734
Visok Rizik (8,9) 16,51%- 99,99% 12.121 310 696 - 13.127
Default 100,00% - - - - -
Rezervisanja za kreditne gubitke (27.553) (55) (304) - (27.912)
Neto vrednost 5.059.484 853 449 - 5.060.786
Kredit i i potraživanja od
banaka i drugih finansijskih
inst itucija 31.12.2024 PD interval Stage 1 Stage 2 Stage 3 POCI Total
Rejt ing Kategorije 1.835.621 - - - 1.835.621
A (Aaa, Aa, A, Baa) 0% 641.791 - - - 641.791
B (Ba) 0,42% 1.187.979 - - - 1.187.979
C (B) 2,44% 5.851 - - - 5.851
D (Caa - C) 12,61% - - - - -
Rezervisanja za kreditne gubitke (1.153) - - - (1.153)

Neto vrednost 1.834.468 - - - 1.834.468
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(a) Ukupna izloženost banke prema kreditnom riziku (nastavak)

Hart ije od vrednost i
31.12.2024 PD interval Stage 1 Stage 2 Stage 3 POCI Total
Moody's rejt ing 7.861.180 - - - 7.861.180
Aaa, Aa, A, Baa 0% - - - - -
Ba 0,42% 7.861.180 - - - 7.861.180
B 2,44% - - - - -
Caa - C 12,61% - - - - -
Rezervisanja za kreditne
gubitke (7.902) - - - (7.902)

Neto vrednost 7.853.278 - - - 7.853.278

*Napomena: U skladu sa Moody’s rejt inzima.

Promene u bruto izloženost i po stage-vima su prikazane na sledeći način:

Stage 1 Stage 2 Stage 3 POCI TOTAL
Bruto stanje na dan 31.12.2024. 25.257.798 298.660 492.569 26.049.027
Novoodobreni plasmani /  povećanje izloženost i /  kursne
razlike 18.390.542 203.959 227.916 - 18.822.417
Zatvoreni plasmani /  smanjenje izloženost i /  kursne razlike (13.255.441) (70.235) (42.471) - (13.368.147)
Transfer u Stage 1 - (20.726) (12.557) - (33.283)
Transfer u Stage 2 (30.185) - (1.879) - (32.064)
Transfer u Stage 3 (23.835) (9.369) - - (33.204)
Otpisi - - (380.721) - (380.721)

Bruto stanje na dan 31.12.2025. 30.338.879 402.289 282.857 31.024.025
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(a) Ukupna izloženost banke prema kreditnom riziku (nastavak)

Stage 1 Stage 2 Stage 3 POCI TOTAL
Bruto stanje na dan 31.12.2023. 18.227.764 490.631 402.090 19.120.485
Novoodobreni plasmani /  povećanje izloženost i /  kursne
razlike 16.106.832 139.443 98.718 - 16.344.993
Zatvoreni plasmani /  smanjenje izloženost i /  kursne razlike (8.825.404) (193.796) (36.972) - (9.056.172)
Transfer u Stage 1 - (55.605) (12.419) - (68.024)
Transfer u Stage 2 (23.276) - (2.363) - (25.639)
Transfer u Stage 3 (9.512) (4.360) - - (13.872)
Otpisi - - (252.744) - (252.744)

Bruto stanje na dan 31.12.2024. 25.476.404 376.313 196.3010 26.049.027

(b) Izloženost kreditnom riziku po geografskim područjima

Banka je online banka koja nema fizičko prisustvo i mrežu filijala. Kreditni port folio se sastoji prevashodno od kredita dat ih f izičkim licima sa teritorije Republike
Srbije, te nije izložena riziku koncent racije koji proizilazi iz istog ili sličnog izvora rizika.

(c) Sredstva obezbeđenja i ostala sredstva zašt ite od kreditnog rizika

Kao inst rument i materijalne kreditne zašt ite u obzir se uzimaju samo gotovinski depozit i, dok se inst rument i nematerijalne kreditne zašt ite t renutno ne koriste
za ublažavanje kreditnog rizika. Ublažavanje kreditnog rizika se primenjuje samo kada postoje neophodne polit ike i procedure. Samo sredstva obezbeđenja
koja ispunjavaju kriterijume podobnost i i minimalne uslove (propisane od st rane NBS) su uključena u obračun.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(c) Sredstva obezbeđenja i ostala sredstva zašt ite od kreditnog rizika (nastavak)

Banka je na dan 31. decembar 2025. godine imala samo gotovinske depozite kao sredstvo obezbeđenja i to po osnovu kredita za kupovinu mobilnih uređaja
koji su garantovani od st rane Yet tel d.o.o. i PPF grupe. Vrednost  depozita obezbeđenog od st rane PPF grupe je 31. decembra 2025. godine iznosila 1.851.448
hiljada dinara, dok je od st rane Yet tel d.o.o. iznosila 513.019 hiljada dinara. Prethodne godine, 31. decembra 2024. godine banka je imala depozit  obezbeđen
od st rane PPF grupe u iznosu od 3.463.976 hiljade dinara, dok je od st rane Yet tel d.o.o. depozit  iznosio 545.540 hiljada dinara.

31.12.2025. Ukupno Depozit Neto izloženost Ukupno ispravka vrednost i
Gotovinski kredit i 18.003.924 - 17.460.690 (543.234)
Kredit i po t ransakcionim računima 239.515 - 233.091 (6.424)
Kreditne kart ice 1.891.982 - 1.805.667 (86.315)
Pot rošački kredit i 6.284.960 1.851.448 6.284.959 (1)
Ostalo 173.025 - 155.156 (17.869)
Ukupno stanovništvo 26.593.406 1.851.448 25.939.562 (653.844
Banke 1.161.227 - 1.160.993 (234)

Vanbilansne stavke 4.430.619 - 4.413.736 (16.883)

Fer vrednost kolaterala Ukupno ispravka
31.12.2024. Ukupno Depozit Neto izloženost vrednost i
Gotovinski kredit i 12.415.575 - 11.971.813 (443.762)
Kredit i po t ransakcionim računima 170.169 - 164.846 (5.323)
Kreditne kart ice 2.209.776 - 2.120.971 (88.805
Pot rošački kredit i 5.994.001 3.463.976 5.994.001 -
Ostalo 170.851 - 145.306 (25.545)
Ukupno stanovništvo 20.960.372 3.463.976 20.396.937 (563.435)
Banke 1.835.621 - 1.834.468 (1.153)

Vanbilansne stavke 5.088.698 - 5.060.786 (27.913)
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(d) Problematična potraživanja (default )

Posebnu pažnju Banka poklanja nadzoru problemat ičnih pot raživanja praćenjem ukupnog stanja i t renda iznosa ovih pot raživanja.

Pod problemat ičnim pot raživanjima Banka smat ra pot raživanja koja ispunjavaju sledeća dva uslova:

 kreditna obaveza je u kašnjenju više od 90 dana,
 iznos u kašnjenju premašuje prag materijalnost i propisan od st rane NBS.

Problemat ična pot raživanja za fizička lica Banka utvrđuje na nivou pojedinačnog pot raživanja, odnosno na nivou klijenta u slučaju da 20% ukupnih pot raživanja
banke od klijenta ispunjavaju uslov da budu opredeljenja kao problemat ična. Pot raživanja f izičkih lica koja imaju status problemat ična ostaju u tom statusu do
isteka dva meseca od prestanka razloga zbog kojih im je dodeljen status problemat ični. Stat us problemat ična se za preduzetnike i pravna lica dodeljuje na
nivou klijenta, međut im Banka nema kreditne izloženost i ka ovim segment ima.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(d) Problematična potraživanja (defatult ) (nastavak)

Podaci o st rukturi problemat ičnih pot raživanja su pr ikazani u narednim tabelama:

31.12.2025. Bruto
izloženost

Ispravka
vrednost i

S3
potraživanja

Restruktuirana S3
potraživanja

Ispravka
vrednost i S3

Učešće S3
potraživanja u

bruto izloženosti

Iznos sredstava
obezbeđenja za

S3
Gotovinski kredit i 18.003.924 (543.234) 553.861 58.444 (315.575) 3,08% -
Kredit i po t ransakcionim računima 239.515 (6.424) 6.407 - (3.721) 2,67% -
Kreditne kart ice 1.891.982 (86.315) 88.242 - (56.429) 4,66% -
Pot rošački kredit i 6.284.960 (1) 2.277 - - 0,04% -
Ostalo 173.025 (17.869) 27.235 - (17.478) 15,74% -
Ukupno stanovništvo 26.593.406 (653.843) 678.022 58.444 (393.203) 2,55% -
Potraživanja od banaka 1.835.621 (1.153) - - - 0,00% -

Vanbilansne stavke 4.430.619 (16.883) 2.265 - (1.103) 0,05% -

31.12.2024.
Bruto

izloženost
Ispravka

vrednost i
S3

potraživanja
Restruktuirana S3

potraživanja
Ispravka

vrednost i S3

Učešće S3
potraživanja u

bruto izloženosti

Iznos sredstava
obezbeđenja za

S3
Gotovinski kredit i 12.415.575 (443.761) 356.357 723 (223.297) 2,87% -
Kredit i po t ransakcionim računima 170.169 (5.323) 6.866 - (3.710) 4,03% -
Kreditne kart ice 2.209.776 (88.806) 102.686 - (55.219) 4,65% -
Pot rošački kredit i 5.994.001 - 1.726 - - 0,03% -
Ostalo 170.851 (25.545) 24.180 - (18.433) 14,15% -
Ukupno stanovništvo 20.960.372 (563.435) 491.815 723 (300.659) 2,35% -
Potraživanja od banaka 1.835.621 (1.153) - - - 0,00% -

Vanbilansne stavke 5.088.698 753 (304) 0,01%
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(d) Problematična potraživanja (defatult ) (nastavak)

Podaci o promenama problemat ičnih pot raživanja banke u 2025. godini i 2024. godini su prikazani u narednim tabelama:

Stage 3 klijent i
Bruto

31.12.2024.
Novi S3
klijent i

Smanjenje S3
klijenata

od čega:
Otpisi

od čega:
Healing

od čega:
Otplate

Bruto
31.12.2025.

Neto
31.12.2025.

Gotovinski kredit i 356.357 512.619 (315.115) (250.941) 26.052 (90.226) 553.861 238.286
Kredit i po t ransakcionim računima 6.866 5.921 (6.380) (4.373) - (2.007) 6.407 2.686
Kreditne kart ice 102.686 80.441 (94.885) (78.258) 3.219 (19.846) 88.242 31.813
Pot rošački kredit i 1.726 1.998 (1.447) - 131 (1.578) 2.277 2.277
Ostalo 24.180 5.951 (2.896) (701) 926 (3.122) 27.235 9.757
Stanovništvo 491.815 606.930 (420.723) (334.273) 30.328 (116.779) 678.022 284.819

Potraživanja od banaka - - - - - - - -

Vanbilansne stavke 753 2.265 - - - - 2.265 1.162

Stage 3 klijent i
Bruto

31.12.2023.
Novi S3
klijent i

Smanjenje S3
klijenata

od čega:
Otpisi

od čega:
Healing

od čega:
Otplate

Bruto
31.12.2024.

Neto
31.12.2024.

Gotovinski kredit i 266.340 320.567 (230.550) (175.610) (23.581) (31.360) 356.357 133.060
Kredit i po t ransakcionim računima 6.452 5.781 (5.367) (3.488) (50) (1.830) 6.866 3.156
Kreditne kart ice 96.945 89.245 (83.504) (57.891) (14.956) (10.657) 102.686 47.467
Pot rošački kredit i 4.149 1.720 (4.143) - (430) (3.713) 1.726 1.726
Ostalo 26.062 11.388 (13.270) (6.625) (2.854) (3.791) 24.180 5.747
Stanovništvo 399.948 428.701 (336.834) (243.614) (41.870) (51.351) 491.815 191.156
Potraživanja od banaka - - - - - - - -

Vanbilansne stavke 2,141 753 - - - - 753 449
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(d) Problematična potraživanja (defatult ) (nastavak)

Banka je tokom 2025. godine imala otpis problemat ičnih pot raživanja po osnovu gotovinskih kredita,
kreditnih kart ica i kredita po t ransakcionim računima u ukupnom iznosu 380.721 hiljadu dinara. Banka
je tokom 2024. godine imala otpis problemat ičnih pot raživanja po osnovu gotovinskih kredita,
kreditnih kart ica i kredit a po t ransakcionim računima u ukupnom iznosu 252.639 hiljada dinara.
Takođe, Banka nije izložena promeni kursa pošto se svi kreditni proizvodi odobravaju u domaćoj valut i
(RSD).

(e) Otpis potraživanja

Banka otpisuje pot raživanja koja odobrava fizičkim licima po osnovu kreditnih ugovora kao što su:
gotovinski kredit , kredit  za kupovinu mobilnog uređaja, kreditna kart ica, dozvoljeni minus po tekućem
računu, kao i ostala pot raživanja proistekla iz kreditnog odnosa sa f izičkim licima. Banka odluku o
otpisu donosi na osnovu utvrđenog činjeničnog stanja o nemogućnost i naplate pot raživanja. Odluka o
otpisu se bazira na broju dana kašnjenja ili dokazanoj nemogućnost i otplate usled promenjenih
finansijskih okolnost i ili drugih činjenica (kao što su ident if ikovana prevara, klijent  je tužen ili
preminuo) koje jasno ukazuju na nemogućnost  naplate pot raživanja.

(f) Kvalitet  portfolija

Kvalitetom port folija Banka upravlja koristeći internu klasif ikaciju plasmana. Nivoi kreditnog rizika
određeni su pomoću int erno razvijenog PD rejt ing modela i to za klijente koji su prošli proces ocene i
dodeljivanja odgovarajućeg bihejvioralnog rejt inga. Zaključno sa 31. decembrom 2025. godine ovo se
odnosilo na kredite date stanovništvu – gotovinske kredite, dozvoljeni minus po tekućem računu i
kreditne kart ice. Za navedene rejt ingovane izloženost i, a koje su deo performing port folija, nivo
kreditnog rizika je određen na sledeći način, uzimajući u obzir PD master skalu Banke i broj dana
docnje pod pragom materijalnost i:

 PD klasa 1-4 – nizak
 PD klasa 5-7 – umeren
 PD klasa 8-9 – visok

Ovaj inicijalni nivo rizika se koriguje u konačni PD/ nivo rizika, uzimajući u obzir docnju sa pragom
materijalnost i propisanim odlukom NBS-a za f izička lica, na sledeći način:

 Docnja do 27 dana – nizak rizik
 Docnja iznad 27 dana – umeren rizik
 Docnja iznad 90 dana – moguć gubitak

Za izloženost i koje nisu dobile ocenu i odgovarajuće mapiranje na PD master skali Banke, nivo internog
kreditnog rizika dodeljen je na sledeći način:

1. Za izloženost i koje čine port folio kredita dat ih za kupovinu uređaja dodeljen je nizak nivo
rizika, nezavisno od broja dana docnje, jer za ovaj port folio kredita postoji gotovinski depozit
stanja, kao prvoklasno sredstvo obezbeđenja, od st rane Yet tel d.o.o.

2. Za pot raživanja koja se odnose na naknade za korišćenje i održavanje tekućeg računa nivo
rizika se opredeljuje na osnovu broja dana docnje, a uzimajući u obzir istorijsku t ranziciju iste
kategorije pot raživanja.

3. Za izloženost i prema bankama i državi, dodeljen je nizak nivo kreditnog rizika u skladu sa
rejt ingom izabrane međunarodne agencije za dodelu rejt inga.

4. Za ostala sredstva, koja predstavljaju deo kreditnog port folia, dodeljen je nivo kreditnog
rizika korišćenjem kombinacije broja dana docnje i istorijskog kretanja.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(f) Kvalitet  portfolija (nastavak)

Podaci o kreditnom kvalitetu S1 i S2 pot raživanja, odnosno neproblemat ičnih pot raživanja (bilansnih
i vanbilansnih) i vrednost  sredstava obezbeđenja kojima su obezbeđena ta pot raživanja su prikazani u
nastavku:

31.12.2025. Nizak rizik Povišen Visok Ukupno

Vrednost
sredstava

obezvređenja
(PD 1,2,3,4) (PD 5,6,7) (PD 8,9)

Gotovinski kredit i 14.171.292 2.891.836 386.935 17.450.063 -
Kredit i po
t ransakcionim
računima 91.934 137.720 3.454 233.108 -
Kreditne kart ice 1.337.988 405.954 59.797 1.803.739 -
Pot rošački kredit i 6.282.683 - - 6.282.683 1.851.448
Ostalo 145.789 -2 3 145.790 -
Ukupno stanovništvo 22.029.686 3.435.508 450.189 25.915.383 1.851.448
Potraživanja od banaka 1.161.227 - - 1.161.227 -

Vanbilansne stavke 4.175.872 243.169 9.313 4.428.354 -

31.12.2024. Nizak rizik Povišen Visok Ukupno

Vrednost
sredstava

obezvređenja
(PD 1,2,3,4) (PD 5,6,7) (PD 8,9)

Gotovinski kredit i 9.660.089 2.114.728 284.401 12.059.218 -
Kredit i po
t ransakcionim
računima 59.132 101.170 3.001 163.303 -

Kreditne kart ice 1.489.344 523.460 94.287 2.107.091 -

Pot rošački kredit i 5.992.274 - - 5.992.274 3.463.976
Ostalo 137.317 6.262 3.093 146.672 -
Ukupno stanovništvo 17.338.156 2.745.620 384.782 20.468.558 3.463.976
Potraživanja od banaka 1.835.621 - - 1.835.621 -

Vanbilansne stavke 4.771.837 303.677 12.431 5.087.945 -
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(g) Procena obezvređenja finansijskih sredstava

U skladu sa metodologijom za obračun ispravke vrednost i Banka na svaki datum bilansa stanja
utvrđuje da li postoji neki objekt ivni dokaz da je kod nekog pojedinačnog finansijskog sredstva ili u
grupi f inansijskih sredstava došlo do događaja koji vode obezvređenju f inansijskog sredstva i
posledičnom obračunu ispravke vrednost i odnosno rezervisanja za vanbilansne stavke.

Stupanjem na snagu MSFI 9 uvodi se koncept  očekivanog kreditnog gubit ka koji bi Banka t rebalo da
ident if ikuje i prizna po osnovu svih f inansijskih sredstava u delokrugu ovog standarda. Očekivani
kreditni gubici za ukupan period t rajanja f inansijskog inst rumenta predstavljaju verovatnoćom
ponderisane procene kreditnih gubitaka t j. sadašnju vrednost  svih očekivanih manjkova ugovorenih
novčanih tokova tokom očekivanog roka t rajanja f inansijskog inst rumenta.

Kreditni por t folio Banke je segment iran prema t ipu proizvoda na sledeći način:

 Pot raživanja od države i cent ralne banke
 Pot raživanja od f inansijskih inst itucija
 Kredit i za uređaje
 Gotovinski kredit i
 Kreditni limit  i dozvoljeno prekoračenje po tekućem računu
 Nedozvoljeno prekoračenje po tekućem računu
 Otkupljena pot raživanja
 Ostala akt iva.

U okviru internog sistema za upravljanje rizikom, Banka korist i modele za merenje kreditnog rizika.

Za pot rebe obračuna ispravke vrednost i, segmentacija kreditnog port folija je izvršena prema
bihejvioralnom t ipu PD modela baziranom na internim informacijama o ponašanju, kao što su
informacije o ponašanju u ot plat i kredita kod Banke, maksimalnom iznosu dospeća u poslednjih 12
meseci, prosečnim danima docnje u poslednjih 6 meseci, iskorišćenost i limita na svim proizvodima
kreditnih kart ica u poslednjih 6 meseci it d. Rejt inzi se ažuriraju mesečno.

Banka očekivane kreditne gubit ke za ukupan period t rajanja f inansijskog inst rumenta obračunava po
sledećoj formuli:

Legenda parametara korišćenih u obračunu ECL gubit ka iz obezvređenja:

 ECL – očekivani kreditni gubitak za ukupan period t rajanja (eng. Expected Credit  Loss).
 EaDt  – izloženost  Banke u vreme neizmirenja obaveza dužnika (eng. Exposure at  Default ).
 MPDt  – marginalna verovatnoća neizmirenja (eng. Marginal Probabilit y of Default ).
 LGDt  – procenat  gubit ka usled neizvršenja obaveza (eng. Loss Given Default ).
 DFt  – diskontni faktor zasnovan na efekt ivnoj kamatnoj stopi (eng. Discount  Factor).

Metodologija za ispravke vrednost i se primenjuje i na bilansne i na vanbilansne r izike za sve kreditne
izloženost i u bankarskoj knjizi. Očekivani dvanaest omesečni kreditni gubici su deo očekivanih
kreditnih gubitaka za ukupan period t rajanja f inansijskog inst rumenta i predstavljaju sadašnju
vrednost  očekivanih manjkova novčanih tokova tokom roka t rajanja f inansijkog inst rumenta koji će
rezult irat i ako se dogodi neizmirenje obaveza u roku od 12 meseci nakon datuma izveštavanja (ili u
toku kraćeg perioda ako je očekivani preostali rok t rajanja f inansijskog inst rumenta kraći od 12
meseci) ponderisanih verovatnoćom nastanka događaja neizmirenja obaveza.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(g) Procena obezvređenja finansijskih sredstava (nastavak)

Pojedinačna procena

Kako, u skladu sa standardom, očekivani kreditni gubici predstavljaju verovatnoćom ponderisane
procene kreditnih gubitaka, Banka uvažava post ojanje više mogućih scenarija naplate prilikom
procene očekivanih budućih tokova gotovine.

Tom prilikom scenarija koja se uzimaju u obzir  su:

- realizacija kolaterala,
- prodaja pot raživanja,
- namirenje i
- sve ostalo što smat ra relevantnim.

Prilikom određivanja procenata verovat noće određenih scenarija, Banka se vodi istorijom realizacije i
naplate problemat ičnih slučajeva, ali i specif ičnost ima pojedinačnog finansijskog inst rumenta i u
skladu sa t im im dodeljuje odgovarajuće pondere koji u zbiru svih scenarija moraju iznosit i 100%.

Na ovaj način, konačni obračunat i kredit ni gubici ispunjavaju definiciju standarda na način da
predstavljaju verovat noćom ponderisane procene kreditnih gubitaka.

Na gore opisan način vrši se procena očekivanih kreditnih gubitaka za sve f inansijske inst rumente u
Nivou 3 koji prelaze definisani prag materijalnost i. Prag materijalnost i može varirat i u zavisnost i od
segmenta, a definiše ga odnosno odobrava Izvršni odbor banke donošenjem zvanične pisane odluke.
Važeći definisani prag materijalnost i na dan bilansa iznosi 6.000.000 dinara i utvrđuje se na osnovu
ukupnih pot raživanja od klijenta.

IFRS 9 povlači razliku između finansijskih inst rumenata kod kojih je došlo do značajnog porasta
kreditnog rizika od momenta njihovog inicijalnog priznavanja i f inansijskih inst rumenata kod kojih nije
došlo do značajnog porasta kreditnog rizika od momenta njihovog inicijalnog priznavanja.
Ident if ikacija jednog ili više od navedenih indikatora može ukazivat i da je došlo do značajnog
povećanja kreditnog rizika:

 pad od dve rejt ing kategorije u odnosu na momenat  inicijalnog priznavanja f inansijskog
inst rumenta

 materijalno značajno kašnjenje od 27 i više dana

Procena obračuna ispravke vrednost i za izloženost i koje se nalaze u Nivou 3 se vrši za:

- sve izloženost  sa ident if ikovanim statusom neizmirenja obaveza, t j. statusom default -a;
- sve f inansijske inst rument e koji ispunjavaju definiciju POCI u skladu sa IFRS 9.

Za ove finansijske inst rument e, ispravka vrednost i se obračunava kao razlika između bruto
knjigovodstvene vrednost i sredstva i sadašnje vrednost i procenjenih budućih tokova got ovine
diskontovanih po prvobitnoj efekt ivnoj kamatnoj stopi f inansijskog sredstva.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(g) Procena obezvređenja finansijskih sredstava (nastavak)

Na svaki datum izveštavanja, Banka obračunava ispravku vrednost i u iznosu koji je jednak:

 očekivanim dvanaestomesečnim kreditnim gubicima za sve f inansijske inst rumente kod kojih
kreditni r izik nije značajno porastao od počet nog priznavanja i nije ident if ikovan objekt ivan
dokaz obezvređenja (Nivo 1),

 očekivanim kreditnim gubicima tokom ukupnog t rajanja ako je kredit ni r izik za taj f inansijski
inst rument  značajno porastao od početnog priznavanja (Nivo 2),

 očekivanim kreditnim gubicima tokom ukupnog t rajanja ako za taj f inansijski inst rument
postoji ident if ikovan objekt ivan dokaz obezvređenja (Nivo 3) – materijalno značajno
kašnjenje od 90 ili više dana.

Procena obezvređenja za hart ije od vrednost i, pot raživanja od Banaka i Finansijskih inst itucija,
izloženost  u vreme neizmirenja obaveza (EAD) se računa na bruto knjigovodstvenu vrednost
pot raživanja.

Verovatnoća nastanka neizmirenja obaveza (PD) za hart ije od vrednost i se računa na osnovu rejt inga
države koji je procenila rejt ing agencija Moody’s. Korelacija između Moody’s rejt inga i PD-ja je
detaljnije opisana u Aneksu 1 Metodologije za obračun ispravke vrednost i. LGD je 45% za izloženost i
prema državama u skladu sa bazelskom regulat ivom.

Za finansijke inst itucije verovatnoća nastanka neizmirenja obaveza (PD) se izračunava u zavisnost i
od toga da li f inansijske inst itucije imaju dodeljen rejt ing od st rane rejt ing agencije ili nemaju, kao i da
li su pot raživanja od finansijske inst itucije izražena u valut i države u kojoj se nalazi njeno sedište ili su
pot raživanja izražena u st ranoj valut i. Svi navedeni faktori koji ut iču na PD su detaljnije opisani u
Ankesu 1 Metodologije za obračun ispravke vrednost i. LGD iznosi 45% i dodeljen je u skladu sa
bazelskom regulat ivom.

Ut icaj makroekonomskog okruženja na očekivane kreditne gubitke

U 2025. godini, globalno poslovno okruženje je oblikovano geopolit ičkim tenzijama, posebno tekućim
rusko-ukrajinskim sukobom i nestabilnošću na Bliskom istoku. Međut im, u poređenju sa prethodnim
godinama, inflat orni prit isci su značajno popust ili, uglavnom zahvaljujući stabilnijim cenama energije
i hrane. Ovo je omogućilo cent ralnim bankama u razvijenim ekonomijama da pređu sa agresivnog
monetarnog zatezanja ka opreznom smanjenju kamatnih stopa, ciljajući da podrže rast  uz održavanje
stabilnost i cena. U Srbiji je inflacija u proseku iznosila 3,8% u 2025. godini, ostajući u okviru ciljanog
opsega tolerancije Narodne banke Srbije od 3% ± 1,5%. Do decembra, ukupan iznos inflacije je opao na
2,7%, sa baznom inflacijom od 4,0%. Realni rast  BDP-a dost igao je 2,0%, uglavnom vođen uslugama i
indust rijom, iako su građevinarstvo i poljoprivreda zaostali zbog nepovoljnih vremenskih uslova.
Narodna banka Srbije je zadržala svoju referentnu kamatnu stopu na 5,75% tokom cele 2025. godine,
što odražava oprezan stav usred globalne neizvesnost i. Yet tel banka je tokom 2025. vršila korekciju
svojih kamata kako na depozite, tako i na kredite, kako bi u uslovima t renutnog makroekonomskog
okruženja uspela da zadrži t ržišno učešće, bez značajnijeg odliva depozita.

U pogledu kredit nog rizika, uzimajući u obzir da Banka ne kredit ira privredu kao i da nema odobrenih
kredita f izičkim licima iz Ukrajine nit i Bliskog Istoka, t renutno otvorene geopolit ičke krize nemaju
direktnog ut icaja na kreditni port folio Banke. Indirektan ut icaj kao rezultat  pogoršanja
makroekonomskih faktora (inflacija i rast  kamatnih stopa) nije utvrđen u pret hodnom periodu. Banka
kroz svoje redovno poslovanje ima utvrđene procedure kojima se redovno prate pokazatelji kvaliteta
kreditnog port folija.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(g) Procena obezvređenja finansijskih sredstava (nastavak)

Kako se makroekonomska situacija tokom 2024. godine stabilizovala u odnosu na prethodne godine,
Banka je u 2024. godini odlučila da primeni novoizračunat i LGD parametar koji je iznosio 60% za keš
kredite i 49% za kredit ne kart ice i dozvoljena prekoračenja umesto do tada korišćene konzervat ivne
stope LGD paramet ra od 75%. U 2025. godini Banka je promenila pristup validacije LGD paramet ra i
primenila novoizračunate vrednost i koje iznose 59,05% za keš kredite i 61,71% za kreditne kar t ice i
dozvoljena prekoračenja.

Podaci o izloženost i kreditnom riziku po sektorima i kategorijama pot raživanja, prema statusu
obezvređenja i broju dana docnje su prikazani u nast avku:

POTRAŽIVANJA OD KLIJENATA-STAGE 1

31.12.2025. Nije u docnji
Docnja do 27

dana
Od 28-60

dana
Od 61-90

dana Ukupno
Gotovinski kredit i 17.055.447 52.944 - - 17.108.391
Kredit i po t ransakcionim
računima 231.878 280 - - 232.158
Kreditne kart ice 1.742.846 9.241 - - 1.752.087
Pot rošački kredit i 6.172.169 87.400 - - 6.259.569
Ostalo 140.324 3.696 - - 144.020
Ukupno stanovništvo 25.342.664 153.561 - - 25.496.225
od čega: restrukturirana 6.474 - - - 6.474
Potraživanja od banaka 1.161.227 - - - 1.161.227

Vanbilansne stavke 4.426.748 - - - 4.426.748

31.12.2024. Nije u docnji
Docnja do 27

dana
Od 28-60

dana
Od 61-90

dana Ukupno

Gotovinski kredit i 11.841.130 2.499 - - 11.843.629
Kredit i po t ransakcionim
računima 159.279 2.674 - - 161.953

Kreditne kart ice 2.038.494 5.676 - - 2.044.170

Pot rošački kredit i 5.907.407 68.626 - - 5.976.033

Ostalo 144.363 657 - - 145.020

Ukupno stanovništvo 20.090.673 80.132 - - 20.170.805

od čega: restrukturirana 2.155 - - - 2.155

Potraživanja od banaka 1.835.621 - - - 1.835.621

Vanbilansne stavke 5.087.037 - - - 5.087.037
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(g) Procena obezvređenja finansijskih sredstava (nastavak)

POTRAŽIVANJA OD KLIJENATA-STAGE 2

31.12.2025.
Nije u
docnji

Docnja do 27
dana

Od 28-60
dana

Od 61-90
dana

Preko 90
dana Ukupno

Gotovinski kredit i 26.871 - 224.907 89.894 - 341.672
Kredit i po t ransakcionim
računima 374 - 576 - - 950
Kreditne kart ice 819 - 40.223 10.610 - 51.652
Pot rošački kredit i 377 275 21.916 545 - 23.113
Ostalo 2 65 1.515 189 - 1.771
Ukupno stanovništvo 28.443 340 289.137 101.238 - 419.158
od čega: restrukturirana 14.647 - - - - 14.647
Potraživanja od banaka - - - - - -

Vanbilansne stavke 522 - 1.084 - - 1.606

31.12.2024.
Nije u
docnji

Docnja do 27
dana

Od 28-60
dana

Od 61-90
dana

Preko 90
dana Ukupno

Gotovinski kredit i - - 152.072 63.517 - 215.589
Kredit i po t ransakcionim
računima - - 1.049 301 - 1.350
Kreditne kart ice - - 47.367 15.553 - 62.920
Pot rošački kredit i - - 16.186 55 - 16.241
Ostalo - - 1.322 329 - 1.651
Ukupno stanovništvo - - 217.996 79.755 - 297.751
od čega: restrukturirana - - 1.817 - - 1.817
Potraživanja od banaka - - - - - -

Vanbilansne stavke - - 908 - - 908
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(g) Procena obezvređenja finansijskih sredstava (nastavak)

POTRAŽIVANJA OD KLIJENATA-STAGE 3

31.12.2025.
Nije u
docnji

Docnja do 27
dana

Od 28-60
dana

Od 61-90
dana

Preko 90
dana Ukupno

Gotovinski kredit i 102.582 683 21.651 22.700 406.245 553.861
Kredit i po t ransakcionim
računima 2.507 159 581 563 2.597 6.407
Kreditne kart ice 5.270 29 3.702 3.896 75.345 88.242
Pot rošački kredit i 1.749 41 223 - 264 2.277
Ostalo 5.875 171 239 79 20.871 27.235
Ukupno stanovništvo 117.983 1.083 26.396 27.238 505.322 678.022
od čega: restrukturirana 51.646 - - 1.518 5.280 58.444
Potraživanja od banaka - - - - - -

Vanbilansne stavke 2.265 - - - - 2.265

31.12.2024.
Nije u
docnji

Docnja do 27
dana

Od 28-60
dana

Od 61-90
dana

Preko 90
dana Ukupno

Gotovinski kredit i 17.336 50 10.306 20.750 307.916 356.358
Kredit i po t ransakcionim
računima 805 255 620 321 4.864 6.865
Kreditne kart ice 5.536 80 2.933 3.307 90.829 102.685
Pot rošački kredit i 1.248 172 114 - 192 1.726
Ostalo 6.182 14 128 40 17.817 24.181
Ukupno stanovništvo 31.107 571 14.101 24.418 421.618 491.815
od čega: restrukturirana - - - - - -
Potraživanja od banaka - - - - - -

Vanbilansne stavke 683 - 70 - - 753
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.2. Kreditni rizik (nastavak)

(h) Restrukturirani kredit i

Na dan 31. decembra 2025. godine Banka je imala 84 rest rukturirana kredita u ukupnom iznosu od
79.565 hiljada RSD uključujući olakšice NBS.

30.3. Rizik likvidnosti i upravljanje finansijskim sredstvima

Rizik likvidnost i je r izik nastanka negat ivnih efekata na f inansijski rezultat  i kapital Banke koji
proizilazi iz nemogućnost i Banke da izmiri sve svoje dospele obaveze. Rizik likvidnost i nastaje usled
značajnog povlačenja postojećih izvora f inansiranja, nemogućnost i pribavljanja novih izvora sredstava
(rizik izvora sredstava), kao i usled otežanog pretvaranja imovine u likvidna st redstva usled
poremećaja na t ržištu (t ržišni r izik likvidnost i). U cilju minimizacije ovog rizika i adekvatnog
upravljanja ist im, Banka je usvojila Polit iku za upravljanje rizikom likvidnost i i f inansiranja, koja
predstavlja krovni dokument  sa primarnim ciljem da Banka u svakom momentu i sa visokim stepenom
poverenja obezbedi da je u poziciji da ispuni sve svoje obaveze kao i da izdrži period st resa likvidnost i
koji može bit i specif ičan za banku ili za celo t ržište.

Ciklus upravljanja rizikom likvidnost i u Banci obuhvata ident if ikaciju r izika, merenje rizika,
postavljanje apet ita za rizikom, preuzimanje rizika, praćenje i kont rolu r izika i planiranje kapitala.
Upravljanje rizikom likvidnost i zasniva se na sledećim principima:

 Interno upravljanje sa jasnim ulogama i odgovornost ima:
o Ident if ikacija r izika obuhvata blagovremenu ident if ikaciju svih značajnih izvora rizika

likvidnost i i faktora rizika kojima je Banka izložena,
o Kvant if ikacija r izika kroz merenje rizika likvidnost i i st res test iranje,
o Odgovor na rizik koji obuhvata jednu od opcija: prihvatanje rizika, eliminacija r izika,

smanjenje r izika ili prenos rizika,
o Redovan i kont inuirani monitoring svih izvora rizika likvidnost i,
o Izveštavanje o riziku svih relevantnih odbora u Banci,

 Održavanje dovoljnog nivoa likvidnih sredstava za pokriće rizika likvidnost i kojem je Banka
izložena,

 Uspostavljen je Plan poslovanja u slučaju krize likvidnost i, koji opisuje način postupanja
Banke tokom potencijalne krize likvidnost i, a koji se redovno ažurira i test ira, minimum
jednom godišnje,

 Poštovanje svih regulatornih zaht eva,
 Sistem upravljanja likvidnošću uvek mora bit i proporcionalan obimu funkcija i akt ivnost i

Banke.

Osnovni metod merenja rizika likvidnost i podrazumeva procenu i poređenje svih budućih priliva i odliva
novčanih sredstava po osnovu bilansnih i vanbilansnih stavki prema definisanim vremenskim
intervalima koji omogućavaju adekvatnu procenu pot rebe za likvidnim sredstvima u budućem periodu.
Likvidnost  se prat i pojedinačno za svaku značajnu valutu i u ukupnom iznosu za sve valute. Prilikom
procene budućih novčanih tokova, Banka raspoređuje pozicije prema očekivanom datumu dospeća za
one bilansne pozicije za koje postoji definisan datum dospeća. Za one stavke za koje ne postoji jasno
definisan rok dospeća, Banka primenjuje jednu od tehnika procene koje uključuju st ručnu procenu,
modelovanje tokova gotovine,  ili stat ist ičku analizu.  Banka redovno, a minimum jednom godišnje vrši
analizu stabilnost i depozita, u cilju utvrđivanja nivoa depozita koji mogu bit i t ret irani kao dugoročni
izvor f inansiranja i u t om smislu pogodni za ročnu t ransformaciju.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.3. Rizik likvidnosti i upravljanje finansijskim sredstvima (nastavak)

Na dnevnom nivou Banka prat i izveštaje o likvidnost i propisane od st rane Narodne banke Srbije, koji
uključuju Pokazatelj likvidnost i Banke i uži Pokazatelj likvidnost i banke. Pokazatelj likvidnost i banke
predstavlja odnos zbira likvidnih pot raživanja banke  prvog i drugog reda sa jedne st rane, koja
dospevaju do mesec dana i zbira obaveza po viđenju bez ugovorenog roka dospeća i obaveza sa
ugovorenim rokom dospeća u narednih mesec dana. Uži pokazatelj likvidnost i banke predstavlja odnos
likvidnih pot raživanja banke prvog reda, s jedne st rane, i zbira obaveza banke po viđenju ili bez
ugovorenog roka dospeća i obaveza banke sa ugovorenim rokom dospeća u narednih mesec dana od
dana vršenja obračuna pokazatelja likvidnost i, sa druge st rane. Na mesečnom nivou, Banka prat i
Pokazatelj pokrića likvidnom akt ivom koji predstavlja odnos zašt itnog sloja likvidnost i banke i net o
odliva njenih likvidnih sredstava do kojih bi došlo tokom narednih 30 dana od dana računanja
pokazatelja u pretpostavljenim uslovima st resa. U skladu sa Odlukom Narodne  banke Srbije o
upravljanju rizikom likvidnost i Banke, koja je u primeni od 30.06.2024. godine, Banka na kvartalnom
nivou prat i i Pokazatelj neto stabilnih izvora f inansiranja.  Kroz Okvir za uspostavljanje tolerancije
(apet ita) za preuzimanje rizika, Banka je definisala interne limite za sve regulatorne pokazatelje
likvidnost i, kojima je cilj da Banka održava nivo likvidnost i na višem nivou od regulatorno zahtevanog,
kako bi u svakom momentu bila u poziciji da ispuni regulatorne zahteve u ovom pogledu. Odbor za
upravljanje akt ivom i pasivom na mesečnom nivou a po pot rebi i češće prat i sve pokazatelje likvidnost i.

U skladu sa Polit ikom Banke za upravljanje rizikom likvidnost i i f inansiranja, likvidnost  se procenjuje i
njome se upravlja uzimajući u obzir različit a scenarija i faktore st resa koji mogu bit i uzrokovani
promenama na t ržištu ili bit i specif ični za Banku. Banka takođe ima uspostavljene sisteme unut rašnjih
kont rola kao i Plan oporavka u slučaju krize likvidnost i. Pod ovim se podrazumeva konstantna procena
očekivanih novčanih tokova i dostupnost  visokokvalitetnih sredstava obezbeđenja koja mogu bit i
iskorišćena u slučaju pot rebe za dodatnim finansiranjem. Jedan od ciljeva Banke u segmentu
upravljanja likvidnost i jeste održavanje dovoljnog nivoa port folija ut ržive i diversif ikovane akt ive za
koju se pretpostavlja da može bit i lako likvidirana u slučaju prekida novčanih tokova.

Tokom 2025. godine svi regulatorni pokazatelji likvidnost i  su bili konstantno iznad propisanog
minimuma od st rane regulatora. Banka je u kont inuitetu održavala nivo likvidnost i u skladu sa interno
definisanim limit ima gepa likvidnost i i limit ima definisanim kroz Okvir  za uspostavljanje tolerancije
(apet ita) za rizikom. Tokom 2025. godine likvidnost  Banke je bila dodatno podržana od st rane PPF
Grupe, kroz povećanje kapitala, povećanje subordiniranog kapitala, kao i durogorčnih depozita.

Vrednost  nerevidiranog pokazatelja likvidnost i tokom 2025. i 2024. godine je prikazan u tabeli ispod:

2025. 2024.
Prosek tokom perioda 3,08 3,4
Najviši 3,63 3,7
Najniži 2,15 3,1

Na dan 31. decembra 3,58 3,48

Vrednost i nerevidiranog užeg pokazatelja likvidnost i u toku 2025. i 2024. godine je prikazan u tabeli
ispod:

2025. 2024.
Prosek tokom perioda 2,63 2,7
Najviši 3,41 3,3
Najniži 1,80 2,3
Na dan 31. decembra 3,41 3,28
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.3. Rizik likvidnosti i upravljanje finansijskim sredstvima (nastavak)

Vrednost i nerevidiranog pokazatelja pokrića likvidnom akt ivom utvrđenog prema regulat ivi NBS, a
koji je Banka dužna da zbirno u svim valutama održava na nivou koji nije niži od 100% na dan 31.
decembra 2025. i 2024. godine date su u sledećoj tabeli:

2025. 2024.

Pokazatelj pokrića likvidnom akt ivom 803% 1.174%

Shodno izmenama Odluke Narodne banke Srbije o upravljanju rizikom likvidnost i banke, koja je u
primeni od 30.06.2024. godine, Banka je dužna da na kvartalnom nivou prat i i izveštava o Pokazatelju
neto stabilnih izvora f inansiranja. Ovaj Pokazatelj predstavlja odnos elemenata koji obezbeđuju
stabilno f inansiranje i elemenata koji zahtevaju stabilno f inansiranje. Banka je dužna da pokazatelj
neto stabilnih izvora f inansiranja, zbirno u svim valutama, održava na nivou koji nije niži od 100%,
shodno regulat ivi. Na dan 31.12.2025. Pokazatelj neto stabilnih izvora f inansiranja Banke iznosio je:

2025. 2024.

Pokazatelj neto stabilnih izvora f inansiranja 201,46% 238,23%

Banka kont inuirano održava adekvatan nivo port folija visoko likvidnih i lako ut rživih hart ija od
vrednost i, pre svega državnih zapisa i obveznica Republike Srbije. Ovaj port folio služi kao rezerva
likvidnost i koja se lako i brzo može konvertovat i u gotovinu odnosno založit i kao sredstvo obezbeđenja
radi izmirenja dospelih obaveza kao i neočekivanih odliva ili prekida novčanih priliva.

Pored praćenja pokazatelja likvidnost i Banka redovno izrađuje projekcije novčanih tokova u kratkom
i dugom roku. Cilj projekcija novčanih tokova jeste da se blagovremeno utvrde neusklađenost i bilansne
akt ive i pasive u pogledu ročne st rukture. Izveštaji o tokovima gotovine se prave po svim značajnim
valutama (RSD i EUR) i zbirno za sve valute sa kojima Banka posluje. Oni se koriste da bi se
ident if ikovale značajne neusklađenost i u dospećima pot raživanja i obaveza Banke i da bi se procenile
buduće pot rebe za likvidnošću, kao i viškovi likvidnost i, i u skladu sa t im blagovremeno donele
odgovarajuće odluke.

Tabela ispod daje sumaran pregled nediskontovanih novčanih tokova Bančinih f inansijskih sredstava i
obaveza raspoređenih po ročnost i na dan 31. decembar 2025. godine.
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30.3. Rizik likvidnosti i upravljanje finansijskim sredstvima (nastavak)

Do 1
meseca

Od 1 do 3
meseca

Od 3 do 6
meseci

Od 6 do 12
meseci

Preko
1 godine

Ukupno
2025.

FINANSIJSKA IMOVINA
Gotovina i sredstva kod
cent ralne banke 13.203.336 - - - - 13.203.336
Pot raživanja po osnovu der ivata - - - - - -
Hart ije od vrednost i 646.015 34.753 98.366 8.776 7.454.683 8.242.593
Kredit i i pot raživanja od banaka i
drugih f inansijskih organizacija 1.161.036 - - - - 1.161.036
Kredit i i pot raživanja od komitenata 1.194.723 1.676.516 2.382.502 5.032.441 17.774.287 28.060.469
UKUPNA FINANSIJSKA IMOVINA 16.205.110 1.711.269 2.480.868 5.041.217 25.228.970 50.667.434

FINANSIJSKE OBAVEZE
Obaveze po osnovu derivata - 2.733 - - - 2.733
Depozit i i ostale obaveze prema
bankama. drugim finansijskim
organizacijama i cent ralnoj banci 200.498 222.772 356.125 536.407 2.993.149 4,308,951
Depozit i i ostale f inansijke obaveze
prema drugim komitent ima 6.675.218 1.105.381 1.629.928 8.860.048 21.170.151 39.440.726
Subordinirane obaveze 12.764 38.292 1.179.312 1.230.368
UKUPNO FINANSIJSKE OBAVEZE 6.875.716 1.330.886 1.998.817 9.434.747 25.342.612 44.982.778
Ukupan kapital - - - - 6.030.248 6.030.248
UKUPNO 6.875.716 1.330.886 1.998.817 9.434.747 31.372.860 51.013.026

Ročna neusklađenost  na dan
31.12.2025. godine 9.329.393 380.383 482.051 (4.393.530) (6.143.890) (345.593)
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30.3. Rizik likvidnosti i upravljanje finansijskim sredstvima (nastavak)

Do 1
meseca

Od 1 do 3
meseca

Od 3 do 6
meseci

Od 6 do 12
meseci

Preko
1 godine

Ukupno
2024.

FINANSIJSKA IMOVINA
Gotovina i sredstva kod
cent ralne banke 11.763.838 - - - - 11.763.838
Pot raživanja po osnovu der ivata - - - - - -
Hart ije od vrednost i 50.515 34.753 98.366 313.276 8.242.593 8.739.503
Kredit i i pot raživanja od banaka i
drugih f inansijskih organizacija 1.834.581 - - - - 1.834.581
Kredit i i pot raživanja od komitenata 1.114.037 1.536.781 2.177.231 4.490.263 12.854.864 22.173.176
UKUPNA FINANSIJSKA IMOVINA 14.762.971 1.571.534 2.275.597 4.803.539 21.097.457 44.511.098

FINANSIJSKE OBAVEZE
Depozit i i ostale obaveze prema
bankama. drugim finansijskim
organizacijama i cent ralnoj banci 321.526 452.914 683.045 1.051.309 2.880.521 5.389.315
Depozit i i ostale f inansijke obaveze
prema drugim komitent ima 5.010.859 1.192.158 1.648.478 3.565.278 21.261.653 32.678.426
Subordinirane obaveze 29.291 87.873 1.173.611 1.290.775
UKUPNO FINANSIJSKE OBAVEZE 5.332.385 1.645.072 2.360.814 4.704.460 25.315.785 39.358.516
Ukupan kapital - - - - 5.251.688 5.251.688
UKUPNO 5.332.385 1.645.072 2.360.814 4.704.460 30.567.473 44.610.204

Ročna neusklađenost
na dan 31.12.2024. godine 9.430.586 (73.538) (85.217) 99.079 (9.470.016) (99.106)
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.3. Rizik likvidnosti i upravljanje finansijskim sredstvima (nastavak)

Tabela ispod prikazuje ročnost  garancija i ostalih preuzet ih neopozivih obaveza Banke na dan 31.
decembra 2025. godine i 31. decembra 2024. godine, zasnovana na ugovorenim nediskontovanim
iznosima otplate (za preuzete neopozive obaveze za neiskorišćene okvirne kredite po kredit nim
kart icama u dinarima ugovoreni iznos smešt en je u vremenski okvir u kome se očekuje akt ivacija
istog). Preuzete neopozive obaveze se odnose na neiskorišćene odobrene kredite koji se ne mogu
jednost rano otkazat i i t o: minuse na tekućim računima i okvirne kredite po kredit nim kart icama.

Do 1
meseca

Od 1 do 3
meseca

Od 3 do 12
meseci

Od 1 do 5
godina

Preko 5
godina Ukupno

31. decembar 2025. godine
Finansijske garancije - - - - - -
Preuzete neopozive obaveze
za neiskorišćene okvirne
kredite po kreditnim
kart icama u dinarima 3.784.965 - - - - 3.784.965
Preuzete neopozive obaveze
za neiskorišćene okvirne
kredite za prekoračenja po
tekućim računima 645.637 - - - - 645.637

Ukupno 4.430.602 - - - - 4.430.602

31. decembar 2024. godine
Finansijske garancije 505.974 - - - - 505.974
Preuzete neopozive obaveze
za neiskorišćene okvirne
kredite po kreditnim
kart icama u dinarima 4.576.142 - - - - 4.576.142
Preuzete neopozive obaveze
za neiskorišćene okvirne
kredite za prekoračenja po
tekućim računima 512.512 - - - - 512.512

Ukupno 5.594.628 - - - - 5.594.628
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.4. Rizik od promene kamatnih stopa

Kamatni r izik je r izik od mogućeg nastanka negat ivnih efekata na f inansijski rezultat  i kapital Banke
usled promene kamatnih stopa. Merenje ut icaja kamatnog rizika na f inansijski rezultat  se vrši kroz
merenje odnosa kamatno oset ljive akt ive i vanbilansnih stavki i kamatno oset ljive pasive i vanbilansnih
stavki u predefinisanim vremenskim intervalima. U zavisnost i od primenjenog scenarija kretanja
kamatnih stopa, meri se ut icaj potencijalne promene kamatne stope na neto prihod od kamata.
Takođe, merenje ut icaja kamatnog rizika na kapit al banke se vrši praćenjem promene ekonomske
vrednost i kapitala usled promena kamatnih stopa. O izloženost i Banke kamatnom riziku redovno se
izveštava Odbor za upravljanje akt ivom i pasivom u čijoj je nadležnost i upravljanje ovim r izikom, kao
i Izvršni i Upravni odbor Banke.

Za merenje kamatnog rizika Banka izrađuje kamatni gep pri čemu se rukovodi sledećim principima:

- stavke sa f iksnom kamatnom stopom se raspoređuju prema datumu dospeća.
- stavke sa varijabilnom kamatnom stopom se raspoređuju prema datumu ponovnog

određivanja kamatne stope.
- nekamatonosne stavke se raspoređuju u posebnu kolonu uključujući i kapital koji se t ret ira

kao nekamatonosna stavka koja nema rok dospeća.

Kamatonosne stavke koje nemaju ugovoren period dospeća nit i period promene kamatne stope, kao
što su depozit i po viđenju, kreditne kar t ice i minusi po tekućim računima, raspoređuju se na osnovu
Ugovornih odredbi ukoliko su iste definisane na način da je preciziran rok važenja kamatne stope, u
suprotnom na osnovu analize istorijskih podataka.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.4. Rizik od promene kamatnih stopa (nastavak)

Projekcija kamatnih gepova u skladu sa očekivanim dospećem stavki bilansa stanja sa f iksnom kamatnom stopom, odnosno očekivanom izmenom kamatnih
stopa za stavke bilansa stanja sa ugovorenom varijabilnom kamatnom stopom, na dan 31. decembra 2025. godine, prikazana je u sledećoj tabeli:

Do 1
meseca

Od 1 do 3
meseca

Od 3 do 6
meseci

Od 6 do 12
meseci

Preko
1 godine

Kamatno
neosetljive

stavke Ukupno

FINANSIJSKA IMOVINA
Gotovina i sredstva kod cent ralne
banke 2.956.394 - - - - 10.245.156 13.201.550
Hart ije od vrednost i - 626.128 - - 7.019.621 - 7.645.749
Kredit i i pot raživanja od banaka i
drugih f inansijskih organizacija 1.015.464 - - - - 145.529 1.160.993
Kredit i i pot raživanja od komitenata 1.040.000 1.631.626 2.328.360 4.187.212 16.321.219 431.145 25.939.562
UKUPNA FINANSIJSKA IMOVINA 5.011.858 2.257.754 2.328.360 4.187.212 23.340.840 10.821.830 47.947.854

FINANSIJSKE OBAVEZE
Obaveze po osnovu derivata 2.733 - - - - - 2.733
Depozit i i ostale f inansijske obaveze
prema bankama. drugim finansijskim
organizacijama i cent ralnoj banci 1.800.000 - 469.128 1.876.512 - 41.311 4.186.951
Depozit i i ostale f inansijske obaveze
prema drugim komitent ima 16.918.196 755.504 1.104.869 7.609.364 12.767.699 112.195 39.267.827
Subordinirane obaveze 586.410 - 410.487 - - 3.719 1.000.616
UKUPNO FINANSIJSKE OBAVEZE 19.307.339 755.504 1.984.484 9.485.876 12.767.699 157.225 44.458.127
Ukupan kapital - - - - - 6.030.248 6.030.248
UKUPNO 19.307.339 755.504 1.984.484 9.485.876 12.767.699 6.187.473 50.488.375

Neto izloženost  kamatnom riziku na
dan: 31.12.2025. (14.295.481) 1.502.250 343.876 (5.298.664) 10.573.141 4.634.357 (2.540.521)
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.4. Rizik od promene kamatnih stopa (nastavak)

Projekcija kamatnih gepova u skladu sa očekivanim dospećem stavki bilansa stanja sa f iksnom kamatnom stopom, odnosno očekivanom izmenom kamatnih
stopa za stavke bilansa stanja sa ugovorenom varijabilnom kamatnom stopom, na dan 31. decembra 2024. godine, prikazana je u sledećoj tabeli:

Do 1
meseca

Od 1 do 3
meseca

Od 3 do 6
meseci

Od 6 do 12
meseci

Preko
1 godine

Kamatno
neosetljive

stavke Ukupno

FINANSIJSKA IMOVINA
Gotovina i sredstva kod cent ralne
banke 8.280.867 3.480.678 11.761.545
Hart ije od vrednost i - - - 300.941 7.552.337 - 7.853.278
Kredit i i pot raživanja od banaka i
drugih f inansijskih organizacija 1.677.889 - - - - 156.580 1.834.469
Kredit i i pot raživanja od komitenata 912.109 1.491.759 2.130.159 3.753.090 11.724.850 384.970 20.396.937
UKUPNA FINANSIJSKA IMOVINA 10.870.865 1.491.759 2.130.159 4.054.031 19.277.186 4.022.228 41.846.229

FINANSIJSKE OBAVEZE
Depozit i i ostale f inansijske obaveze
prema bankama. drugim finansijskim
organizacijama i cent ralnoj banci 3.326.464 - - 1.872.238 - 32.552 5.231.254
Depozit i i ostale f inansijske obaveze
prema drugim komitent ima 17.890.235 744.850 978.133 2.219.318 10.658.350 131.170 32.622.056
Subordinirane obaveze 760.597 2.940 763.537
UKUPNO FINANSIJSKE OBAVEZE 21.216.699 744.850 1.738.730 4.091.556 10.658.350 166.662 38.616.847
Ukupan kapital - - - - - 5.251.688 5.251.688
UKUPNO 21.216.699 744.850 1.738.730 4.091.556 10.658.350 5.418.350 43.868.535

Neto izloženost  kamatnom riziku na
dan: 31.12.2024. (10.345.834) 746.906 391.429 (37.525) 8.618.836 1.396.122 2.022.306
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.4. Rizik od promene kamatnih stopa (nastavak)

Tabela ispod pokazuje ut icaj kamatnog rizika na neto kamatni prihod u roku od godinu dana od 31.
decembra 2025. godine, u slučaju promene kamatne stope za 200 baznih poena.

Promena kamatne
stope u baznim

poenima

Ut icaj na neto kamat ni prihod
do godinu dana (apsolutni

iznos)
Ut icaj na kapital
(apsolutni iznos)

Na dan 31.12.2025. +200/ (200) 260.472 327.391

Tabela ispod pokazuje ut icaj kamatnog rizika na neto kamatni prihod u roku od godinu dana od 31.
decembra 2024. godine, u slučaju promene kamatne stope za 200 baznih poena.

Promena kamatne
stope u baznim

poenima

Ut icaj na neto kamat ni prihod
do godinu dana (apsolutni

iznos)
Ut icaj na kapital
(apsolutni iznos)

Na dan 31.12.2024. +200/ (200) 174.275 401.537

30.5. Devizni rizik

Devizni r izik je r izik od nastanka gubitaka u f inansijskom rezultatu i kapitalu banke koji proizilazi iz
promene vrednost i f inansijskih inst rumenata Banke usled kretanja i promene vrednost i deviznog
kursa na t ržištu. Izloženost  Banke deviznom riziku se meri i iskazuje preko indikatora deviznog rizika.
Pokazatelj deviznog rizika je odnos između ukupne neto otvorene devizne pozicije i kapitala Banke.

U cilju upravljanja deviznim rizikom Banka prat i deviznu poziciju na dnevnom nivou, definiše metode i
procedure za njihovo praćenje i merenje, definiše limite i obavlja eksterno i interno izveštavanje.

U skladu sa regulat ornim zahtevima Narodne banke Srbije, Banka kont inuirano održava svoju deviznu
poziciju u propisanim okvirima - ukupna neto otvorena pozicija Banke nije prelazila 20% njenog kapitala
na dnevnom nivou u toku 2025. i 2024. godine.

Sledeće tabele prikazuju izloženost  Banke deviznom riziku na dan 31.decembra 2025. i 31.decembra
2024. godine.

U tabeli su prikazana sredstva i obaveze prema njihovim knjigovodstvenim vrednost ima:
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.5. Devizni rizik (nastavak)

Naziv pozicije EUR USD Ukupno
Devizna imovina 11.710.077 443.657 12.153.734
Devizne obaveze 14.087.678 442.784 14.530.462
Duga pozicija - - -
Kratka pozicija - - -
Duga otvorena pozicija - 872 872
Kratka otvorena pozicija 31.961 - 31961

Neto otvorena pozicija - 31.12.2025. godine 31.961

Pokazatelj deviznog rizika - 31. decembra 2025. godine 0,65

Naziv pozicije EUR USD Ukupno
Devizna imovina 11.050.338 421.617 11.471.955
Devizne obaveze 11.040.711 420.738 11.461.449
Duga pozicija - - -
Kratka pozicija - - -
Duga otvorena pozicija 9.627 879 10.505
Kratka otvorena pozicija - - -

Neto otvorena pozicija - 31.12.2024. godine 10.505

Pokazatelj deviznog rizika - 31. decembra 2024. godine 0,26

Analizom razumno mogućih kretanja kurseva valuta u odnosu na RSD uz konstantno održavanje
ostalih varijabli mogu se procenit i efekt i na dobit  i kapital Banke. Apresijacija kurseva dovodi do efekta
koji je prikazan u tabeli, dok bi depresijacija kurseva za definisani st resni scenario od 10% doveo do
suprotnog efekta od prikazanog u tabeli.

Valuta

Promene u
deviznom kursu (%)

31.12.2025.

Efekat  na dobitak
pre oporezivanja

31.12.2025.

Promene u
deviznom kursu (%)

31.12.2024.

Efekat  na dobitak pre
oporezivanja
31.12.2024.

EUR 10% 3.196 10% 963
USD 10% 96 10% 88
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.5. Devizni rizik (nastavak)

Sledeća tabela prikazuje devizni podbilans Banke na dan 31. decembra 2025. godine. U tabeli su predstavljena sredstva i obaveze po njihovim knjigovodstvenim
vrednost ima.

EUR USD
Ostale
valute

Ukupno u
stranoj

valut i
Dinarski

podbilans

Dinari sa
valutnom

klauzulom Ukupno
FINANSIJSKA IMOVINA
Gotovina i sredstva kod cent ralne banke 3.887.140 34.879 - 3.922.019 9.279.531 - 13.201.550
Hart ije od vrednost i 7.019.622 - - 7.019.622 626.127 - 7.645.749
Kredit i i pot raživanja od banaka i drugih
finansijskih organizacija 695.305 408.721 - 1.104.026 56.967 - 1.160.993
Kredit i i pot raživanja od komitenata - - - - 25.939.562 - 25.939.562
Ostala sredstva 102.144 57 - 102.201 638.669 - 740.870
UKUPNA FINANSIJSKA IMOVINA 11.704.211 443.657 - 12.147.868 36.540.856 - 48.688.724
FINANSIJSKE OBAVEZE
Obaveze po osnovu derivate - - - - 2.733 - 2.733
Depozit i i ostale f inansijske obaveze prema
bankama. drugim finansijskim
organizacijama i cent ralnoj banci 2.385.554 - - 2.385.554 1.801.397 - 4.186.951
Depozit i i ostale f inansijske obaveze prema
drugim komitent ima 10.444.638 412.272 - 10.856.910 28.410.918 - 39.267.828
Subordinirane obaveze 1.000.616 - - 1.000.616 - - 1.000.616
Ostale obaveze 245.993 30.513 - 276.506 642.565 - 919.071
UKUPNO FINANSIJSKE OBAVEZE 14.076.801 442.785 - 14.519.586 30.857.613 - 45.377.199
Ukupan kapital 5.010 - - 5.010 6.025.238 - 6.030.248
UKUPNO 14.081.811 442.785 - 14.524.596 36.882.850 - 51.407.447
Neto svop pozicija - - - - - - -

Neto devizna pozicija
na dan: 31.12.2025. (2.377.600) 872 - (2.376.728) (341.993) - (2.718.721)
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.5. Devizni rizik (nastavak)

Sledeća tabela prikazuje devizni podbilans Banke na dan 31. decembra 2024. godine. U tabeli su predstavljena sredstva i obaveze po njihovim knjigovodstvenim
vrednost ima.

EUR USD
Ostale
valute

Ukupno u
stranoj valut i

Dinarski
podbilans

Dinari sa
valutnom

klauzulom Ukupno
FINANSIJSKA IMOVINA
Gotovina i sredstva kod cent ralne banke 2.594.513 56.346 - 2.650.859 9.110.685 - 11.761.544
Hart ije od vrednost i 6.958.061 - - 6.958.061 895.217 - 7.853.278
Kredit i i pot raživanja od banaka i drugih
finansijskih organizacija 1.425.521 365.860 - 1.791.381 43.087 - 1.834.468
Kredit i i pot raživanja od komitenata - - - - 20.396.937 - 20.396.937
Ostala sredstva 104.785 - - 104.785 711.714 - 816.499
UKUPNA FINANSIJSKA IMOVINA 11.082.880 422.206 - 11.505.086 31.157.640 - 42.662.726
FINANSIJSKE OBAVEZE
Depozit i i ostale f inansijske obaveze prema
bankama. drugim finansijskim
organizacijama i cent ralnoj banci 1.889.583 - - 1.889.583 3.341.672 - 5.231.255
Depozit i i ostale f inansijske obaveze prema
drugim komitent ima 8.072.708 411.735 - 8.484.443 24.137.612 - 32.622.055
Subordinirane obaveze 761.554 - - 761.554 1.983 - 763.537
Ostale obaveze 323.974 18.379 - 342.353 588.685 - 931.038
UKUPNO FINANSIJSKE OBAVEZE 11.047.819 430.114 - 11.477.933 28.069.952 - 39.547.885
Ukupan kapital 6.253 - - 6.253 5.245.435 - 5.251.688
UKUPNO 11.054.072 430.114 - 11.484.186 33.315.387 - 44.799.573
Neto svop pozicija - - - - - - -

Neto devizna pozicija
na dan: 31.12.2024. 28.808 (7.908) - 20.900 (2.157.747) - (2.136.847)
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.6. Operat ivni rizik

Operat ivni r izik je r izik od mogućnost i nastanka negat ivnih efekata na f inansijski rezultat  i kapital
Banke usled namernih i nenamernih propusta u radu zaposlenih, neodgovarajućih unut rašnjih
procedura i procesa,  neadekvatnog upravljanja informacionim i drugim sistemima u Banci, kao i usled
nastupanja nepredvidivih eksternih događaja. Operat ivni r izik podrazumeva pravni r izik, a isključuje
reputacioni, st rateški i poslovni r izik.

Proces upravljanja operat ivnim rizikom predstavlja skup sistemat ičnih akt ivnost i kojima se
obezbeđuje ident if ikacija, procena, praćenje, kont rola i mere za ublažavanje efekata operat ivnih rizika
u Banci, kao i obavezu održavanja određenog nivoa kapitala kako bi se apsorbovali pot encijalni gubici
nastali kao posledica događaja operat ivnog rizika. Upravljanje operat ivnim rizikom propisano je
Polit ikom za upravljanje operat ivnim rizikom i sastoji se iz 4 ciklična koraka:

 ident if ikacija r izika;
 procena i merenje rizika;
 praćenje i kont rola rizika;
 ublažavanje r izika.

Banka ne može da eliminiše sve operat ivne rizike, ali kroz proces samoprocene rizika može da
ident if ikuje propuste u svojim procesima, proizvodima i procedurama i njihovim unapređenjem smanji
učestalost , kao i negat ivan ut icaj operat ivnih gubitaka na poslovanje i profitabilnost  Banke. Kont rola
uključuje efekt ivnu podelu dužnost i, pristup, ovlašćenje i usaglašavanje procedura, obuku zaposlenih
i nadzor, uključujući i internu reviziju. Samoprocena daje mogućnost  vlasnicima procesa da
pravovremeno ident if ikuju i procene rizike koji ut iču na procese koje oni kont rolišu.

U okviru upravljanja operat ivnim rizikom, Banka ident if ikuje kvant itat ivne i kvalitat ivne mere koje se
temelje na prikupljanju podataka o gubicima nastalim kao posledica operat ivnog rizika, po
kategorijama utvrđenim prema izvorima gubitaka, a na bazi unosa događajaja operat ivnog rizika u
skladu sa Procedurom za upravljanje operat ivnim rizicima. Uloga procesa upravljanja operat ivnim
rizicima je da ident if ikuje, proceni, kont roliše i smanji mogućnost  nastanka i ut icaj operat ivnih rizika i
gubitaka.

Baza podataka o događajima operat ivnog rizika, koje za posledicu mogu imat i gubitak, u skladu sa
propisanim limitom, čiji je uzrok operat ivni r izik u nekoj od kategorija utvrđenim prema izvorima
gubitaka, popunjava se unosom podataka na osnovu ident if ikovanih rizika po vrst i događaja i liniji
poslovanja od st rane zaposlenih koji su imenovani kao koordinatori za operat ivne rizike. Sve službe
Banke imenuju svoje koordinat ore za operat ivne rizike, kao i njihove zamenike.

U cilju post izanja bolje efikasnost i i pružanja kvalitetnije usluge, Banka može donet i odluku da
obavljanje određenih poslovnih akt ivnost i poveri t rećim licima koja ih obavljaju kao svoju pretežnu
delatnost , odnosno imaju odgovarajuće iskustvo u njihovom obavljanju. Banka upravlja r izikom koji
proist iče iz poveravanja akt ivnost i kroz uspostavljene kont rolne mehanizme pre zaključivanja ugovora
sa t rećim licima, odnosno pružaocima usluga, kao i kroz monit oring akt ivnost i nakon potpisivanja
ugovora. Ceo proces se sprovodi na bazi Procedure za poveravanje akt ivnost i t rećim licima.

Rizicima koji proist iču iz uvođenja novih proizvoda Banka upravlja kroz ident if ikaciju svih rizika koji
proist iču iz procesa uvođenja novog proizvoda, tako da sve relevant ne organizacione jedinice moraju
bit i upoznate sa uvođenjem novog proizvoda i moraju dat i svoje st ručno mišljenje koje se odnosi na
rizični profil novog proizvoda ili usluge kao i ut icaj na rizični profil Banke.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.6. Operat ivni rizik (nastavak)

Banka je internim akt ima, pre svega Polit ikom za upravljanje operat ivnim rizikom i Procedurom za
upravljanje operat ivnim rizikom obezbedila adekvatan sistem upravljanja rizikom. Svrha Polit ike i
Procedure je da definiše pravila i odgovornost i koje regulišu ident if ikaciju, procenu, praćenje,
izveštavanje i kont rolu (ublažavanje) operat ivnog rizika u cilju otklanjanja negat ivnih efekata na
finansijski rezultat  i kapital Banke. Pored toga, Banka je usvojila odgovarajuću organizacionu
st rukturu kroz definisanje jasnih uloga i odgovornost i zaposlenih koji su uključeni u proces upravljanja
operat ivnim rizicima:

 Upravni odbor je odgovoran za preispit ivanje Polit ike;
 Izvršni odbor je odgovoran za usvajanje procedura za upravljanje operat ivnim rizicima i

nadgledanje sprovođenja Polit ike za upravljanje operat ivnim rizikom;
 Služba za kont rolu rizika je odgovorna za kreiranje odgovarajućih alata, polit ika, procedura

i tehnika kojima se reguliše proces upravljanja operat ivnim rizikom, praćenje i sprovođenje
polit ika i procedura u svojoj nadležnost i, pružanje informacija o izloženost i Banke
operat ivnim rizicima, predlaganje akt ivnost i za ublažavanje operat ivnih rizika i praćenje
sprovođenja akcionih planova kao i kont inuirano ukazivanje značaja problemat ike i podizanje
svest i o operat ivnim rizicima u svim organizacionim delovima Banke;

 Organizacione jedinice u okviru Banke su odgovorne da ident if ikuju, procenjuju, prate i
prikupljaju podatke o izloženost i operat ivnom riziku u skladu sa Procedurom za upravljanje
operat ivnim rizikom. Svaka organizaciona jedinica ima svoje koordinatore za operat ivni r izik
imenovane od st rane nadležnog rukovodioca sa jasno definisanim nadležnost ima i
odgovornost ima u procesu upravljanja operat ivnim rizikom. Takođe, određene organizacione
jedinice u okviru Banke su dužne da prate i izveštavaju o limit ima koji su uspostavljeni u delu
apet ita za upravljanje rizikom o kojima se na mesečnom nivou izveštava Forum za upravljanje
rizicima, kao i na kvartalnom nivou informiše Upravni odbor kroz Integrisani izveštaj o r iziku.

Efikasnost  upravljanja operat ivnim rizikom je pod nadzorom Foruma za upravljanje rizicima.

Forum za upravljanje rizicima (u daljem tekstu RMF), na kom se na mesečnom nivou u okviru izveštaja
razmat raju i operat ivni r izici, pruža podršku Izvršnom odboru pri upravljanju operat ivnim rizicima koji
proizilaze iz Bančinih procesa, sistema, ljudskog faktora i okruženja. Ključni procesi banke,
ident if ikovani od st rane RMF-a su predmet  procene rizika, gde se ident if ikuju ključni rizici i
uspostavljaju kont role i dogovaraju akcioni planovi koji u podrazumevaju mere za ublažavanje rizika.
Služba za kont rolu rizika je nadležna za izveštavanje rukovodstva Banke na mesečnom nivou ili po
pot rebi i češće ukoliko je pot rebna njihova t renutna reakcija.

Rizik zemlje

Pod rizikom koji se odnosi na zemlju porekla lica prema kome je Banka izložena podrazumevaju se
negat ivni efekt i koji bi mogli ut icat i na njen f inansijski rezultat  i kapital zbog nemogućnost i Banke da
naplat i pot raživanja od ovog lica iz razloga koji su posledica polit ičkih. ekonomskih ili socijalnih prilika
u zemlji porekla tog lica.

Banka najvećim delom plasira sredstva komitent ima iz Republike Srbije, dok je r iziku zemlje izložena
u delu sredstava koja se u određenim moment ima mogu plasirat i do utvrđenih limita ino-bankama.

Izloženost  Banke riziku zemlje je nizak iz razloga što je učešće nerezidenata u ukupnom kreditnom
port foliju Banke zanemarljivo. Rizik zemlje Banka minimizira i polit ikom plasiranja sredstava u
inost ranstvo, prvenstveno kratkoročnim oročavanjem sredstava kod prvoklasnih inost ranih banaka.



YETTEL BANKA A.D. BEOGRAD
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE
(Iznosi su iskazani u hiljadama dinara, ukoliko nije drugačije naznačeno)

88

30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.6. Operat ivni rizik (nastavak)

Klimatski/ ESG Rizici

Kao deo PPF FH Grupe, Yet tel Bank je svesna svoje uloge i odgovornost i da doprinese očuvanju i
poboljšanju održivost i svog poslovnog okruženja, imajući u vidu sva t r i stuba ESG-a.

Yet tel Bank ima za cilj da uspostavi zdrave i efikasne st rategije i procese kako bi osigurala robusno
upravljanje svim rizicima koji proist iču iz ESG faktora, osiguravajući da bude usklađena sa svim
relevantnim prudencijalnim regulatornim zaht evima u pogledu ESG principa, i da pažljivo prat i razvoj
u ovoj oblast i zakonodavstva, da bude fer prema klijent ima, zaposlenima i zajednicama i da u isto
vreme isporuči održivi dugoročni povraćaj deonica.

Yet tel Bank je posvećena et ičkim i održivim praksama, osiguravajući da rizici vezani za ESG,
uključujući i r izik reputacije, budu pokriveni dovoljno čvrst im okvirom za očuvanje dugoročne
održivost i i promovisanje otpornost i. Zbog toga, Yet tel Bank sledi nulte tolerancije vezane za ESG,
koje se poštuju u banci:

1. Nulta tolerancija za rizik po životnu sredinu;
2. Nult i tolerancija za rizik društvene odgovornost i;
3. Nult i tolerancija za rizik korporat ivnog upravljanja.

To znači da Yet tel Bank ne invest ira nit i f inansira sledeće:

- dužničke inst rumente pozajmljivanja, kupovinu dužničkih inst rumenata, nit i inst rumenata
kapitala bilo koje druge ugovorne st rane koje su deo GCC-a I koje spadaju među 20 najvećih
korporacija sa najvećom količinom ugljena u svetu;

- razvoj ili proizvodnju oružja i municije (uključujući popravku, modif ikaciju, održavanje,
sklapanje i prilagođavanje oružja, kupovinu, prodaju, pozajmicu, skladištenje, odlaganje i
uništavanje, uključujući i nuklearno oružje, kasetnu municiju, prot ivpešadijske mine, biološko
i hemijsko oružje;

- proizvodnju, reklamiranje i prodaju duvanskih i srodnih proizvoda;
- delatnost i koje su opšte regist rovane i regulisane i/ ili zahtevaju licencu koja nedostaje ili se

ne može dokazat i od st rane druge ugovorne st rane;
- takozvani poslovi “ ispod crvenog fenjera”  (nuđenje i pružanje erotskih usluga) i pornografija;
- poslovi koji se odnose na okrutnost  prema život injama, uključujući indust rijske farme

(zatvaranje život inja u male kaveze), sakaćenje život inja bez anestezije i analget ika, prodaju
život injskog krzna dobijenog od intenzivne proizvodnje krzna i druge prakse;

- rad na slot  mašinama i drugim igrama za klađenje/ rizične igre (t j. kockanje, lut r ije, onlajn
kazina, itd.) koje nisu licencirane ili regulisane nacionalnim zakonodavstvom;

- kompanije koje t rguju vir tuelnom imovinom (t j. ulaganje u virtuelnu imovinu, kripto berze).
Međut im, ovo ne ograničava Banku da obezbedi posredovanje za svoje klijente koji
invest iraju u virtuelna/ kripto sredstva;

- ugovorne st rane koje imaju svoje UBO ili zakonske zastupnike osuđene za privredni prestup.
- Yet tel Bank ne prodaje klijent ima neodgovarajuće proizvode.

Yet tel Bank poštuje sve važeće zakone i propise u oblast i prot iv pranja novca i f inansiranja terorizma
i oblast i međunarodnih sankcija i rest rikt ivnih mera. Banka takođe ima nultu t oleranciju na dečiji rad,
prinudni rad, kršenje zakona o radu i plate ispod nacionalne minimalne zarade/ adekvatne minimalne
zarade u EU (ili Srbiji) u okviru sopstvenih poslovnih operacija, kao i poslovnih operacija direkt nih
ključnih dobavljača Banke.
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30. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak)

30.6. Operat ivni rizik (nastavak)

Klimatski/ ESG Rizici (nastavak)

Yet tel Bank ne korist i neet ičke metode izvršenja/ naplate dugovanja. Zabranjeni su i st rogo
sankcionisani svi oblici nezakonit ih radnji i nedoličnog ponašanja, kao što je agresivno postupanje
osoblja tokom procene kredita i procesa naplate duga. Banka ne obezbeđuje neodgovorno kredit iranje,
namerno izazivanje prezaduživanja svojih klijenata i št it i uzbunjivače od bilo kakvog oblika odmazde.

Pošto je regulat iva u Republici Srbiji koja se odnosi na ESG rizik relat ivno nova, Narodna banka Srbije
kao regulat or još uvek ne propisuje obavezno izveštavanje. Međut im, Narodna banka Srbije sprovodi
na polugodišnjem nivou, Anketu – Rizici povezani sa klimom, čiji je cilj sagledavanje prakse banke u
vezi sa ESG rizikom.

31. FER VREDNOST FINANSIJSKIH INSTRUMENATA

Finansijski instrumenti koji nisu vrednovani po fer vrednosti

Rukovodstvo Banke smat ra da fer vrednost  f inansijskih inst rumenata, koji nisu vrednovani po fer
vrednost i, ne odstupa u materijalno značajnom iznosu od njihove knjigovodstvene vrednost i.

Pregled knjigovodstvene i fer vrednost i f inansijske akt ive i pasive:

2025.
Knjigovodstve

na vrednost Fer vrednost Nivo 1 Nivo 2 Nivo 3
Finansijska akt iva
Gotovina i sredstva kod
Cent ralne banke 13.201.550 13.201.550 13.201.550 - -
Hart ije od vrednost i 7.645.749 7.338.170 - 7.338.170 -
Kredit i i pot raživanja od banaka
i drugih f inansijskih organizacija 1.160.993 1.160.993 - - 1.160.993
Kredit i i pot raživanja od
komitenata 25.939.562 25.939.562 - - 25.939.562
Finansijska pasiva
Depozit i i ostale obaveze prema
bankama. drugim finansijskim
organizacijama i cent ralnoj
banci 4.186.951 4.186.951 - - 4.186.951

Depozit i ostale obaveze prema
drugim komitent ima 39.267.827 39.267.827 - - 39.267.827
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31. FER VREDNOST FINANSIJSKIH INSTRUMENATA (nastavak)

2024.
Knjigovodstve

na vrednost Fer vrednost Nivo 1 Nivo 2 Nivo 3
Finansijska akt iva
Gotovina i sredstva kod
Cent ralne banke 11.761.544 11.761.54411.761.544 - -
Hart ije od vrednost i 7.853.278 7.435.359 - 7.435.359 -
Kredit i i pot raživanja od
banaka i drugih f inansijskih
organizacija 1.834.468 1.834.468 - - 1.834.468
Kredit i i pot raživanja od
komitenata 20.396.937 20.895.349 - - 20.895.349
Finansijska pasiva
Depozit i i ostale obaveze
prema bankama. drugim
finansijskim organizacijama i
cent ralnoj banci 5.231.255 5.231.255 - - 5.231.255
Depozit i ostale obaveze prema
drugim komitent ima 32.622.055 32.622.055 - - 32.622.055

Fer vrednost  hart ija od vrednost i – Nivo 2

Prema metodologiji određivanja fer vrednost i obveznica Republike Srbije, Banka definiše postupak
vrednovanja po aktuelnim t ržišnim cenama kao svako vrednovanje koje mora bit i uporedivo sa
merodavnim cenama, ekst rapolirano ili obračunat o na osnovu dostupnih t ržišnih podataka.

Za pot rebe vrednovanja port felja dužničkih hart ija od vrednost i koje izdaje Ministarstvo f inansija
Republike Srbije na lokalnom t ržištu, Banka korist i javno dostupne informacije o ceni ovih hart ija od
vrednost i koje su dostupne na sajtu Narodne banke Srbije za t rgovinu na sekundarnom t ržištu i/ ili sajt
Ministarstva f inansija RS – Uprava za javni dug ( ht tp:/ / javnidug.gov.rs/ rsc/ aukcijestat ist ika ). Banka
ove podatke uporedjuje sa poslednjim dostupnim kotacijama iz Reuters-ovog t ržišno-informacionog
sistema prilikom definisanja krive prinosa, kako bi ident if ikovala potencijalna odstupanja od istorijskih
podataka, i na osnovu interpolacije cena vrši procenu fer vrednost i hart ija.

Za pot rebe vrednovanja port felja dužničkih hart ija od vrednost i koje izdaje Ministarstvo f inansija
Republike Srbije na inost ranom t ržištu, Banka korist i javno dostupne informacije o ceni ovih hart ija od
vrednost i sa primarnog t ržišta za ove hart ije, kao npr. Frankfurtska berza, Deutsche Boerse, itd,.
Banka će uporedit i ove podatke sa tekućim dostupnim kotacijama iz Reuters-ovog t ržišno-
informacionog sistema. U slučaju da su kotacije dostupne na zvaničnim sajtovima NBS ili Ministarstva
Finansija, Banka može kor ist it i i ove podatke u svrhu poređenja kako bi definisala krivu prinosa, gde
se na osnovu interpolacije cena vrši procena fer vrednost i hart ija.
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31. FER VREDNOST FINANSIJSKIH INSTRUMENATA (nastavak)

Fer vrednost finasijskih inst rumenata - Nivo 3

Fer vrednost  f inanansisjkih ist rumenata kalsif ikovanih u nivo 3 utvrđena je na sledeći način:

Kratkoročna pot raživanja i obaveze prikazane su u iznosu knjigovodstvene vrednost i prvenstveno
zbog kratkoročnog dospeća ovih f inansijskih inst rumenata.

Dugoročna pot raživanja i obaveze sa varijabilnom kamatnom stopom prikazani su takođe u iznosu
knjigovodstvene vrednost i koja je usklađena sa fer vredosšću jer nose varijabilnu kamatnu stopu koja
odražava tekuće t ržišne uslove.

Dugoročna pot raživanja sa f iksnom kamatnom stopom su pot raživanja po osbnvu izdat im kredita sa
fiksnom kamatnom stopom čija fer  vrednost  je utvrđena diskont ovanjem budućih novčanih tokova sa
aktuelnim t ržišnim kamatnim stopama na novoodobrene kredite slične ročnost i prema javno
dostupnim podacima objavljenim od st rane Narodne banke Srbije.

32. OBELODANJIVANJE ODNOSA SA POVEZANIM LICIMA

Povezana lica banke su članovi Upravnog odbora i članovi PPF grupe.

(a) Poslovni odnosi sa članovima Upravnog i Izvršnog odbora. članovima organa upravljanja i
članovima porodica ovih lica

Naknade članovima Upravnog i Izvršnog odbora Banke u toku 2025. i 2024. godine. iskazane u bruto
iznosima. prikazane su u sledećoj tabeli:

2025. 2024.
Naknade članovima Izvršnog odbora 72.551 44.714
Naknade članovima Upravnog odbora 4.244 2.709

Ukupno 76.795 47.423
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32. OBELODANJIVANJE ODNOSA SA POVEZANIM LICIMA (nastavak)

(b) Transakcije sa ostalim povezanim licima

Pored navedenog. Banka ulazi u poslovne odnose sa ostalim licima koja su povezana sa bankom.
Sledeće tabele prikazuju stanja pot raživanja i obaveza na dan 31. decembra 2025. godine. kao i
odgovarajuće prihode i rashode nastale po osnovu poslovnih odnosa sa ostalim povezanim licima u
toku godine. zaključno sa datumom bilansa stanja:

Potraživanja Obaveze
Rashodi
kamata

Ostali
rashodi

Prihodi
kamata

Ostali
prihodi

Naziv povezanog lica:
PPF Banka a.s. Češka 506.002 - - - 5.315 -
Yet tel doo 123.520 1.322.060 17.949 93.466 - 5.114
PPF C03 B.V. Holandija - 4.186,564 369.514 - - -
PPF Financial Holding a.s. - 1.000.616 55.327 - - -
Cet in doo - 3.720 - 42.781 - -
Cet in a.s. - - - 2.337 - -
SBB doo 41 501.758 - 5.620 394 -
EmbedIT s.r.o - - - 237.259 - -

629.563 7.014.718 442.790 381.463 5.709 5.114

Sledeća tabela prikazuje t ransakcije sa ostalim povezanim licima na dan 31. decembra 2024. godine:

Potraživanja Obaveze
Rashodi
kamata

Ostali
rashodi

Prihodi
kamata

Ostali
prihodi

Naziv povezanog lica:
PPF Banka a.s. Češka 509.564 - - - 2,092 -
Yet tel doo 120.163 656,227 19.246 84.732 - 5.646
PPF C03 B.V. Holandija - 5,230,545 439,325 - - -
PPF Financial Holding a.s. - 763.537 52.869 - - -
Cet in doo - 3,229 - 39,574 - -
Cet in a.s. - 183 - 2,224 - -

629.727 6.653.721 511.440 126.530 2,092 5.646
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32. OBELODANJIVANJE ODNOSA SA POVEZANIM LICIMA (nastavak)

(b) Transakcije sa ostalim povezanim licima (nastavak)

Uslovi transakcija sa povezanim licima

Prethodno navedena stanja pot raživanja i obaveza kao i prihoda i rashoda iz poslovnih odnosa sa
povezanim licima rezultat  su uobičajenih poslovnih akt ivnost i.

Banka na svoja pot raživanja i obaveze naplaćuje i plaća kamatu obračunatu primenom uobičajenih
t ržišnih kamatnih stopa.

Transferne cene

U skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit  tokom 2013. godine na snagu je stupio Pravilnik o
t ransfernim cenama i metodama koje se primenjuju po principu “ van dohvata ruke”  pri utvrđivanju
cena t ransakcija među povezanim st ranama. U skladu sa ovim Zakonom i Pravilnikom. banke su u
obavezi da do 30. juna 2025. godine. zajedno sa poreskim bilansom za 2024. godinu predaju i studiju
o t ransfernim cenama.

Obzirom da Banka ima značajne t ransakcije sa povezanim st ranama u t renutku sastavljanja
finansijskih izveštaja za 2025. godinu Banka je u procesu pripremanja studije o t ransfernim cenama.
Na osnovu preliminarnih nalaza. rukovodstvo Banke ne očekuje korekcije f inalnog poreskog bilansa po
osnovu t ransakcija sa povezanim st ranama, osim iznosa od 1,918 hiljada dinara koji se odnosi na
isplaćenu kamatu na sredstva na tekućem računu PPFCO3.

33. DEVIZNI KURSEVI

Zvanični srednji devizni kursevi Narodne banke Srbije utvrđeni na međubankarskom deviznom t ržišt u.
korišćeni za preračun deviznih pozicija bilansa stanja na dan 31. decembra 2023. i 2022. godine u
funkcionalnu valutu. za pojedine glavne st rane valute su:

31.12.2025. 31.12.2024.
EUR 117,2820 117,0149
USD 99,9165 112,4386

34. DODATNA INFORMACIJA O TOKOVIMA GOTOVINE

U gotovinu i gotovinske ekvivalente za Izveštaj o tokovima gotovine Banke uključene su sledeće
pozicije:

2025. 2024.
Žiro račun 8.069.597 2.642.525
Gotovina u blagajni 2.003.491 1.650.345
Devizni računi kod banaka 797.141 974.184
Deponovani viškovi likvidnih sredstava kod Narodne banke Srbije - 5.653.660
Overnight  kredit i dat i drugim domaćim bankama 299.749 807.664

Ukupno 11.169.978 11.728.378
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I UVOD

Banka je osnovana kao ALCO Banka 16. maja 1996. godine, na osnovu dozvole za rad dobijene od
NBJ i upisa u registar kod Privrednog suda u Beogradu. U novembru iste godine, dobila je dozvolu
NBJ za obavljanje platnog prometa i kreditnih poslova sa inost ranstvom.

Banka je regist rovana za obavljanje sledećih poslova:
 primanje svih vrsta novčanih depozita,
 davanje i uzimanje svih vrsta kredita,
 obavljanje devizno – valut nih i menjačkih poslova,
 izdavanje platnih kart ica,
 izdavanje hart ija od vrednost i,
 davanje garancija, avala i drugih oblika jemstava,
 kupovinu i prodaju hart ija od vrednost i,
 obavljanje poslova domaćeg i ino plat nog prometa,
 obavljanje poslova f inansijskog inženjeringa i konsalt inga.

Kupovinom sto odsto akcija A banke, od juna 2007. godine, bankarsko-osiguravajuća grupacija
KBC Grupa prisutna je i na t ržišt u Srbije. Promenom imena u Agenciji za privredne regist re, A
Banka je od 6. marta 2008. godine regist rovana pod novim imenom – KBC Banka ad Beograd.

Dolaskom novog vlasnika, KBC Grupe, KBC Banka je prat ila st rateške ciljeve KBC Grupe u regiji
cent ralne i istočne Evrope, sa pretežnim usmerenjem na ponudu usluga u segmentu stanovništva
i MSP.

19. decembra 2013. godine, KBC Banku je preuzela Telenor Grupa, u cilju stvaranja sinergije
telekomunikacionih usluga i f inansijskih usluga. Telenor Denmark Holding je  preuzeo 100 odsto
akcija KBC banke sa ciljem da građanima Srbije posredstvom Telenor banke ponudi savremene i
inovat ivne mobilne f inansijske usluge.

Tokom 2018. godine Telenor grupa je prodala svoje poslovanje u oblast i telekomunikacija u istočnoj
Evropi invest icionoj grupi PPF N.V. sa sedištem u Pragu, dok je za Telenor banku potpisan ugovor
o prodaji akcija sa istom grupom. Po odobrenju t ransakcije od st rane Narodne banke Srbije, u
februaru 2019. godine izvršen je t ransfer akcija između Telenor Denmark Holdinga i PPF Financial
Holdings B.V. sa sedištem u Holandiji. Ključni aspekt  t ransakcije je značajno jačanje regulatorne
kapitalne osnove Banke, kako bi se Banka adekvatno pripremila za buduću uzlaznu operat ivnu i
f inansijsku putanju.

Rešenjem agencije za privredne regist re br. 119465/ 2019 od 10. oktobra 2019. godine godine
izvršena je promena podataka, odnosno naziva banke u Regist ru privrednih subjekata. U Regist ru
je brisan naziv Telenor banka a.d., Beograd i upisan je naziv Mobi Banka a.d., Beograd. U maju
2024. godine banka je promenila ime u Yet tel Bank a.d. Beograd t ime postala deo Yet tel brenda.

PPF Financial Holding ima za cilj da razvije snažnu finansijsku inst ituciju prepoznat ljivu po
povoljnim i pristupačnim finansijskim uslugama namenjenim stanovništvu, sa dominantnim
osvrtom u oblast i t ransakcionog poslovanja i brzog kratkoročnog finansiranja. Posebna pažnja
Banke usmerena je ka povećanje broja korisnika koji u Yet tel Banci primaju zaradu (ili njen deo), u
cilju svog repozicioniranja kao primarne banke za klijente. Banka će nastavit i svoje akt ivnost i u
cilju proširenja baze klijenata i saradnje sa privrednim društvom Yet tel d.o.o. u okviru jedinstevnog
Yet tel brenda.

Banka nema ogranke i nije vršila otkup sopstvenih akcija.
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II PRINCIPI I STRATEGIJA

Vizija Yet tel Bank i st rateška ambicija je da postane najbrže rastuća banka za stanovništvo i banka
#1 za akt ivne digitalne korisnike. Takođe, Yet tel Bank nastoji da kroz par tnerstvo sa Yet tel d.o.o.
i kreiranjem sinergije između bankarskog i telekomunikacionog sektora zajedničkim klijent ima kao
i drugim korisnicima na t ržištu Srbije obezbedi vrhunsko korisničko iskustvo kroz unapređene
digitalne kanale. Yet tel Bank planira rast  u broju primalaca zarade, gotovinskih kredita i depozita i
da bude prepoznata na t ržištu kao lider na polju digitalnog i t ransakcionog bankarstva, i kao
t ransparentna i fer banka.

Banka se tokom 2025. godine vodila sledećim st ratešim ciljevima:

• Kreiranje i obezbeđivanje jedinstvene zajedničke ponude za telekomunikacije i bankarstvo
• Rast  baze korisnika koji u Yet tel Bank primaju zaradu ili deo zarade (plata ili penzija) sa
ciljem repozicioniranja kao primarna banka
• Povećanje akt ivnost i baze korisnika
• Stavljanje korisnika i njihovih pot reba na prvo mest o
• Ponovno preuzimanje uloge lidera u digitalnom bankarstvu – unapređenje ebanking i
mbanking aplikacije sa najsavremenijim funkcionalnost ima na t ržištu za napredno korisničko
iskustvo
• Obezbeđivanje povoljne i pristupačne, t ransparentne i fer  f inansijske i platne usluge
namenjene stanovništvu, prvenstveno u oblast i t ransakcionog poslovanja, kredita i depozita
• Saradnja sa autorizovanom t rećom st ranom, na servisu za pružanje podataka o zaradama
korisnika f inansijskih usluga u svrhu unapređenja procesa odobravanja kreditnih proizvoda
• Obezbedit i pouzdano bankarsko iskustvoBankarske akt ivnost i  Yet tel Bank u 2024. godini
razvijane su u sa st rateškim ciljevima i principima poslovanja definisanim u Poslovnoj polit ici i
st rategiji.

Banka je nastavila sa rastom korisničke baze kroz saradnju sa telekomunikacionom kompanijom na
polju f inansiranja prodaje mobilnih uređaja i prateće opreme. Ambicija banke je da postane najbrže
rastuća banka za stanovništvo i ostvar i rast  u broju primaoca zarada, primarnih (akt ivnih)
korisnika, t ransakcija, kao i gotovinskih kredita i depozita.

Banka je preduzimala akt ivnost i usmerene na rast  baze korisnika sa redovnim prijemom zarade i
radila  na svom repozicioniranju kao primarna banka. Za Banku je takođe važno da u narednom
periodu pozicionira kreditne proizvode i depozite na način da bude prepoznata na t ržišt u kao
inst itucija koja prepoznaje pot rebe fizičkih lica u domenu t ih proizvoda.

U svojim akt ivnost ima, Banka se rukovodila interesom svojih akcionara i klijenata, poštujući
interese drugih učesnika na t ržištu u svrhu ostvarenja ravnopravnih zajedničkih odnosa.

Pristup servisima i resursima Banke je omogućen svim potencijalnim klijent ima, prema uslovima
definisanim u Opšt im uslovima Poslovanja.

Yet tel Bank će razmot rit i isplatu dividendi u skladu sa pozit ivnom zakonskom regulat ivom
Republike Srbije kada postane profitabilna.
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III ORGANIZACIONA STRUKTURA

Yet tel Bank je na kraju 2025. godine brojala 575 zaposlenih.

Unut rašnja organizacija Banke podrazumeva formiranje organizacionih delova, odnosno
organizacionih jedinica i to:

1. Izvršni odbor
2. Funkcije
3. Sektori
4. Službe
5. Timovi
6. Odeljanja
7. Ekspoziture
8. Prodajno mesto (ili Prodavnica)

Izvršni odbor Banke je najviši deo organizacione st rukture, čije su akt ivnost i usmerene na
post izanje što uspešnijeg upravljanja Bankom, u smislu organizovanja poslovanja Banke na način
koji bi omogućio ostvarivanje ciljeva i zadataka koje Banka ima u svom poslovanju kao i efikasnog
koordiniranja funkcija i poslova u Banci.

Izvršni odbor čine predsednik Izvršnog odbora i članovi Izvršnog odbora. Podela dužnost i,
nadležnost i i odgovornost i članova Izvršnog odbora obavljena je na način kojim se sprečava sukob
interesa i koji podrazumeva fukcionalno i organizaciono odvajanje akt ivnost i upravljanja rizicima
(middleoff ice) i akt ivnost i podrške (back off ice) od akt ivnost i preuzimanja r izika (front  off ice).
Podela dužnost i, nadležnost i i odgovornost i članova Izvršnog odbora obavljena je tako da jedan
član Izvršnog odbora Banke može bit i zadužen za više osnovnih organizacionih delova. Podela
dužnost i, nadležnost i i odgovornost i članova Izvršnog odbora definisana je Odlukom Upravnog
odbora.

Funkcije su najsloženije organizacione celine specijalizovane za obavljanje pojedinih oblast i (grupa)
poslova grupisanih prema određenim zajedničkim svojstvima, formirane na funkcionalnom
principu. Fukcije se, mogu sastojat i iz sektora, službi i t imova/ ekspozitura/ prodajnih mesta.
Funkcijom, po pravilu, hijerahijski na najvišem nivou rukovodi Izvršni direktor koji za svoj rad
odgovara članu Izvršnog odbora u čijoj je nadležnost i navedena funkcija.

U Banci se formiraju sledeće funkcije:
 Funkcija Ljudskih resursa
 Funkcija Upravljanja rizicima
 Funkcija Finansija
 Funkcija Regulatornih poslova
 Funkcija Operacija
 Funkcija Prodaje i upravljanja odnosima sa klijent ima
 Funkcija za proizvode i korisničku izvrsnost

Sektori se formiraju radi obavljanja specif ičnih st ručnih poslova u Banci koji su funkcionalno i
tehnološki povezani. Sektori se mogu sastojat i od nekoliko podređenih segmenata (službi ili
t imova/ ekspozitura/ prodajnih mesta). Sekt orom, po pravilu, rukovodi Direktor.III
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III ORGANIZACIONA STRUKTURA (nastavak)

Sektori se formiraju u:
• poslovima podrške,
• poslovima informacionih tehnologija,
• poslovima prodaje
• brend i market inških komunikacija
• korisničke izvrsnost i

Službe se organizuju po pravilu kao deo organizacione jedinice višeg ranga u kojoj se obavljaju
funkcionalno i tehnološki povezani poslovi iste vrste ili različit i, ali t esno međusobno povezani
poslovi. Služba se može obrazovat i i kao samost alni organizacioni deo koji organizaciono ne
pripada određenoj Funkciji ili Sektoru. Službom po pravilu rukovodi Menadžer ili Rukovodilac.

Timovi se organizuju  kao funkcionalno tehnološke celine povezanih poslova manjeg obima ili kao
celina dve ili više grupe  poslova iz delokruga rada organizacionog dela višeg ranga i njegov su
sastavni deo. Timom po pravilu rukovodi Menadžer ili Tim lider.

Odeljenja se organizuju  kao funkcionalno t ehnološke celine povezanih specif ičnih poslova manjeg
obima ili kao celina dve ili više grupe  poslova iz delokruga rada organizacionog dela višeg ranga i
njegov su sastavni deo. Odeljenjem po pravilu rukovodi Tim Lider ili Vođa odeljenja.

Ekspozitura je organizacioni deo u kome se obavljaju bankarski poslovi a koji mogu bit i osnovani i
na teritorijalnom principu. U ekspozituri se obavljaju sve vrste bankarskih poslova sa klijent ima i
pružaju sve vrste bankarskih usluga. U ekspozituri sa prate klijent i, kompletan kreditni proces i
obavlja servisiranje klijenata po svim osnovama.

Prodajna mesta (ili Prodavnice) su organizacione jedinice koje se obrazuju u Cent rali Banke ili na
teritorijalnom principu odnosno kao deo drugog organizacionog dela, u ili van sedišta Banke. U
Prodajnim mest ima se obavljaju poslovi koji su direktno ili indirektno vert ikalno povezani sa
Bankom. Poslovima u Prodajnim mest ima rukovodi njegov rukovodilac a u slučaju da ne postoji,
ovim organizacionim delom rukovodi rukovodilac organizacione jedinice neposredno višeg ranga ili
istog ranga (ali horizontalno bliskog).

U skladu sa opisanim principima unut rašnje organizacije, hijerarhijska pozicija organizacionih
delova u Banci je sledeća:
1. Izvršni odbor
2. Funkcija
3. Sektor
4. Služba
5. Tim
6. Ekspozitura
7. Prodajna mesta (i/ ili prodavnice)
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III ORGANIZACIONA STRUKTURA (nastavak)

Organizacione jedinice se formiraju za sledeće poslove:
 Poslovi unut rašnje revizije,
 Poslovi usklađenost i poslovanja i okviru ist ih:

 Upravljanje prigovorima klijenata
 Poslovi sprečavanja pranja novca,
 Poslovi prodaje i u okviru ist ih:

 poslovi upravljanja prodajom:
 Poslovi prodaje
- prodajni t im I
- prodajni t im II
- prodajni t im III
- prodajni t im IV
 poslovi u ekspozituri
 poslovi korpo prodaje
 telefonska prodaja
- Tim I
- Tim II
- Tim III

 Poslovi upravljanja odnosima sa klijent ima i u okviru ist ih:
 proces razvoja poslovne saradnje sa klijent ima
 analit ika podataka

 Poslovi vezani za proizvode i korisničku izvrsnost i u okviru ist ih:
 Proizvodi
 t ransakcioni poslovi i digitalne plat forme
 depozitni proizvodi
 kreditni proizvodi
 poslovi upravljanja sredst vima
 kart ični i proizvodi osiguranja
 Poslovi vezani za korisničku izvrsnost i u okviru ist ih:
 Poslovi ist raživanja zadovoljstva korisnika
 Poslovi korisničkog servisa:
 Kontakt  centar
- Tim I
- Tim II
- Tim III
- Tim IV
 Poslovi upravljanja poslovnom inteligencijom

 Poslovi Operacija i u okviru ist ih:
 Poslovi informacionih tehnologija:
 poslovi IT operacija
 poslovi razvoja aplikat ivnog softvera i poslovi vezani za Core bankarski sistem
 poslovi Arhitekture I zast ite informacionog sistema
 Poslovi:
 podrške poslovanju i platni promet
 podrške i analize
 podrške poslovanju s platnim kart icama i gotovinom
 arhive
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 Poslovi upravljanja rizicima i u okviru ist ih:
 poslovi kreditne analize
 poslovi za kont rolu rizika
 poslovi naplate pot raživanja:
- Tim I
- Tim II
 poslovi upravljanja kreditnim rizikom i Risk tehnologije za sprečavanje prevara
 Poslovi f inansija i u okviru ist ih:
 poslovi računovodstva i izveštavanja,
 poslovi f inansijskog plana i analize
 nabavka i opšt i poslovi
 Regulatorni poslovi i u okviru ist ih:
 pravni poslovi
 poslovi bezbednost i, i t o informaciona bezbednost , f izička bezbednost  i ist raživanje

internih prevara u tom domenu.
 Poslovi ljudskih resursa

 Trening t im
 Eksterni poslovi i komunikacija
 Poslovi vezani za brend i market inške komunikacije
 Digitalni i kontent  market ing
 Upravljanje brendom

Podela dužnost i, poslova i odgovornost i zaposlenih, na način kojim se sprečava sukob int eresa i
obezbeđuje t ransparetan i dokument ovan proces donošenja i sprovođenja odluka .

 Organizacija rada, broj i oblik organizacionizacionih jedinica i njihov delokrug, utvrđuju se u skladu
sa opšt im akt ima Banke, prema tekućim i očekivanim pot rebama i planovima rada i razvoja Banke,
tako da se obezbedi jedinstvo procesa rada, puno angažovanje i racionalno korišćenje znanja i
sposobnost i zaposlenih.

IV KORPORATIVNA I DRUŠTVENA ODGOVORNOST I ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE

Društveno odgovorne akt ivnost i će u budućnost i su zasnovane na t r i st rateška pravca, sa ciljem
ostvarivanja značajnog pozit ivnog ut icaja na zajednicu u kojoj Banka posluje:

 Održivost  i negovanje odgovorne poslovne prakse u svim aspekt ima poslovanja Banke, u skladu
sa Zelenom agendom i ESG principima

 Pružanje pomoći zajednici kroz podršku inst itucijama i pojedincima
 Obrazovanje, uz poseban fokus na digitalnu i f inansijsku pismenost

Banka se fokusira na kreiranje održivih inicijat iva koje stvaraju dugoročnu vrednost  kako za ciljne
grupe tako i za Banku, uz realizaciju kratkoročnih inicijat iva onda kada je pomoć pot rebna.

U domenu održivog razvoja i zašt ite životne sredine Yet tel Bank je posvećena minimiziranju
negat ivnih ut icaja na životnu sredinu. U meri u kojoj je to moguće, čine se napori da se smanji
pot rošnja energije i da se racionalno upravlja otpadom u skladu sa zakonskim propisima iz ove
oblast i. Yet tel Bank zakupljuje poslovni prostor u energetski efikasnoj zgradi koja poseduje BMS
(Building Managerial Syst em), a koji pruža mogućnost  uštede energije.
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V FINANSIJSKI INSTRUMENTI

Osnovna delatnost  banke kao finansijske inst itucije koncent risana je na držanje i operacije sa
finansijskim inst rument ima. Primarni f inansijski inst rument i u poslovanju banke su kredit i i
depozit i, a viškove likvidnih sredstava banka plasira u dužničke hart ije od vrednost i i repo
plasmane. U procesu upravljanja likvidnošću i deviznom pozicijom banka po pot rebi takođe korist i
valutne forvard ugovore i valutne svopove.

VI UPRAVLJANJE RIZIKOM

Kreditni rizik
Kreditni r izik je potencijalno negat ivno odstupanje od očekivane vrednost i nekog finansijskog
inst rumenta usled neplaćanja ili neizvršenja obaveza od st rane jedne ugovorne st rane (bilo da je
to na primer, zajmoprimac, garant , osiguravač ili reosiguravač, suprotna st rana u nekoj
profesionalnoj t ransakciji ili emitent  nekog kreditnog inst rumenta), usled nesolventnost i,
nemogućnost i ili nespremnost i te st rane da izvrši plaćanje obaveze, kao i usled događaja ili mera
koje su primenili polit ički ili monetarni organi neke zemlje (r izik zemlje). Kredit ni r izik Banke je
uslovljen kreditnom sposobnošću dužnika, njegovom blagovremenošću prilikom izvršavanja
obaveza prema Banci kao i kvalitet om inst rumenata obezbeđivanja pot raživanja.

Yet tel bank (u daljem tekstu Banka) svojim internim akt ima, polit ikama i procedurama, koje se
redovno, a najmanje na godišnjoj osnovi ažuriraju i prilagođavaju, obezbeđuje adekvatan sistem
upravljanja kreditnim rizikom i svođenje kreditnog rizika na prihvat ljiv nivo. Banka kont inuirano
ident if ikuje, procenjuje, prat i i kont roliše rizike u skladu sa Zakonom o bankama i ažuriranim
podzakonskim akt ima NBS-a i regulat ivom za upravljanje rizicima, obezbeđujući integralni,
obazriv i dosledan sistem upravljanja rizicima. St rat egijom upravljanja rizicima Banke, kao i
polit ikama i ostalim internim akt ima za upravljanje kreditnim rizikom, definiše se proces
upravljanja kreditnim rizikom pojedinačnih plasmana i r izika na nivou port folija, odnosno postupci
ident if ikovanja, merenja i praćenja (kont role) plasmana, a posebno onih sa povišenim nivoom
rizika. Kreditni r izik se prat i na više nivoa: procenom kreditne sposobnost i klijenata pre
odobravanja kredita, praćenjem redovnog izmirenja njihovih obaveza i kredit ne sposobnost i
tokom čit avog životnog veka kredita, kao i naplatom i upravljanjem dospelih pot raživanja.
Tokom 2025. godine Banka je sprovodila redovni monitoring akt ivnost i izveštavanja, godišnjeg
revidiranja internih akata koja uređuju oblast  kreditnog rizika i akt ivnost i u sklopu podrške organa
upravljanja u procesu donošenja odluka. Na kraju 2025. godine kreditni port folio beleži rast  u
odnosu na kraj 2024. godine za sve kreditne proizvode Banke.  Imajući u vidu da Banka između
ostalog, kredit ira i kupovinu telefona korisnika Yet tel d.o.o Beograd i da je isto predstavljalo jednu
od ključnih akt ivnost i od osnivanja Banke, u cilju kredit iranja te kupovine Yet tel d.o.o deponuje
sredstva za obezbeđenje t ih kredita u Banci u iznosu koji obezbeđuje maksimalnu moguću zašt itu
od kreditnog rizika port folija kredita za kupovinu mobilnih uređaja i pot rebe za likvidnošću Banke,
uz istovremeno vodjenje računa da se ne odstupi od dugoročne st rategije koja podrazumeva
opt imizaciju t roškova finansiranja i na taj način ugroze planovi budućih akt ivnost i. Bez obzira na
iznos deponovanih sredstava na računu Banke, odnosno procentualnu pokrivenost  port folija
kredita za kupovinu mobilnih uređaja depozitom za posebne namene, Banka ima pravo da naplat i
iz depozita celokupan iznos (100%) svakog kredita za kupovinu mobilnog uređaja koji je u kašnjenju
više od 89 dana od Yet tel d.o.o. Kako od 2014. godine kada je započeto kredit iranje stanovišta na
navedeni način, nije zabeležen slučaj nepoštovanja ugovornih odredbi od st rane Yet tel doo, koje
podrazumevaju između ostalog, obavezu deponovanja i uplate celokupnog iznosa sredstava za
pokriće kredita dužnika koji su u docnji dužoj od 89 dana, ne može se ni zaključit i da je Banka po
tome bila izložena kreditnom riziku. Počev od 2020. godine Banka se dodat no obezbeđuje
depozitom u iznosu od 3,3 milijarde dinara od st rane PPF grupe kao pokriće za kredite za
telefonske uređaje. Kreditni r izik je proizilazio iz gotovinskih keš kredita, kreditnih limita i
dozvoljenog minusa po tekućem računu.
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VI UPRAVLJANJE RIZIKOM (nastavak)

Kreditni rizik (nastavak)

Ukupan procenat  problemat ičnih plasmana je t okom 2025. godine povećan što se može smat rat i
efekatom koji proizilazi iz ne povoljnijeg makroekonomskog okruženja I sveobuhvatne ekonomske
krize.

Yet tel bank primenjuje rejt ing/ PD model kredit nog rizika, za pot rebe odobravanja kredita,
kreditnog procesa i merenja/ upravljanja rizikom u skladu sa poslovnim ciljevima i apet itom za
preuzimanje rizika Banke. Model se sastoji od aplikat ivnog I bihejvioralnog skoring modela koji je
razvijen i primenjuje se na port folio stanovništva na način definisan internim procedurama i
metodologijama u kredit nom procesu i procesu obračuna ispravke vrednost i.  Rejt ing model
razvrstava kredite u 9 rejt ing klasa (1-9) u redovnom statusu (non default ) dok Banka u statusu
neimirenja obaveza razvrstava kredite rejt ing klasu 10. Bihejvioralni model koji se korist i u svrhe
ispravke vrednost i, Banka je bihejvioralni model validirala u 2025. godini.
Praćenje kvaliteta kreditnog port folija se vrši na sastancima Foruma za upravljanje rzizcima (Risk
Managment  Forum – RMF) u skladu sa definisanim ciljevima, apet itom za preuzimanje rizika i iz
njega proizašlih limita kreditnog rizika. Za izveštavanje Izvršno odbora,Upravnog odbora i Odbora
za reviziju odgovorna je služba za kont rolu rizika.

Rizik likvidnosti

Rizik likvidnost i podrazumeva mogućnost  nastanka negat ivnih efekata na f inansijski rezultat  i
kapital banke usled nesposobnost i banke da ispunjava svoje dospele obaveze, i to zbog:

- Povlačenja postojećih izvora f inansiranja, odnosno nemogućnost i pribavljanja novih izvora
finansiranja (r izik likvidnost i izvora f inansiranja),

- Otežanog pretvaranja imovine u likvidna sredstva zbog poremećaja na t ržištu (t ržišni r izik
likvidnost i).

U cilju adekvatnog upravljanja rizikom likvidnost i Banka ima uspostavljene polit ike, procedure i
metodologije koje opusiju principe, pravila i smernice za upravljanje rizikom likvidnost i i
f inansiranja u skladu sa poslovnim i st rateškim ciljevima Banke, apet it iom za rizikom, polit ikom i
st rategijom upravljanja rizikom, kao i propisima Narodne banke Srbije i zahtevima PPF FH Grupe.
Okvir za upravljanje rizikom likvidnost i je uspostavljen od st rane Upravnog odbora Banke, a za
upravljanje rizikom likvidnost i nadležni su Upravni odbor banke, Izvršni odbor banke, Odbor za
upravljanje akt ivom i pasivom, Služba upravljanja sredstvima i Služba kont role rizika

Ciklus upravljanja rizikom likvidnost i u Banci obuhvata ident if ikaciju i merenje rizika, postavljanje
apet ita za rizikom, preuzimanje rizika, praćenje i kont rolu rizika i planiranje kapitala. Upravljanje
rizikom likvidnost i u Banci se sastoji iz nekoliko faza:

• Interno uspostavljeno upravljanje sa jasno definisanim ulogama i odgovornost ima,

• Blagovremena ident if ikacija svih značajnih izvora rizika likvidnost i i faktora rizika kojima je
Banka izložena,

• Merenje r izika i st res test iranje r izika likvidnost i,

• Odgovor na rizik likvidnost i podrazumeva jednu od sledećih mogućnost i: prihvatanje rizika,
eliminacija r izika, smanjenje r izika ili prenos rizika (hedžing),

• Redovan i kont inuirani monitoring svih rizika likvidnost i,

• Redovno izveštavanje o racijima likvidnost i i limit ima izloženost i nadležnih odbora u Banci.
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VI UPRAVLJANJE RIZIKOM (nastavak)

Rizik likvidnost i (nastavak)

Banka ima uspostavljen sistem upravljanja likvidnošću koji je proporcionalan obimu funkcija i
akt ivnost i Banke. Upravljanje likvidnošću Banke takodje podrazumeva održavanje dovoljnog nivoa
likvidnih sredstava za pokriće rizika likvidnost i kojima je Banka izložena. U slučaju negat ivnih
dogadjana koji mogu prouzrokovat i negat ivne efekt e na likvidnost  Banke, menadžment  Banke je
usvojio Plan poslovanja u slučaju krize likvidnost i koji opisuje pravila i procedure koje t reba
poštovat i prilikom potencijalne krize likvidnost i. Plan se redovno ažurira i test ira minimum jednom
godišnje.

Prihvat ljivi nivo izloženost i Banke riziku likvidnost i zavisi od st rukture akt ive i njene mogućnost i
pretvaranja u likvidna sredstva, koncent racije izvora f inansiranja, kao i valutne st rukture sredstava
i izvora f inansiranja, na osnovu kojih je moguće ograničit i negat ivne efekte na f inansijjski rezultat
i obezbedit i dovoljan nivo likvidnih sredstava za izmirenje dospelih obaveza i f inansiranje rasta
akt ive.

Ublažavanje rizika likvidnost i uključuje:

• Formiranje i održavanje odgovarajućeg nivoa rezervi likvidnost i,

• Kont inuirano praćenje limita izloženost i r iziku likvidnost i,

• Sprovođenje mera za smanjenje rizika likvidnost i.

Limit i izloženost i r iziku likvidnost i kao tehnika ublažavanja rizika likvidnost i uključuje:

• Održavanje pokazatelja likvidnost i Banke u skladu sa regulatornim limit ima,

• Definisanje limita koncent racije koje obezbedjuje dovoljnu diversif ikaciju i stabilnost
depozita,

• Definisanje internih limita za pokazat elje likvidnost i.

Nivo likvidnost i Banke iskazuje se pokazateljem njene likvidnost i, užim pokazateljem likvidnost i
Banke, kao i pokazateljem pokrića likvidnom akt ivom i pokazateljem neto stabilnih izvora
finansiranja. Banka je takođe uspostavila limite za kumulat ivne gepove po svim valutama i
pojedinačno po materijalno značajnim valutama.

Pokazatelj likvidnost i Banke predstavlja odnos zbira likvidnih pot raživanja Banke prvog reda i
likvidnih pot raživanja Banke drugog reda, s jedne st rane, i zbira obaveza Banke po viđenju ili bez
ugovorenog roka dospeća i obaveza Banke sa ugovorenim rokom dospeća u narednih mesec dana
od dana vršenja obračuna pokazatelja likvidnost i, s druge st rane.

Uži pokazatelj likvidnost i Banke predstavlja odnos likvidnih pot raživanja Banke prvog reda, s jedne
st rane, i zbira obaveza Banke po viđenju ili bez ugovorenog roka dospeća i obaveza Banke sa
ugovorenim rokom dospeća u narednih mesec dana od dana vršenja obračuna pokazatelja
likvidnost i, s druge st rane.
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VI UPRAVLJANJE RIZIKOM (nastavak)

Rizik likvidnost i (nastavak)

U tabelama su prikazane izmerene vrednost i regulatornih pokazatelja likvidnost i za prethodni
period:

Vrednost pokazatelja likvidnosti:

2025. 2024.

Prosek tokom perioda 3,08 3,4
Najviši 3,63 3,7
Najniži 2,15 3,1
Na dan 31. decembra 3,58 3,48

Vrednost  užeg pokazatelja likvidnost i:

2025. 2024.

Prosek tokom perioda 2,63 2,7
Najviši 3,41 3,3
Najniži 1,80 2,3
Na dan 31. decembra 3,41 3,28

Pokazatelj pokrića likvidnom akt ivom predstavlja odnos zašt itnog sloja likvidnost i banke i neto
odliva njenih likvidnih sredstava do kojih bi došlo tokom narednih 30 dana od dana računanja ovog
pokazatelja u pretpostavljenim uslovima st resa. Banka je dužna da LCR, zbirno u svim valutama,
održava na nivou koji nije niži od 100%.

Vrednost i pokazatelja pokrića likvidnom akt ivom ut vrđenog prema regulat ivi NBS, a koji je Banka
dužna da zbirno u svim valutama odžava na nivou koji nije niži od 100%.

Na dan 31. decembra 2025. i 2024. godine dat e su u sledećoj tabeli:

2025 2024

Pokazatelj pokrića likvidnom akt ivom 803% 1.174%

Pokazatelj neto stabilnih izvora f inansiranja predstavlja odnos elemenata koji obezbeđuju stabilno
finansiranje i elemenata koji zahtevaju stabilno f inansiranje. Banka je dužna da ovaj pokazatelj
održava na nivou od 100% zbirno u svim valutama. Na dan 31.12.2025. pokazatelj neto stabilnih
izvora f inansiranja Banke iznosio je 213%.

Pored praćenja pokazatelja likvidnost i Banka redovno izrađuje projekcije novčanih tokova u
kratkom i dugom roku. Cilj projekcija novčanih tokova jeste da se blagovremeno utvrde
neusklađenost i bilansne akt ive i pasive u pogledu ročne st rukture. Izveštaji o tokovima gotovine se
prave po svim značajnim valutama (RSD i EUR) i zbirno za sve valute sa kojima Banka posluje. Oni
se koriste u cilju ident if ikacije značajne neusklađenost i u dospećima pot raživanja i obaveza Banke
i da bi se procenile buduće pot rebe za likvidnošću, kao i viškovi likvidnost i, i u skladu sa t im
blagovremeno donele odgovarajuće odluke.
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VI UPRAVLJANJE RIZIKOM (nastavak)

Rizik likvidnost i (nastavak)

Banka je uspostavila int erni limit  za kumulat ivne gepove po svim valutama i pojedinačno po
materijalno značajnim valutama:
1) Sve valute - pot rebno je održavat i pozit ivan kumulat ivni gep do 1 godine na više od 10% u
odnosu na ukupnu akt ivu Banke;

2) RSD - bez negat ivnog kumulat ivnog gepa do 1 godine (>0%) u odnosu na ukupnu akt ivu
Banke;

3) EUR - bez negat ivnog kumulat ivnog gepa do 1 godine (>0%) u odnosu na ukupnu akt ivu
Banke.

Svi regulatorni pokazatelji likvidnost i bili su konstantno u okviru postavljenih limita. Banka
kont inuirano održava adekvatan nivo port folija visoko likvidnih i lako ut rživih hart ija od vrednost i,
pre svega državnih obveznica Republike Srbije i blagajničkih zapisa Narodne banke Srbije. Ovaj
port folio služi kao rezerva likvidnost i koja se relat ivno brzo i uz minimalne gubit ke u vrednost i
može konver tovat i u gotovinu odnosno založit i kao sredstvo obezbeđenja radi izmirenja dospelih
obaveza kao i neočekivanih odliva ili prekida novčanih priliva.

Banka redovno analizira st rukturu svojih depozita i koncent raiju izvora f inansiranja kako bi
ident if ikovala one značajne izvore f inansiranja čije bi povlačenje moglo izazvat i probleme
likvidnost i. Banka se uglavnom oslanja na f inansiranje od f izičkih lica. Na ovaj način Banka uspeva
da značajno poveća diverzif ikaciju svoje depozitne baze, izbegavajući da se previše sredstava
koncent riše unutar jednog ent iteta. Sa druge st rane, veliki depozit i od kompanije Yet tel doo i PPF
Grupe služe kao obezbedjenje plasmana Banke za f inansiranje kupovine telefonskih uredjaja, u kom
smislu ovi depozit i ne mogu bit i povučeni i na taj način potencijalno ugrozit i likvidnost  Banke.
Svi regulat orni pokazatelji likvidnost i su tokom 2025. godine bili iznad regulatorno propisanih
limita. Banka kont inuirano održava adekvatan nivo port folija visoko likvidnih i lako ut rživih hart ija
od vrednost i, koje služe kao rezerva likvidnost i koja se brzo može konvertovat i u gotovinu odnosno
založit i kao sredstvo obezbeđenja radi izmirenja dospelih obaveza kao i neočekivanih odliva ili
prekida novčanih priliva. Tokom godine, Banka je vršila dokapitalizaciju od st rane PPF Grupe, kao
i povlačenje dodatnog MREL depozita. Ova sredstva sa jedne st rane predstavljaju dodatnu
likvidnost  za Banku, dok sa druge, predstavljaju dalju podršku definisanoj dugoročnoj st rategiji
Banke. Banka je krajem 2025. godine imala visok nivo depozita viškova likvidnost i kod Narodne
banke Srbije, dok su viškovi likvidnost i kratkoročno plasirani na međubankarskom t ržišt u novca.
Uzimajući u obzir poslovni model Banke, kao i t renutno makroekonomsko okruženje, Banka planira
da i u narednom periodu održava visok nivo likvidnost i, kako bi bila u mogućnost i da ostvari ciljeve
usvojene kroz St rategiju 2025-2029 u pogledu kako prikupljanja depozita tako i daljeg povećanja
plasmana klijent ima.
Devizni rizik

Devizni r izik predstavlja r izik od negat ivnih efekata na f inansijski rezultat  i kapital Banke usled
promene deviznog kursa. Banka je izložena deviznom riziku po osnovu stavki koje se vode u
bankarskoj knjizi.
Za pot rebe efekt ivnog upravljanja i adekvatne zašt ite od deviznog rizika, Banka nastoji da ostvari
valutnu usklađenost  imovine i obaveza prateći i analizirajući izloženost  Banke r iziku na bazi tekućih
i projekt ovanih otvorenih deviznih pozicija po valut ama i t renutnih i očekivanih kretanja deviznih
kurseva.
Za upravljanje i monitoring deviznog rizika nadležni su Upravni odbor banke, Izvršni odbor banke,
Odbor za upravljanje akt ivom i pasivom, Služba upravljanja sredstvima i Služba za kont rolu rizika.
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VI UPRAVLJANJE RIZIKOM (nastavak)

Devizni rizik (nastavak)

Banka na dnevnom nivou vrši monitoring i upravljanje izložensot i deviznom riziku, kroz regulatorno
propisan Pokazatelj deviznog rizika. Pokazatelj deviznog rizika je odnos između ukupne neto
otvorene devizne pozicije, (uključujući i apsolutnu vrednost  neto otvorene pozicije u zlatu) i
kapitala banke, obračunat ih u skladu sa odlukom o adekvatnost i kapitala NBS.

Ukupna neto otvorena devizna pozicija predstavlja apsolutnu vrednost  ukupne duge, odnosno
ukupne kratke devizne pozicije, i t o zavisno od toga koja je od ovih apsolutnih vrednost i veća.
Banka je dužna da odnos između akt ive i passive u valutama održava tako da njena ukupna neto
otvorena devizna pozicija uključujući i apsolutnu vrednost  neto otvorene pozicije u zlatu, na kraju
svakog radnog dana ne bude veća od 20% kapitala.

Dugoročni cilj u skladu sa rizičnim profilom Banke je potpuna zašt ita od deviznog rizika i
uspostavljanje i održavanje deviznih sredstava u iznosu deviznih obaveza Banke, ili u okviru interno
postavljenih limita, kao i njihova usklađenost  po ročnost i, a u skladu sa propisima i limit ima
propisanim od st rane Narodne Banke Srbije.

Tokom 2025. godine izloženost  deviznom riziku bila je značajno ispod maksimalnog nivoa
propisanog od st rane NBS. Na dan 31.12.2025. godine, Pokazatelj deviznog rizika iznosio je 0,65%
kapitala Banke. Tokom godine, pokazatelj deviznog rizika je bio u skladu sa regulatornim i interno
definisanim limit ima.

Kurs dinara prema evru bio je stabilan tokom cele 2025. godine, što je značajno doprinelo očuvanju
povoljnih uslova f inansiranja stanovništva. Tokom godine, inflatorni prit isci su krenuli sa
slabljenjem, dok cilj monetarne polit ike Narodne banke Srbije nastavlja da bude održavanje
stabilnost i kursa dinara i u narednom periodu, što je takodje jedan od faktora koji će pozit ivno
ut icat i na rast  kredit ne akt ivnost i Banke u skladu sa definisanim ciljevima.

Kamatni rizik

Kamatni r izik je r izik od nastanka negat ivnih efekata na f inansijski rezultat  i kapital Banke usled
promena u nivou kamatnih stopa. Banka je izložena ovom riziku po osnovu stavki koje se vode u
bankarskoj knjizi.

Sitem merenja kamatnog rizika u Banci koncipiran je na način da obuhvat i sve materijalno značajne
izvore rizika koji proizilaze iz kamatnih stopa, krive prinosa, baznog rizika i r izika ugradjenih opcija.
Banka je uspostavila sisteme za merenje kamatnog r izika koji procenjuju efekt e promena kamatnih
stopa kako na zaradu Banke, tako I na ekonomsku vrednost  Banke. Sistem merenja rizika pruža
smislenu procenu ut icaja st resnih t ržišnih uslova na Banke ili na njene odredjene pozicije.
Test iranje otpornost i na st ress sprovodi se na način na koji može da pruži informacije o vrstama
dogadjaja pod kojima bi st rategija ili poicije Banke bile najranjivije, te stoga pružaju mogućnost
Banci da ove pozicije na vreme prilagodi karakterist ikama rizika Banke.

Sistem merenja izložensot i kamat nom riziku Banke obuhvata GAP analizu, ut icaj šokova kamatnih
stopa na ekonomsku vrednost  Banke I ut icaj šokova na kamatnu maržu Banke.

Sistem upravljanja kamatnim rizikom definisan je Polit ikom t ržišnih rizika, koja je usvojena od
st rane Upravnog odbora Banke. Kamatnim rizikom Banke upravlja Odbor za upravljanje akt ivom i
pasivom, podržan od st rane Službe upravljanja sredstvima. Služba kont role rizika, zadužena je za
izveštavanje i predlaganje opt imizacije odnosa kamatnog rizika i prihoda Banke.

Referentna kamatna stopa NBS tokom 2025. godine zadržana je na nivou od 5.75%. Tokom 2025.
godine banka je uskladila svoje kamatne stope na kredite i depozite u skladu sa uslovima t ržišta.
Za primaoce zarada banka je ukinula naknade čineći tekući račun at rakt ivnim na t ržišt u, a sve u
skladu sa usvojenom St rategijom. Banka je sačuvala svoju depozitnu bazu a u isto vreme održala
kamatnu maržu na nivou definisanom St rategijom.
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UPRAVLJANJE RIZIKOM (nastavak)

Operat ivni rizik

Operat ivni r izik je r izik od nastanka negat ivnih efekata na f inansijski rezultat  i kapital banke usled
nenamernih ili namernih propusta u radu zaposlenih, usled neadekvatnih unut rašnjih procedura i
procesa u banci, neadekvatnog upravljanja informacionim i drugim sistemima u banci kao i u slučaju
nastupanja nepredviđenih spoljnih događaja. Ova definicija uključuje pravni r izik, ali isključuje
reputacioni, poslovni i st rateški r izik.
Sušt ina procesa upravljanja operat ivnim rizicima je da odgovornost  leži na menadžmentu svih
organizacionih delova, koji dobijaju podršku od st rane  Službe za kont rolu rizika, a koje nadgleda
Interna revizija, Odbor za reviziju i Izvršni Odbor.
Forum za upravljanje rizicima se sastaje na mesečnom nivou, pri čemu se diskutuju evident irani
događaji nastali kao posledica realizacije operat ivnog rizika i vrši evaluacija operat ivnih r izika koji
proizilaze iz ključnih procesa Banke. Forum za upravljanje rizicima se usaglašava i oko predloženih
mera mit igacije operat ivnih rizika i prat i realizaciju definisanih akcionih planova.
Takodje, u skladu sa Procedurom za upravljanje operat ivnim rizikom i Grupnim okvirom za
upravljanje operat ivnim rizicima, Banka sprovodi process samoprocene rizika i kont role, kao alata
koji se primenjuje u procesu upravljanja operat ivnim rizikom i sastavni je deo faza ident if ikacije i
izveštavanja o r iziku.
Tokom 2025. godine Banka je u najvećoj meri bila izložena rizicima informacionih sistema,
eksternih prevara i pravnom riziku koji proizilazi iz sudskih sporova sa klijent ima za naknade za
obradu zahteva.  Banka u procesu st rateškog planiranja i upravljanja rizicima definiše limite za
operat ivni r izik. Troškovi Banke nastali kao posledica realizovanih operat ivnih rizika u 2025. godini
bili su u okviru definisanog internog limita banke za t u godinu.
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VII FINANSIJSKI POKAZATELJI BANKE

BILANS USPEHA

2025 2024 Var.
Prihodi od kamata 3,373,503 3.017.582 12%
Rashodi od kamata - 890,322 (885.921) 0%

Neto prihod po osnovu kamata 2,483,181 2.131.661 16%

Prihodi od naknada i provizija 2,054,773 1.800.644 14%
Rashodi od naknada i provizija - 792,067 (771.217) 3%

Neto prihod po osnovu naknada i provizija 1,262,706 1.029.427 23%
Neto gubitak po osnovu promene fer
vrednost i f inansijskih inst rumenata - 4,873                 -

Neto prihodi od kursnih razlika i efekata
ugovorene valutne klauzule 227 722 69%

Neto rashodi po osnovu obezvređenja
finansijskih sredstava koja se ne vrednuju po
fer vrednost i kroz bilans uspeha

- 320,971 (180.944) 77%

Ostali poslovnih prihodi 4,350 4.377 -1%

Ukupan neto poslovni prihod 3,424,620 2.985.243 15%

Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični
rashodi - 1,560,398 (1.302.460) 20%

Troškovi amort izacije - 462,699 (314.958) 47%
Ostali prihodi 177,174 265.729 -33%
Ostali rashodi - 1,709,474 (1.475.834) 16%

Dobitkak/ (Gubitak) pre oporezivanja -130,777 157.720 -183%

Gubitak po osnovu odloženih poreza - -

Dobitak/ (Gubitak) nakon oporezivanja -130,777 157.720 -183%

U 2025. godini zabeležen je rast  prihoda od kamata od 12% kao rezultat  povećanja kreditnog
port folija. Rashodi  od kamata nisu porasli usprkos rastu depozitnog port folia što je rezultat
smanjenja kamatnih stopa na depozite, a sveukupno je rezult iralo povećanjem net o prihoda od
kamate za 16%.

Prihodi od naknada i provizija beleže rast  od 14%, a rashodi od naknada provizija su porasli za 3%,
odnosno neto rezultat  je viši za 23% što je rezultat  rasta t ransakcione akt ivnost i i broja klijenata.

Rast  net o rashoda po osnovu obezvređenja f inansijskih sredstava koja se ne vrednuju po fer
vrednost i kroz bilans uspeha u 2025. godini je rezult at  rasta kreditnog port folija kao i primenjenih
olakšica za kredit iranje st anovništva.

Rast  operat ivnih t roškova rezultat  je pre svega povećanja broja zaposlenih i povećanja t roškova
amort izacije koji su rezultat  ulaganja novu mobilnu aplikaiju banke kao i ulaganja u celokupan
informacioni sistem banke koji  predstavlja osnovu za budući razvoj.
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II FINANSIJSKI POKAZATELJI BANKE (nastavak)

BILANS STANJA

31.12.2025. 31.12.2024. Var.

Sredstva

Gotovina i sredstva kod Cent ralne banke
13,201,550

11.761.544 12%

Hart ije od vrednost i
7,645,749

7.853.278 -3%

Kredit i i pot raživanja od banaka i drugih
finansijskih organizacija 1,160,993

1.834.468 -37%

Kredit i i pot raživanja od komitenata
25,939,562

20.396.937 27%

Nematerijalna imovina
2,088,920

1.663.033 26%

Nekretnine, post rojenja i oprema
721,796

597.017 21%

Tekuća poreska sredstva
4

4 0%

Ostala sredstva
740,870

816.499 -9%

Ukupno akt iva 51,499,444 44.922.780 15%

Obaveze
Obaveze po osnovu derivata 2,733 -
Depozit i i ostale obaveze prema bankama,
drugim finansijskim organizacijama i cent ralnoj
banci

4,186,951 5.231.255 -20%

Depozit i ostale obaveze prema drugim
komitent ima

39,267,827 32.622.055 20%

Subordinirane obaveze 1,000,616 763.537
Rezervisanja 79,939 114.154 -30%
Odložene poreske obaveze 12,059 9.053 33%
Ostale obaveze 919,071 931.038 -1%
Ukupno obaveze 45,469,196 39.671.092 15%

Kapital
Akcijski kapital 12,448,425 11.569.610 8%
Gubitak (6,732,616) (6.444.119)
Rezerve 314,439 126.197

Ukupno kapital 6,030,248 5.251.688 15%
Ukupno pasiva 51,499,444 44.922.780 15%

U poređenju sa prethodnom godinom kredit i komitent ima su povećani za 27% što je pre svega
rezultat  značajnog rasta port folija gotovinskih kredita od 31%.

Nematerijalna sredstva su značajno povećana za 26% što je rezultat  značajnih ulaganja u novu
mobilnu i ebanking aplikacije.

Obaveze prema bankama i drugim finansijskim inst itucijama smanjene su za 20% kao rezultat
smanjenja namenskih depozita.

Baza depozita komitenata je povećana za 20% kao rezultat  povećanja t ransakcionih i štednih
depozita f izičkih lica kao i depozita pravnih lica.
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VIII ZNAČAJNI DOGAĐAJI PO ZAVRŠETKU POSLOVNE GODINE

Nije bilo drugih značajnih događaja posle datuma izveštajnog perioda koji bi zahtevali korekcije ili
dodatna obelodanjivanja za 2025. godinu.

IX PLANIRANI BUDUĆI RAZVOJ

U 2026. godini, Yet tel Bank će nastavit i sa rastom korisničke baze kroz saradnju sa
telekomunikacionom kompanijom Yet tel na polju f inansiranja prodaje mobilnih uređaja i nove na
t ržištu jedinstvene zajedničke ponude.

Ambicija banke je da postane najbrže rastuća banka za stanovništvo i ostvar imo rast  u broju
primaoca zarada, primarnih (akt ivnih) korisnika, t ransakcija, kao i gotovinskih kredita i depozita.

Banka će preduzimat i akt ivnost i usmerene na rast  baze korisnika sa redovnim prijemom zarade i
čest im t ransakcionim akt ivnost ima, i radiće na svom repozicioniranju kao primarna banka. Za
Banku je takođe važno da u narednom periodu pozicionira kreditne proizvode i depozite na način
da bude prepoznata na t ržištu kao inst itucija koja prepoznaje pot rebe fizičkih lica u domenu t ih
proizvoda.

Iz dugoročne perspekt ive, ciljevi za period 2026-2029 su:

• Dalji rast  i akvizicija korisničke baze, posebno povećanje broja primarnih korisnika

• Povećanje akt ivnost i postojeće baze korisnika kroz najbolju, t ransparentnu i fer ponudu,
kao i kroz jedinstvenu zajedničku ponudu sa Yet tel doo

• Rast  kreditnog port folija f izičkih lica primarno kroz najbolju ponudu za gotovinske kredite
za refinansiranje, visoke maksimalne iznose pozajmice, određivanje cena zasnovano na riziku,
funkcionalnost i f leksibilnih kredita i t ransparentne cene

• Rast  depozita zahvaljujući primaocima zarade, visokoj t ransakcionoj akt ivnost i i najboljoj
t ržišnoj ponudi

• Povećanje t ransakcija kroz novu aplikaciju i uvođenje novih usluga u t ransakcionom
poslovanju

• Unapređenja saradnje sa Yet tel doo kroz jedinstvene zajedničke ponude za zajedničke
korisnike
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IX PLANIRANI BUDUĆI RAZVOJ (nastavak)

Distribucija i prodaja

U toku 2026–2029 Banka će nastojat i da obezbedi stabilno i profitabilno poslovanje, kroz organski
rast  i povećanje t ržišnog učešća u bankarstvu za st anovništvo.

Veća akt ivnost  korisničke baze očekuje se, između ostalog, kroz ponudu pogodnost i dnevnih
bankarskih usluga bez naknada za klijente koji prenesu zaradu u Banku ili akt ivno koriste Banku (sa
fokusom na kart ične t ransakcije). Povećanje akt ivnost i klijenata sprovodiće se kroz postojeće
kanale prodaje, i kroz jedinstvene benefite u saradnji sa Yet tel doo. Očekivani rast  korisničke baze
će uglavnom bit i obezbeđen kroz saradnju sa Yet tel doo, kao i akviziciju novih klijenata sa t ržišta
fokusiranjem na digitalne kanale.

Naš cilj je da korisnicima obezbedimo jednostavno korisničko iskustvo i odgovarajuće
predstavljanje usluga, što će ih pripremit i za korišćenje aplikacije Banke i kampanje.

U saradnji sa Yet tel doo Banka je u okviru Yet tel prodavnica uspostavila svoja prodajna mesta i
cent re za unapređenje kor isničkog iskustva kroz model „ Prodavnica u prodavnici“ . Banku na ovim
prodajnim mest ima predstavljaju savetnici koji imaju sledeće odgovornost i:
• Da iskoriste prodajne prilike prilikom rešavanja zahteva korisnika
• Podrška procesu upućivanja i edukacije klijenta za korišćenje proizvoda Banke nakon
završene prodajne akt ivnost i
• Akt ivan prodajni pristup ka postojećim i potencijalnim korisnicima Banke
• Podrška kampanjama službe za Upravljanje odnosima s klijent ima
• Promocija jedinstvenih ponuda Banke i zajedničkih ponuda sa Yet tel doo svim poset iocima
prodajnih mesta, sa ciljem stvaranja jake baze akt ivnih korisnika.

Upravljanje odnosima sa korisnicima

St rategija upravljanja odnosa sa korisnicima u toku 2026. je rast  broja korisnika sa prijemom
zarade i primarnih korisnika u Banci, povećanje broja keš kredita i depozita, kao i akt iviranje
korisničke baze kroz zaključke do kojih se dolazi analizom obrazaca korišćenja usluga i proizvoda
Banke. Definicija akt ivnost i počinje od akvizicije. Banka je implement irala st rukturiran proces za
nove korisnike podržan ranim pozivima dobrodošlice i konstantnom edukacijom finansijske i
bezbednosne pismenost i klijenata. Instaliranje mobilne aplikacije banke i njeno akt ivno korišćenje
od st rane korisnika, zajedno sa tokenizacijom platne kart ice su naše ključne inicijat ive koje želimo
da promovišemo. Sa našom mobilnom aplikacijom, jedinstvenom na t ržišt u, želimo da pružamo
bolju podršku našim korisnicima i učinimo im svakodnevno bankarstvo jednostavnije. Prvi korak je
detaljno informisanje klijenata tokom celog prodajnog procesa o kupljenim proizvodima i svim
pogodnost ima. Klijente informišemo o svim uslovima korišćenja paketa računa i naknadama tokom
poziva dobrodošlice. Ceo proces se jednim imenom zove „ prijem klijenata“ .

Nakon uspešnog „ prijema klijenata“  počinjemo sa edukacijom i objašnjenjem benefita češćeg
korišćenja banke i kasnije nudimo proizvode Banke kroz pristup „ pot rošačka korpa“ . Prist up
podrazumeva da klijent i u aplikaciji imaju t ransparentan pregled dostupnih ponuda kreiranih za njih
i u svakom t renutku mogu odabrat i ponudu koja im najviše odgovara.

U službi Upravljanje odnosima s klijent ima fokusiramo se na primarne korisnike (primaoce zarade
ili korisnike koji često koriste debitne kart icu) i akt ivaciju korisnika kao ključnim element ima naše
st rategije s obzirom na to da su primarni korisnici najprofitabilniji korisnici za Banku.
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IX PLANIRANI BUDUĆI RAZVOJ (nastavak)

Market ing i Proizvodi

U toku 2026–2029 market ing će bit i posvećen:
• Uspostavljanju održivog rasta i profitabilnost i
• Rastu baze korisnika sa redovnim prijemom zarade u Banci
• Akt iviranju korisničke baze
• Razvoju novih digitalnih proizvoda i usluga
• Unapređenju postojećih procesa (sa oflajn na onlajn) i otklanjanje krit ičnih tačaka
• Unapređenju korisničkog iskustva
• Osnaživanju brenda na t ržištu Srbije
• Kont roli operat ivnih t roškova kroz pregovore sa vendorima

Novi proizvodi će u najvećoj meri bit i orijent isani na t ransakcione akt ivnost i kor isnika. Yet tel Bank
nastoji da ostane lider  na polju digitalnog bankarstva kroz konstantno uvođenje inovacija. Konačan
cilj je da obezbedimo „ End to end“  digitalizaciju svih proizvoda u port foliju Banke. Očekujemo da
će ovaj cilj bit i dost ižan u toku perioda koji st rategija opisuje odnosno 2026–2029.

Banka ostaje čvrsto posvećena osnovnom principu da bude inst itucija orjent isana na korisnika.
Kroz ist raživanja korisničkog mišljenja i stalnu analizu postojećih procesa Banka teži da drži u
fokusu mišljenje korisnika i da obezbedi proizvode i usluge koji odgovaraju pot rebama klijenata i da
ih isporuči na način koji klijent ima najviše odgovara.

Yet tel Bank posluje pod navedenim imenom od maja 2024. i to što je deo Yet tel brenda pomaže
Banci da izgradi svoju poziciju na t ržišt u, što će i bit i u fokusu market inških akt ivnost i u toku 2026–
2029.

Transakciono poslovanje vezano za kar t ice podrazumeva visoke t roškove koji moraju bit i
kont rolisani. U periodu 2026–2029 Banka će stalno preispit ivat i uslove saradnje sa kart ičarskim
asocijacijama i procesorom radi smanjenja t roškova.
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IX PLANIRANI BUDUĆI RAZVOJ (nastavak)

Strateške smernice u domenu tehnologije

St rateška ambicija u domenu tehnologije je efikasna i pouzdana podrška poslovanju, u
regulatornom i t ržišnom smislu za kompaniju, kao i unapređenje i preuzimanje vlasništva nad našim
tehnološkim paketom.

Ključni st rateški pravci za akt ivnost i u domenu tehnologije za period 2026-2029 su:
• Sa dobro uspostavljenom sinergijom između Yet tel i Yet tel Bank, uključujući njihove IT
t imove za razvoj, nastavljamo da unapređujemo jedinstvenu st ratešku viziju. U budućnost i,
ostajemo posvećeni daljem jačanju ove saradnje, produbljivanjem integracije naših tehnoloških
plat formi i proširenjem razvoja novih usluga i rešenja. Ova st rateška putanja obezbeđuje
koherentnu i diferenciranu vrednost  za korisnike, podržanu modernim, besprekorno povezanim i
visokokvalitetnim ponudama koje jačaju našu konkurentsku poziciju na t ržištu.
• Podst icanje stalne inovacije unapređenjem postojećih front -end i back-end aplikacija,
koristeći njihovu osnovu za povećanje f leksibilnost i, opt imizaciju t roškova i usklađivanje sa
poslovnim ciljevima i vizijom.
• Projektovanje i primena robusnijeg PDC-DRC rešenja. Održavanje operat ivne IT stabilnost i
i performansi planiranom isporukom u odnosu na neophodno refaktorisanje rešenja.
• Obezbeđivanje prevent ivnog, brzog i pravilnog reagovanja na bilo koji sajber napad ili IT
bezbednosni incident  iz unut rašnjih i spoljašnjih mreža/ izvora. Kreiranje mrežnih/ bezbednosnih
sistema i internih uloga sa glavnom svrhom za podršku performansama, rastu i st rategiji
zapošljavanja
• Unapređenje IT bezbednost i kroz kont inuiranu prevenciju i prilagođavanje bezbednosnih
procesa i alata
• Izgradnja, zadržavanje i razvoj t ima IT st ručnjaka sa visokim nivoom znanja i vešt ina u svim
relevantnim IT oblast ima
• Povećavanje automat izacija test iranja, dalje unapređenje DevOps prakse i nedeljna
razmena znanja za male promene, posebno u novim agilnim t imovima. Uvođenje novih tehnologija
i pristupa. Dalje, IT menadžment  podržava razvoj za IT ent uzijaste u oblast i inovacija. Gore
navedeno će dovest i do efikasnijeg razvoja i DevOps životnog ciklusa.
• Sprečavanje odliva kadrova, uključujući obezbeđivanje vrhunskog fonda talenata razvojem
jačih liderskih sposobnost i, usklađivanje sa t ržišnim t rendovima po pitanju naknada uz
odgovarajuću komunikaciju koja će bit i osnova za uspešnu integraciju, a t ime i našu budućnost .
• Efikasan izvor IT usluga kako bi se omogućila opt imalna t roškovna pozicija i kapacitet
isporuke u skladu sa planiranim povećanjem baze klijenata, kredit nog port folija i planiranim
projekt ima kroz PRIO ceremonije i proces implementacije inicijat iva
• Fokusiranje na održavanje stabilnih IT usluga kont inuiranim ulaganjem u IT mrežu, servere
i HW infrast rukturu, uključujući kapacitete za oporavak od katast rofe i infrast rukturu koja
omogućava siguran rad na daljinu zaposlenih
• Dalji razvoj i prilagođavanje/ unapređenje internih procesa/ akt ivnost i u cilju poboljšanja
praćenja incidenata, razvojnih zadataka i rešavanja zahteva klijenata migracijom internih procesa
Banke u novi sistem Jira
• Unapređenje int ernih sistema i njihovih interfejsa prema svim odeljenjima Banke sa
fokusom na korisničko iskustvo, akviziciju i servisiranje
• Stvaranje baze za buduću saradnju sa prodajnim par tnerima, posebno brz interni razvoj IT
front -enda za partnere i obezbeđivanje stabilnog rada i visokokvalitet nog održavanja ovih IT
sistema
• Transformacija organizacije i rada na test iranju aplikacija i procesa (QA) predstavlja
st rateški cilj da edukujemo, rest rukturiramo i naknadno implement iramo polit ike i procedure koje
su u skladu sa najboljom praksom u indust r iji. Na ovaj način osiguravamo da naš t im za test iranje
postane katalizator za održiv uspeh i inovacije u digitalnoj bankarskoj indust riji sa krajnjim ciljem
da se u potpunost i automat izuje test iranje prihvat ljivost i korisničkog iskustva (User Experience
Acceptance Test  (UAT))
• Implementacija infrast rukture koja omogućava opt imalnu i nesmetanu integraciju spoljno
razvijenih SW rešenja od dobavljača
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IX PLANIRANI BUDUĆI RAZVOJ (nastavak)

Strateške smernice u domenu tehnologije

• Za unapređenje upravljanja incident ima i proakt ivnog obezbeđivanja stabilnost i sistema, IT
će implement irat i st rateške zadatke za mehanizam ranog upozorenja i st ruktur iranog protokola za
reakciju kao što je razvijanje i dokumentovanje okvira za reagovanje na incidente, unapređenje
proakt ivnog praćenja i prevent ivnog održavanja, poboljšanje komunikacije i t ransparentnost i
prevent ivnog održavanja orijent isane na klijente
• Stabilizacija Osnovnih bankarskih sistema (CBS) opt imizacijom koda, analizom mogućnost i
sinergije sa PPF FH Grupom u oblast i potencijalne upot rebe IT rešenja od st rane grupe u Yet tel
Bank
• Pružanje usluga korisnicima, koje pomažu Yet tel Bank da se ponovo uspostavi kao vodeća
digitalna banka na t ržišt u u narednim godinama (poboljšanja korisničkog interfejsa mobilnih
aplikacija, nove opcije u mobilnoj aplikaciji)
• Uvođenje orkest racije servera i automat izacije procesa konfiguracije, upravljanja i
koordinacije računarskih sistema, aplikacija, korisnika i usluga

Strateške smernice u korporat ivnoj društvenoj odgovornost i

U budućnost i, Yet tel Bank će nastojat i da obezbedi st rateški pristup ka boljoj int egraciji sva t r i ESG
principa u svakodnevnom poslovanju, sa ciljem ostvarivanja značajnog pozit ivnog ut icaja na
zajednicu u kojoj Banka posluje:
• Održivost  i negovanje odgovorne poslovne prakse u svim aspekt ima poslovanja Banke, u
skladu sa PPF FH st rateškim pristupom kao i EU i lokalnom regulat ivom
• Pružanje pomoći zajednici kroz podršku inst itucijama i pojedincima
• Obrazovanje, uz poseban fokus na digitalnu i f inansijsku pismenost

Banka se fokusira na kreiranje održivih inicijat iva koje stvaraju dugoročnu vrednost  kako za ciljne
grupe tako i za Banku, uz realizaciju kratkoročnih inicijat iva onda kada je pomoć pot rebna.
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X NEFINANSIJSKO IZVEŠTAVANJE

Nefinansijski izveštaj Yettel Bank za 2025. godinu
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1. Uvod

Yet tel Bank, kao pružalac f inansijskih usluga i deo globalne PPF FH Grupe, svesna je svoje uloge u
doprinosu razvoja održivog poslovnog okruženja. Zato Banka ima za cilj da uspostavi relevantne i
efikasne st rategije u ovom domenu, oslanjajući se na dobru praksu Grupe.

Yet tel Bank, u skladu sa prirodom svojim poslovnih akt ivnost i, planira da deluje u okviru tema koje
su ident if ikovane kao prioritetne u okviru globalne ESG Polit ike PPF FH Grupe, a na osnovu 17
Ciljeva održivog razvoja Ujedinjenih Nacija:
• Svet  bez siromaštva (S dimenzija ESG koncepta) – Yet tel Bank održava adekvatne naknade
za sve zaposlene, ne ispod nacionalne minimalne zarade.
• Rodna ravnopravnost  (S dimenzija ESG koncepta) – Yet tel Bank ne ograničava žene i
muškarce da razviju svoje lične sposobnost i, grade svoju profesionalnu karijeru i/ ili donose odluke
o svojim (profesionalnim) život ima. Štaviše, pol nije parametar relevantan za odlučivanje o
potencijalnom unapređenju zaposlenog. Dodatno, u skladu sa odlukom Grupe, Banka ne korist i rod
kao parametar relevantan za interno modeliranje kreditnog rizika kako ne bi došlo do diskriminacije
korišćenja bankarskih usluga na osnovu pola. U slučaju prikupljanja informacija o polu, ona se može
korist it i samo u administ rat ivne svrhe (npr. ispravno obraćanje klijent u u komunikaciji putem e-
pošte).
• Dostojanstven rad i ekonomski rast  (S dimenzija ESG koncepta) – Banka obezbeđuje
usklađenost  sa lokalnom regulat ivom, naročit o u domenu terminacije radnog odnosa gde postoje
definisane procedure koje obezbeđuju fer proces.  Dodatno, uslovi rada promovišu balans između
poslovnog i privatnog života. Banka akt ivno učest vuje u promociji f inansijske pismenost i među
svojim korisnicima. Pristup Banke zasnovan je na tome da korisnik razume mogućnost i koje su mu
predstavljene i da je u prilici da donese informisanu odluku o korišćenju bankarskih usluga. Na kraju,
Banka se u svom poslovanju vodi principom equal pay for equal work.
• Smanjenje nejednakost i (S dimenzija ESG koncepta) – Banka nastoji da se pridržava praksi
za odgovorno finansiranje, uz promociju f inansijske pismenost i i drugih principa ekonomske
inkluzije.
• Odgovorna pot rošnja i proizvodnja (E dimenzija ESG koncepta) - U skladu sa Ciljem 12 UN-
a, a uz pomoć digitalnog bankarstva kao osnovnog modela poslovanja, Yet tel Bank promoviše
digitalizaciju i korišćenje digitalnih servisa u cilju pružanja boljih uslova za svoje korisnike, partnere
i zaposlene.
• Akcija za klimu (E dimenzija ESG koncepta) – u okviru procesa ESG izveštavanja na nivou
PPF FH Grupe, Yet tel Bank prikuplja podatke u vezi sa svojim ugljeničnim ot iskom i radi na
njegovom smanjenju korišćenjem energije iz obnovljivih izvora i primenom održivih praksi u
sopstvenim operacijam koje imaju manji ugljenični ot isak.
• Mir, pravda i snažne inst itucije (S/ G dimenzija ESG koncepta) – Banka poštuje pravo na
privatnost  kao osnovno ljudsko pravo i razume važnost  korisničkih podataka, zbog čega se vodi
vrlo jasnim pravilima zašt ite korisničkih podataka u svim svojim procesima.

2. Opšte informacije

2.1. Osnova za pripremu izveštaja

Ovaj nefinansijski izveštaj obuhvata informacije o ut icajima, r izicima i prilikama u oblast i održivost i
povezanim sa poslovanjem i uslugama Yet tel Bank tokom izveštajnog perioda za 2025. godinu.

Yet tel Bank je komercijalna banka sa sedištem u Beogradu koja pruža prvenstveno digitalne
bankarske usluge fizičkim licima, uključujući platne usluge, pot rošačke kredite, depozite putem
svojih digitalnih plat formi: mobilne i veb aplikacije. Banka je osnovana 2014. godine, a 2024.
godine menja naziv iz Mobi Banka u Yet tel Bank, čime je dodatno naglašena povezanost  sa šir im
Yet tel ekosistemom.

Banka posluje kao deo PPF Group, međunarodne invest icione grupe koja posluje u više sekt ora,
uključujući bankarstvo, telekomunikacije i f inansijske usluge u Evropi i drugim regionima.



YETTEL BANK  A.D. BEOGRAD

IZVEŠTAJ O POSLOVANJU

(Iznosi su iskazani u hiljadama dinara, ukoliko nije drugačije naznačeno)

23

2. Opšte informacije (nastavak)

2.1. Osnova za pripremu izveštaja (nastavak)

Za pot rebe nefinansijskog izveštavanja, granice ovog izveštaja odnose se na operat ivne akt ivnost i
Yet tel Bank, uključujući:
• digitalne bankarske usluge i f inansijske proizvode namenjene fizičkim licima
• interne operacije kao što su IT infrast ruktura, kancelarije i administ rat ivne funkcije
• upravljačke st rukture i procese upravljanja rizicima.

2.2. Upravljanje ESG u okviru Yettel Bank

Upravljanja ESG temama u okviru Yet tel Bank definisano je u skladu sa načelima postavljenim od
st rane PPF FH Grupe. U procesu upravljanja ESG temama u Yet tel Bank učest vuju:
• Upravni odbor Yet tel Bank zadužen je za usvajanje i nadzor svih relevantnih internih
polit ika i st rategija vezanih za ESG.
• Izvršni odbor prat i implementaciju ESG st rategija i polit ika, obezbeđuje adekvatne
kapacitete za realizaciju ESG akt ivnost i, odgovoran je za usklađenost  sa svim ESG propisima.
Izvršni odbor imenuje posvećenog člana za ESG pitanja koji se dodatno bavi relevantnim ESG
pitanjima i na godišnjem nivou izveštava Upravni odbor o implementaciji ESG polit ika i principa.
• Odbor za reviziju analizira i usvaja predlog ESG polit ike banke u vezi sa upravljanjem
rizicima ianalizira i nadzire primenu i adekvatno sprovođenje usvojene ESG st rategije i polit ike za
upravljanje ESG rizicima.
• Služba za Usklađenost  poslovanja obezbeđuje usklađenost  sa važećom regulat ivom,
propisima i standardima i pruža savetodavnu funkciju kada je u pitanju rizik od greenwashing-a.
• Služba interne revizije pruža nezavisnu reviziju i objekt ivno uveravanje o ispravnost i i
efikasnost i celokupnog okvira i sistema interne kont role u vezi sa ESG rizicima.
• ESG menadžer je zadužen za sprovođenje procesa ESG izveštavanja, realizaciju ESG
inicijat iva i  pripremu internih ESG akata.

2.3. Biznis model

Transformacija Yet tel Bank započela je sa jasnom ambicijom: da postane najbrže rastuća banka za
stanovništvo u Srbiji i banka broj 1 za akt ivne digitalne korisnike. Međut im, pored t ržišne pozicije,
dublji cilj bio je da redefiniše bankarstvo za stanovništvo onako kako bi t rebalo da bude, bez
nepot rebne složenost i, skrivenih naknada i birokrat skih prepreka.

U t rećem kvartalu 2025. godine Yet tel Bank je dost igla prvu poziciju na t ržištu prema Net
Promoter Score (NPS) pokazatelju. Pored toga, Yet tel Bank zauzela je i prvo mesto u percepciji
pot rošača u kategorijama „ Ekspert i u digitalnom bankarstvu“  i „ Inovacije u digitalnom
bankarstvu“ .

Istovremeno ostvaren je rast  od 40% na godišnjem nivou u broju primarnih klijenata, čime se
dodatno potvrđuje težnja da Yet tel Bank postane prvi izbor klijenata.

2.3.1. Integracija održivost i u poslovanje

Yet tel Bank integriše principe održivost i u svoj poslovni model kroz digitalno zasnovan pristup
bankarstvu, koji istovremeno doprinosi operat ivnoj efikasnost i, odgovornom upravljanju resursima
i širem društvenom ut icaju. Kao digitalna banka sa mobilnom aplikacijom kao primarnom tačkom
interakcije sa klijent ima, banka razvija proizvode, procese i tehnološku infrast rukturu na način koji
podržava dugoročnu održivost  poslovanja i stvaranje vrednost i za klijente i društvo.

Digital-f irst  model omogućava značajno smanjenje pot rebe za f izičkom infrast rukturom i papirnom
dokumentacijom. Većina ključnih bankarskih usluga – uključujući upravljanje računom, štednju,
kredite i korisničku podršku – dostupna je kroz mobilnu aplikaciju, čime se omogućava gotovo
potpuno digitalno korisničko iskustvo. Ovakav pristup doprinosi smanjenju pot rošnje papira,
logist ičkih akt ivnost i i operat ivnih procesa povezanih sa f izičkim poslovnicama, kao i povezane
emisije CO₂.
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2. Opšte informacije (nastavak)

2.3. Biznis model (nastavak)

2.3.1. Integracija održivost i u poslovanje (nsatavak)

Yet tel Bank implement ira savremene bezbednosne i zašt itne mehanizme u sam dizajn digitalne
infrast rukture i korisničkih procesa. Napredne tehnologije za verif ikaciju ident iteta, uključujući
biomet rijske metode autent if ikacije, doprinose zašt it i korisnika, sprečavanju prevara i odgovornom
upravljanju digitalnim rizicima.
Društvena dimenzija održivost i ogleda se i u povećanju dostupnost i f inansijskih usluga. Digitalni
proizvodi omogućavaju korisnicima jednostavan pristup bankarskim servisima bez geografskih ili
vremenskih ograničenja.

Yet tel Bank takođe promoviše t ransparentnost  i odgovorno bankarstvo kroz dizajn svojih
proizvoda i usluga. Ključni proizvodi banke razvijeni su sa fokusom na jasne uslove korišćenja,
t ransparentnu st rukturu naknada i jednostavno korisničko iskustvo. Ovakav pristup ima za cilj
jačanje poverenja klijenata i podršku dugoročnim odnosima zasnovanim na odgovornom
finansijskom upravljanju.

Integracija sa šir im Yet tel ekosistemom dodatno dopr inosi održivom poslovnom modelu kroz razvoj
digitalnih usluga koje povezuju bankarstvo, telekomunikacije i digitalne plat forme. Ovakav pristup
omogućava efikasnije korišćenje resursa, razvoj inovat ivnih digitalnih rešenja i stvaranje
integrisanog korisničkog iskustva koje odgovara pot rebama savremenog digitalnog društva.

Kroz ove akt ivnost i, održivost  je integrisana u st rateški pravac razvoja Yet tel Bank, sa ciljem
izgradnje skalabilnog, tehnološki naprednog i društveno odgovornog modela digitalnog bankarstva.

2.4. ESG Polit ika

Yet tel Bank ESG Polit ika nastala je na osnovu ESG Polit ike PPF Grupe. ESG Polit ika ima za cilj da
u potpunost i uskladi post upanje Banke u domenu implementacije ESG načela sa ciljevima Grupe,
kao i da definiše osnovne principe upravljanja rizicima koji proizilaze iz ESG faktora (faktora
održivost i, socijalnih i upravljajućih faktora). ESG Polit ika definiše okvir za efekt ivno delovanje
Banke u sledećim poljima:
• Upravljanje rizicima koji proizilaze iz ESG faktora kojima je Banka izložena ili bi mogla bit i
izložena
• Usklađivanje sa svim relevantnim regulatornim zaht evima u domenu primene ESG principa
• Upravljanje odnosima sa zainteresovanim st ranama (korisnici, zaposleni, zajednica u kojoj
Banka posluje, saradnici) na fer i t ransparentan način
• Isporučivanje dugoročno održivih prinosa za akcionare

3. Zašt ita životne sredine

Digitalno bankarstvo po svojoj prirodi podst iče efikasnije korišćenje resursa i smanjenje upot rebe
papira i energije. U skladu sa t im, Yet tel Bank kont inuirano razvija svoj poslovni model i unapređuje
digitalne kanale kako bi korisnicima omogućila da većinu bankarskih akt ivnost i obave putem
mobilne ili veb aplikacije, bez pot rebe za dolaskom u banku. Tokom 2024. godine Banka je
predstavila novu mobilnu i veb aplikaciju, sa ciljem da digitalne bankarske usluge učini još
dostupnijim, sigurnijim i bržim za korisnike, kao i da omogući dalje širenje usluga dostupnih kroz
digitalne kanale. Istovremeno, Banka nastoji da komunikaciju sa klijent ima – uključujući
obaveštenja, izveštaje i ponude – u najvećoj mogućoj meri realizuje putem digitalnih
komunikacionih plat formi.
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4. Društvene teme

4.1. Zaposleni

Yet tel Banka prepoznaje zaposlene kao ključni faktor održivog rasta i dugoročnog uspeha
organizacije. U tom kontekstu, Banka nastoji da obezbedi podst icajno, inkluzivno i bezbedno radno
okruženje koje zaposlenima omogućava profesionalni razvoj, angažovanost  i ostvarivanje njihovog
punog potencijala. Kroz takav pristup, zaposleni akt ivno doprinose unapređenju kvaliteta usluga
za klijente, kao i ostvarivanju st rateških ciljeva Banke. Banka stoga kont inuirano ulaže u razvoj
organizacione kulture, unapređenje radnih uslova, zašt itu i poštovanje prava zaposlenih, kao i u
programe profesionalnog razvoja i usavršavanja.

U tabeli ispod prikazana je st ruktura zaposlenih u 2025. godini prema kategoriji zaposlenja, polu i
starosnim grupama.

Muškarci Žene Ukupno
Broj Procenat Broj Procenat Broj Procenat

Izvršioci 153 26% 372 66% 525 92%
Do 30 godina 43 28% 125 37% 168 31%
31-50 godina 101 66% 235 70% 336 64%
51 godina i više 9 5% 12 3% 21 4%
Rukovodioci 14 2% 21 4% 35 6%
Do 30 godina 0 0% 2 5% 2 5%
31-50 godina 10 28% 17 48% 27 77%
51 godina i više 4 11% 2 5% 6 14%
Top
menadžment

10 2% 1 0% 11 2%

31-50 godina 5 46% 0 0% 5 46%
51 godina i više 5 45% 1 10% 6 54%
Ukupno: 177 30% 394 70% 571 100%

Kada je reč o ključnim polit ikama u ovoj oblast i, Funkcija ljudskih resursa sve akt ivnost i sprovodi
u skladu sa st rateškim dokument ima Banke, i ujedno radi na njihovom usavršavanju. Ključni
dokument i koji obezbeđuju usklađenost  poslovanja sa regulatornim zahtevima su:

 Kolekt ivni ugovor
 Pravilnik o bezbednost i i zdravlju na radu
 Pravilnik o zašt it i uzbunjivača
 Pravilnik ljudskih resursa
 Polit ika zarada
 Procedura o regulisanju putnih t roškova za dolazak i odlazak sa rada
 Pravilnik o sistemat izaciji poslova
 Pravilnik o unut rašnjoj organizaciji
 Procedura zapošljavanja
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4. Društvene teme (nastavak)

4.1. Zaposleni (nastavak)

4.1.1. Kolekt ivni ugovor

Svi zaposleni Yet tel Bank obuhvaćeni su Kolekt ivnim ugovorom, bez obzira na to da li su članovi
Sindikata. Već deset  godina, Kolekt ivni ugovor uređuje f inansijske i nefinansijske benefite, radno
vreme, organizaciju rada, praznike i druga radna i socijalna prava zaposlenih u Yet tel Bank, kao i
mehanizme za njihovu zašt itu.

Pored benefita koji su zagarantovani Zakonom o radu, Kolekt ivni ugovor garantuje niz dodatnih
pogodnost i za zaposlene, poput  godišnjeg regresa i naknade za topli obrok čiji su iznosi viši od
prosečnog. Takođe, svi zaposleni dobijaju f inansijsku podršku u iznosu od 40.000 dinara prilikom
rođenja deteta, a rodit elji imaju pravo i na dodatni slobodan dan prilikom polaska deteta u prvi
razred osnovne škole.

U okviru izuzetno uspešne saradnje sa Sindikatom, Yet tel Bank neprestano radi na analizi
relevantnost i svih benef ita i uvođenju novih, kako bi obezbedila da ostanu značajni za dobrobit
zaposlenih.

4.1.2. Prilika za mlade

Yet tel Bank je posvećena stvaranju prilika za zapošljavanje mladih i njihovom uključivanju na
t ržište rada, prepoznajući značaj mladih talenata za dugoročnu održivost  poslovanja, inovacije i
razvoj organizacije. Kroz odgovorne prakse zapošljavanja, Banka kont inuirano podst iče
zapošljavanje mladih i omogućava im st icanje profesionalnog iskustva i razvoj karijere u stabilnom
i inkluzivnom radnom okruženju.

Tokom 2025. godine, značajan udeo novozaposlenih činili su mladi. Od ukupnog broja
novozaposlenih, 35 zaposlenih bilo je starost i do 25 godina, dok je 69 zaposlenih imalo do 30
godina. Ovi podaci potvrđuju opredeljenje Yet tel Bank da akt ivno dopr inosi unapređenju
zapošljivost i mladih i njihovoj integraciji na t ržište rada, čime Banka doprinosi i šir im društvenim
ciljevima ekonomskog razvoja i generacijske održivost i radne snage.

4.1.3. Fleksibilno radno okruženje budućnost i

Sa ciljem da stvori ekosistem zasnovan na minimalnom broju pravila i smernica, u kome sloboda
jednog ne narušava rad zajednice, Yet tel Bank neprestano radi na novim rešenjima u domenu
organizacije rada. Na ovaj način, stvorena je atmosfera u kojoj nema mesta tenziji, st resu i
sagorevanju, i koje zaposlenima pruža priliku da razviju svoj pun potencijal.

Radno okruženje zasnovano je na principu individualne organizacije radnog dana, što podrazumeva
da zaposleni imaju izbor da li će radit i od kuće ili iz kancelarije, kao i kojih osam sat i u periodu od
8.00 do 18.00 časova im najviše odgovara za realizaciju radnih obaveza. Svaki t im organizuje svoj
t imski dan kada se svi okupljaju u kancelar iji kako bi se održala t imska kohezija i razmenila
mišljenja. Za koleginice i kolege čiji opis posla zahteva prisustvo u kancelar iji obezbeđena su f iksna
radna mesta, dok su sva ostala f leksibilna tako da svako može da izabere mesto koje mu najviše
odgovara.

4.1.4. Briga o zaposlenima

Yet tel Bank posvećena je očuvanju zdravlja i dobrobit i svojih zaposlenih, prepoznajući da su zdravi
i zadovoljni zaposleni ključni za održivo poslovanje i dugoročni uspeh organizacije. Tokom 2025.
godine, svim zaposlenima bio je obezbeđen paket  zdravstvenih usluga koji omogućava pristup
širokom spekt ru specijalist ičkih lekarskih pregleda i konsultacija tokom cele godine. Na ovaj način
Banka nastoji da zaposlenima obezbedi pravovremenu zdravstvenu podršku i podstakne
prevent ivnu brigu o zdravlju.

Pored toga, Yet tel Bank zaposlenima pruža mogućnost  da, pod povoljnijim uslovima, obezbede
polisu privatnog zdravstvenog osiguranja i za članove svojih porodica.
U Yet tel Bank svi zaposleni imaju mogućnost  da učestvuju u kreiranju ličnih planova razvoja, a
formalno ocenjivanje radnog učinka i individualnog razvoja sprovodi se na godišnjem nivou.
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4. Društvene teme (nastavak)

4.1. Zaposleni (nastavak)

4.1.5.  Upravljanje učinkom zaposlenih

U Yet tel Bank svi zaposleni imaju mogućnost  da učestvuju u kreiranju ličnih planova razvoja, a
formalno ocenjivanje radnog učinka i individualnog razvoja sprovodi se na godišnjem nivou.

Finalna ocena realizacije ciljeva, post ignut ih uspeha i izazova u prethodnoj godini, kao i
postavljanje novih ciljeva za period od godinu dana, vrši se i procenjuje na sastanku zaposlenog i
nadređenog u prvom kvart alu naredne godine. Procena učinka uključuje i ocenu kompetencija, a iz
ukupne ocene procenjuju dalje se mogućnost i za razvoj karijere. Na osnovu ocene učinkovit ost i
zaposlenog i ostvarenja kompanijskih ciljeva donosi se i odluka o isplat i f inansijkih bonusa na
godišnjem nivou, kao još jedan vid priznanja zaposlenima koji post užu vrhunske performanse i
doprinose sveukupnom razvoju kompanije.

4.1.6. Usavršavanje i razvoj zaposlenih

Funkcija ljudskih resursa Yet tel Bank neprestano radi na povećanju raznovrsnost i programa za
učenje koji zaposlenima pružaju priliku da se usavrše u oblast ima od interesovanja. U toku 2025.
godine, Banka je organizovala sledeće obuke:
 Inicijalni t rening za zaposlene na prvim linijama (kredit ni savet nici, agent i Kontakt  cent ra,

Telesales i Collect ion agent i) u formi lekcija uživo i na e-learning plat formi Banke sa preko 100
polaznika;

 Obuka koja se t iče sprečavanja pranja novca i f inansiranja terorizma, koja je obavezna za sve
zaposlene na godišnjem nivou;

 Prot ivpožarna obuka;
 Trening ut icajne komunikacije;
 Trening situacionog rukovođenja i pružanja feedback-a;
 Trening upravljanja t imom;
 Finance for  non-finance;
 Onboarding radionice za novozaposlene.

4.2. Zajednica

Yet tel Banka kont inuirano posvećuje pažnju razvoju i realizaciji društveno odgovornih inicijat iva
sa ciljem pružanja podrške zajednici u kojoj posluje. Jedan od ključnih stubova poslovanja Banke
predstavlja koncept  humanog bankarstva, koji obuhvata primenu ekološki i društveno odgovornih
praksi, ali i šire razumevanje bankarskih usluga usmerenih ka pojednostavljivanju svakodnevnog
života korisnika.
Tokom 2025. godine Banka je nastavila da akt ivno podržava različit e društveno odgovorne
inicijat ive, istovremeno podst ičući svoje zaposlene da se uključe u akt ivnost i koje doprinose
razvoju i dobrobit i lokalne zajednice. U nastavku su predstavljene ključne inicijat ive koje je Banka
podržala t okom prethodne godine.
 Podrška organizaciji Belhospice

Yet tel Bank je tokom godine podržala akt ivnost i organizacije Belhospice koja besplatno pruža
usluge palijat ivnog zbrinjavanja u domovima pacijenata na teritoriji Beograda. Njihove usluge
namenjene su odraslim onkološkim pacijent ima, deci sa teškim i životno ograničavajućim
bolest ima, kao i njihovim porodicama.

Banka se u 2025. godini priključila humanitarnim akcijama „ Trči za dost ojanstvo“  i „ Kuglanje sa
misijom“ , kroz koje su zaposleni uzeli učešće u Beogradskom marat onu i humanitarnom turniru u
kuglanju povodom Međunarodnog dana žena. Sredstva prikupljena tokom ovih akt ivnost i
namenjena su podršci daljem radu organizacije.
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4.2. Zajednica (nastavak)

Podrška Svrat ištu za decu i mlade

Povodom prvog rođendana banke, Yet tel Bank donirala je milion dinara Svrat ištu za decu i mlade,
koje deluje u okviru Cent ra za integraciju mladih. Donacija je namenjena obnovi prostora
Svrat išta na Novom Beogradu, sa ciljem unapređenja uslova boravka dece koja svakodnevno
dolaze u taj prostor.

Podrška projektu „ Luka srpske kulture u Pragu“

Yet tel Bank je podržala organizaciju događaja „ Luka srpske kulture u Pragu“ , koji se realizuje u
okviru fest ivala „ Mesec srpske kulture“  u Češkoj Republici. Projekat  se sprovodi pod
pokroviteljst vom Ambasade Republike Srbije u Češkoj i ima za cilj promociju srpske kulture i
osnaživanje srpske zajednice u toj zemlji. Program fest ivala obuhvata različit e kulturno-
umetničke sadržaje i okuplja predstavnike diplomatskog kora, umet nike i istaknute ličnost i.

Podrška Republičkom takmičenju iz Poslovne ekonomije

Yet tel Bank je podržala Republičko takmičenje iz Poslovne ekonomije održano u Vršcu koje
okuplja učenike ekonomskih škola iz cele Srbije. Tom prilikom banka je nagradila mentore učenika
koji su ostvarili najbolje rezultat e, prepoznajući njihovu ključnu ulogu u razvoju znanja i
potencijala mladih. Ovom inicijat ivom banka je doprinela podst icanju obrazovanja i razvoju
budućih generacija st ručnjaka.

Donacija novogodišnjih paket ića

Yet tel Bank je i ove godine deo novogodišnjih paket ića i vaučera namenjenih zaposlenima
usmerila u humanitarne svrhe. Donacije su upućene Razvojnom vrt iću „ Venčić“ , Humanitarnom
udruženju Stefan Bunijevac i Udruženju za pomoć mentalno nedovoljno razvijenim licima.
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